
Dvojčís o 

ROCNIK L V PRAZE 19. PROSINCE 1946 ZA Kčs 7.-

Aby nebylo třeba psát satiru FERDINAND P.EROUTKA 

Smích české svobody EDVARD VALENTA 

O naši divadelní krisi MIRpSLA V RUTTE 

Politická vzpomínka Dr FUANTISEK KAFKA 

Slovensko v rozpočtu BOHUMIL BÍLEK 

Morzakor 1946 B. MOLLER 
• 

Jsou horší věci než atomová puma v1L:tM sANTaoLZER 

Jak stát ztrácel miliardy KAREL TARABA 

Vlci 1945-1946 n. s. 

Co s rozpočtemf - Hei:ilem a jeho lidé - Naše poliťická schůze - Otázka nejosu
dovější - VeřeJné m.Íinění v Německu ·- Je nebezpečné psát o Tisovif - · Bojo miliar
dy - Dokument - O cestovních paseeh - Zimní čas - Smíšená ma!DŽelství 

• Listárna :redakce 



,. 

DŮLEŽITÉ PRO MZDOVÉ KANCELÁŘE 1 
Pro vy.plňovll.ni jm en zaměstnanců n a kontroLni J[stky , pra
covní VÝ.kazY, VÝl)latni 11.stlny a mzdové e6ěkY pout!Jte vý
hodně ad r e 8-0 v a c i str o j ADDRESSTYP za 3.900 Kčs, 
natiskne 1ooo--aooo rúamých Jm en za hodinu. 
Vyobrazeni a J>OPis zašle 

ADDRESSTYP, EMIL EL T E R LEIN 
PRAHA XII, PŘEMYSLOVSKÁ ČÍS. 24 
Telellon 625-58. 

·~•ýtJskflllltlfl1 

i:::::._" - -· Abadle-Dvojflltr nebo Zdravotnll 
Ani kdyl nastavit• pPfdl l trochou 
4ionlovlA1o aebvde Vda lkrdbot 
w krkts.. 

souWe Ostl'edf 68. hospodyll 
za pracovně nejvýhod116JAI 

V.ANOCNI POCIIOU1KU 
JO dq hrvW 111ouky, 20 dkg lkrobov6 
mouky, 1 kyptfd pr6Jek S feRVENÝM 
ROHEM, citronové k0ra. Pl'lcl6me 1 vejce 
uti'en6 I 20 dq cukru I J lltaml mléka. 
Thto zpracujeme n■ v61a, rozv611me a .,.,.. 
kraJujeme r0zn4 wary. Upeeeme do rll
li>va. Slepujeme zavafenlnou, pudln1am 
z p11dlngového prftku S ČERVENÝM 
ROHEM. nebo polédme i!ofcal6doti, tvo
flme z ntch . Jcolličky se zaval'enlnou a pod. 

Chcete -li d6t dar nejcenni jll, piano 
nebo pianino, na vl tivte nós co nej• 

dřlve l 

~ -

PRAHA M, voo1e 11o vA 16 

KRÁSNÝ,HODNOTNÝ VÁNOČNÍ DAR 
ndrod11í umělec K ar4/ Torna n: 

1 1 B A S NĚ 
Definitivní soubor životního dila veli
kého básníka. Právě vyšlo ve druhém 
vydáni. Brož. 90 Kčs, v krásni- bílé 
celopláhé vazbě 115 Kčs. 

U k n i h k u p c ů. F r. B o r o v ý . 

OBSAH DNESKA Č. 88: KAREL TARABA: J ak stát ztrácel millardy. - Dr FRANTISEK KAFKA: Německý mrak 
na4 námi. - BOHUMIL BILEI{: Chyby v texmu a jinde. - OLDltIOB PAVLOVSKÝ: lJbli a fantasie. - JNZ, EMIL 
GALLA: Pan státní dramaturg, - VACLA V BABKA: Mistr iSi děvečka. - Zbyte&lý proces - Tisov proces v druhe.f 
strany. - Zmatek na pokračování? - P roaím o VYSVěileoí. - Výkonnostní přídavky. - Odměna za stateiinost. - Krise 
kultury. - Nobel. - Proc zimní cas? - Prol>fémy veřejných zaměstnancú. - Nacl ěeskýml novinami. - Nad anketou 
Svobodných novin. - Pragoomtrismus. - Literatura a doba. - O cestovních paseeb. - staří a mlacli. - Demokracie 
a svoboda. - Boj o ěb'fi miliardy, - Komunista komunistům. - Smfšeoá m anlelstvr. - O poJis&kácb. 

Dnesek., 
f í d í F e r d. P e r o u t k a 

VYDAVi SDRUŽENÍ KU ~TURNÍCH ORGANISACI 

VYCHÁZ! TÝDNě VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNi TŘ. 9 
T elefon i!f.9lo 390-61 d 64. - met pollto?lll IIPOl'llelny illslo 85.631. - NeVJ'Mde.ně rukopisy, 
i,e nevracej!. - Pl'edplatně na r ok Kčs 168.-. na pťli roku Kila 84.- . Da ětvrt r oku Ki!s 42.--. 
jednotllvd. 4ia1a K !!II 8.60. - Dohlědncl l)(dt . ťlfud Pl'Ulla 25. - Od1>0'VMn$ redaktor E d. v„ 

len.ta. - Tladr.ne Mela.o,td oh. Praha II, Václavské náml!BU 88, 



Dnese~ 
ROCNlK I. V PRAZE 19. PROSINCE 1946 C t S L O 39-40. 

Politická vzpomínka 
(Od 18. XII. 1935 k dnešku) 

Děli nás právě jedenáct let od oněch čtyř vzrušují- . 
cích dnů mezi čtrnáctým a osmnáctým prosincem třicá· 
tého pátého roku, ode dne, kdy z rozhlasu jsme se do
zvěděli o abdikaci T. G. Masaryka, ke dni, kdy - nako· 
nec velkou hlasovou většinou českých a slovenských 
stran - byl zvolen jeho žák a přítel, profesor sociologie 
na pražské universitě a od převratu říjnového až k to
muto dni nepřetržitě ministr zahraničních věci Cesko
slovenské republiky dr. Edvard B e n- e š. V těchto čty
·řech dnech se obrazilo mnohé, co mohlo být dobrým či 
ipatným znamením na politické dráze národa v nejbliž· 
šich letech a co se také znamenim stalo. 

Byla to doba i mezinárodně již vzrušená. Po celé 
délce hranic Ceskoslovenska stupňovalo se napětí. V Ně
mecku byl již tři léta u moci Hitler, připravující obsa· 
zení Porýní a veřejně zbrojící. Na pražské německé vy
slanectví docházely skryté, ale velmi účinné podpory pro 
Sudetendeutsche Heimatsfront, pozdější Henleinovu 
stranu, a psychologická podpora, které se jí zvenčí do
stávalo, byla neméně účinná. A přece to byl rok, kdy 
šéfredaktor ťměř úředního listu musil odvolat před tis
kovým soudem svou zprávu o finanční podpoře Henlei
novy strany Hitlerem, i když podle informaci ,f ú ř e d -
n í c h míst - která ovšem vzhledem k m e z i n á r o d ni 
spletitosti věci svědčit nemohla - »mohl míti za to, že 
zpráva je pravdivá«. V této době Henlein ještě žaloval 
jakoukoliv zmínku o spojitosti s nacisty - a odvoláni 
pečlivě schovával do zásobniku kanceláře dr. Neuwirtha, 
svého právního zástupce, netrvaje na jich otištěni a spo
kojuje se touto »skromnou « satisfakcí. T iskový soud se 
omezil na fakta, známá mu výhledem na pankrácké ná
městí, zatím co jeho pohraniční soudcovští kolegové 
mohli již vypravovat o šikováni turnerských spolků přes
ně podle schematu nacistických úderných odaílů! Půl 
roku před tímto dnem mohla ještě demokracie právem 
své obrany henleinovce rozpustit; president Masaryk byl 
však právě za11.ažen návalem choroby, takže nemohl 
sám účinně zasáhnout, a předseda vlády nebyl dosti roz
hodný, aby provedl tento krok na odpovědnost koalice. 

V Rakousku byla odstraněna demokracie střelbou 

proti sociálně demokratické dělnické Vídni a nastolenim 
katolického fašismu, v Polsku plukovnická klika v čele 
s Beckem zmařila Barthouův plán uzavřít Německo do 
bezp čné mezinárodní svory a naopak se s ním zj evně přá
telila. Maďarsko nespouštělo s očí maďarskou menšinu 
na Slovensku, která se v mezích•svobody, dané jí česko
slovenskou demokracii, volně organisovala a politicky 
uplatňovaia. Nebyli jsme tehdy národním státem, jímž 
v podstatě jsme dnes. Německá i maďarská menšina pa
daly na váhu ve volební mašinerii, při počítání posla
neckých hlasů i jinak. Měli jsme koaliční vládu za ve
deni agrárníků, sdružených úzce se stranou živnosten
skou. Dosáhnuvši zhruba 15 procent hlasů, uplatnila 
právo na předsedy obou komor Národního shromáždění 
i na předsedu vlády. (Projevovala tehdy první známky 
sklonu k majorisaci a k totalitě i v životě měst. Neměla 
ve svých rukou jen banky. I baletky Národního divadla 
považovaly za uměleckou nutnost přihlásit se k této stra
ně . .. ). 

Uvádí-li v nedávné brožuře o podstatě práva univ. 
profesor Vaněček případY,, kdy v Plzni a Olomouci r. 1945 
ne,i včtšf strana uplatnila i ohstrukčně požadavek získat 
místa předsedů národních výborů jako no v o u z á s a· 

d u r o d í c í h o s e p r á v n í h o t á d u, podle niž n e j -
větší strana má právo majorisace, pak tato zása
da, p ř í č í c í se n a š e m u pojetí demokracie, se proje
vila na mnohých místech j i ž v r. 1935 - u stranY. ag
rární. Tuto zásadu si umínila tehdy vy z k o u š e t v ·pre
sidentských volbách. Byl to otevřený pokus o zlomeni 
demokratické vůle národa, a je dobře si připomenout, 
za jakých okolností se tak stalo. 

Dr Edvard Beneš představoval osobnost vyhraněnou 
lidsky i názorově: .Zák Masarykův, upřímný socialista a 
do té doby skutečný názorový formovatel jedné z· vedou
cích socialistických stran, budovatel mezinárodních vzta
hů Ceskoslovenska vůči těm velmocem, jež pomáhaly 
našemu prvému osvobození, zastánce myšlenky světové 
organisace států, a zahraniční ministr, který dovedl ob
hájit smlouvu o přátelství s Ruskem. krátce před tím 
podepsanou, i proti straně, jež hlásala »slovanskou poli
tiku«, ale jen s »ruskými emigranty«, formát nesporně 
mezinárodní, s bohatými zkušenostmi i ve vnitřní poli
tic~ (m_ěl za sebou i funkci předsedy úřednické vlády), 
steJně Jako Masaryk stoupenec ne náhodného »reál-poli
tikaření«, ale programové »vědecké« politiky, odhadu
jící působivé sily vnitřní i mezinárodní ve všech jejích 
vztazích na dlouhou dobu kupředu, odpůrce i přítel, 
s nímž bylo nutno se dohadovat stejnými prostředky, ja
kých užíval sám, znalec těch prostředků, jakými mohlo 
být operováno proti němu, rozhodně ne člověk, s nímž 
by ta či ona skupina, ten či onen vedoucí nějaké strany 
mohl vládnouti podle okamžité potřeby, protiva pojmu 
»president-monstrance«. 

Památný pokus agrární strany 

Agrární strana, podporovaná živnostníky, učinila po
kus prosadit svou vůli při presidentské \lolbě i za tu 
cenu, že zvolí presidenta s p o 1 e č ně se stranami, repre
sentujícími národnostní m e n š in y ve státě, a to proti 
těm československým stranám, jež představovaly jen 
stát ni 1 i d český a slovenský, nemenši no v ý. 
A zároveň se tu rýsovalo po prvé d ě 1 e ní i d e o v é, 
mající záporný znak: pr o ti soc i a 1 ismu. Pokus 
spojit se třeba s Henleinem a Eszterházyovými Maďary: 
a zvolit tomuto státu hlavu, která by neměla tolik cha
rakteristických rysů, vědomých nástupu čtvrtého stavu, 
jak to Beneš jasně ukázal při nedávné přednášce ve 
Francouzské akademii politických věd. Kandidát, který 
se tehdy v novinářské kampani agrárního a živnosten
ského tisku, nikoliv již při samé volbě, objevil. nebyl 
toho formátu, aby nebylo zřejmo, že má tu jít o pod
dajný nástroj vůle stranických těchto politiků. Vědec 
sice známý v odborných kruzích mezinárodních botani· 
ků, universitní profesor úzce specialisovaný na svůj 
obor, nikdy se však nezajímající o politické vztahy 
vnitřní nebo mezinárodní. Funkce předsedy tehdejší ne
aktivní, na malý okruh kulturních zájmů se omezujíc( 
Národní rady nebyla vůbec známa ani veřejnosti, ani po
liti tům. Kdyby tehdy byla agrární strana proti osobno
sti chtěla stavět osobnost, ne poddajný nástroj své vůle, 
měl československý národ ve svých řadách formáty, 
i když nepolitické, přece hluboké; byli to však náhodou 
právě lidé, kteří si byli vědomi závažnosti doporučení, 
jež odstupující TGM pro dr. Beneše učinil. 

Pokus agr ární strany se nezdařil. Již proto, že jej( 
slovenské- křídlo se rozhodlo za Hodžova vedeni pro Be
nešovu volbu. (Pro dnešní československou politiku je 
dobře si připamatovat že to byly východoslov nské vo· 
lební okresy, dnes ved n • Ursinym k myšlence upřímné 
spolu-práce o15ou národů. Casto posuzujeme Slovensko jen 

609 



Dnese}y 
podle bližší k nám západoslovenské části a některých 
t amních zjevů!). Ale t aké slovenští luďáci, i když v opo
sici, se rozhodli pro Beneše. Byla tu do minulosti inka
sována pohledávka, která byla vytvořena toler antní me
zinárodní politikou zahraničního ministra vůči Vatikánu 
i náboženskou snášenlivostí vnitřni. (Byla do budoucna 
eskontována směnka pro politiku vůči luďákům? Vývoj 
ukázal, že ne. I když slovenská otázka se v době Mnicho
va i v odboji zahraničním ukázala jednou z nejchoulosti
vějších vztahů politických, působících i mezinárodně.). 

Vítězství n ár oda 

Bylo v těchto čtyřech dnech - če!tí agrárnici a živ
nostníci zatroubili na ústup ještě před volbou a odevzda
li pak hlasy jednotně s koalicí, komunisty i luďáky -
probojováno daleko vice v osudu nllroda, než by lo tehdy 
zřejmo povrchnímu pozorovat eli. Zvítězil především 

princip demokracie, zásada, že o věcech celého národa 
rozhoduje n á r o d c e 1 ý, nikoliv strana, ziskavší klíčo
vou posici. T o ta 1 i t a nebo sklon k n í či v ů 1 e k m a
j o r i s a c i, tak cizí české povaze. byly p ora ž eny. 
(Kdyby některá z našich stran se přiblížila postavení, 
v němž by měla možnost rozhodovat bez kontroly, vo
hěstvo by ji v kyvadlovém principu při nejbližší příle
žitosti opustilo; nebo by došlo k rozštěpeni Tak byl cha
r akterisován náš stranický systém, směřující k větší a to
misaci, než u demokracií západních a nepřijímající jedi
nou stranu státní.). 

Zvítězila myšlenka, že h l a v u toho s t á tu, j ej ž si 
revolučně vydobyli a utvořili pro svůj národní život 
C e š i a S 1 o v 11 c i, v o li z e s v é h o s t ř e d u oni, a že 

. o tom nedají rozhodovat národnostním menšinám, i kdy
by se s nimi chtěla z důvodů oportunity spojit i nějaká 

Mst politiků českých. Zde však šlo o více, než oportunitu. 
Protisocialistická, ale zároveň i germanofilská, s o v ě -
t o f o b s k á f r o n t a, která tak jasně se objevila ve 
ch víli Mnichova, tu po prvé vystrčila růžky, zkoušejíc 
silu. Mezinárodní situace, která j í posloužila za n ecelé 
tři roky potom, nebyla ještě zralá pro zkoušku sil. 

A tak tu byl nepřímo probojován i zápas o meziná
rodní politiku, poněvad? Beneš znamenal j asně vůli 
k mezinárodní spolupráci v rámci tehdejší, i kdy! již ze
slabené Společnosti národů, obranu proti německé či 
maďarské agresi v Malé dohodě, vojenské klausule 
smlouvy s Francii i se sovětským Ruskem a účinné přá
telství s nimi, obepínající - i přes polský uvolňovací 
manévr - výbojné tendence hitlerovského Německa. 

Právě tyto obrany našeho státu v nepřátelském prostoru 
německém byly trnem v očich Henleinovy strany, vy
tvořené k zmaření této obrany. Zaf'rm byl jí jen formál
ně hlásán požadavek spolupráce i s Německem. Ale nebyl 
to o dva roky později Beran ani 2ilka, hlásající příklon 
k Německu a opuštěni této politiky, vidící německou 
útočnost? 

Kdo tehdy zvitězil 

Stupňovala-li se mezinárodní vfava vzestupem moci 
fašistických států a vnitřní slabostí států demokratic
kých, zejména Francie (obsazeni Rakouska a předtím 

obsazení Porýní právě ve chvílích vládních krisi!), až 
k mezinár. rozvíření otázky něm. menšiny v Ceskoslo
vensku, vývoj vnitrní směřoval pod vedením Benešovým 
k klidnění. Směřoval , i když nedospíval. I d e o 1 o g i c
k é f r o n t y byly již daleko v y hr a n ě n ě j š i, než dří

ve. Koaliční strany příliš cítily nátisk agrárníků, očívid

ně vstupujičfch i do jejich městských držav. Německá 
totalit a byla vábivým - a odstrašujicím - příkladem, 
jedněm i druhým. Nebylo varovnějšího hlasu, upínající
ho k jednotě, než byl tehdy hlas Benešův. Nebyl nikdy 
předtím stranikem v tom úzkém, špatném rámci slova, 
přihlížejícím jen k zájm u jediné strany, jen k boji o po
sice politické či hospodářské. S v ě t m r a vn i c h i d ej i 
byl příliš silný před jeho zr akem, aby byl, i jako 
ideový vůdce jedné strany, nepřihlížel k tomu, co je 

610 

třeba celému n árodu. I jako stranik. dovedl, atejně jak.o 
Švehla čí Hampl, Šrámek či Křepek, vidět prospěch celé
ho stétu. Jako president přestal být s traníkem vůbec, 
neztrativ však nic z ideologické pevnosti, neopustiv ná
zorovou zák)adnu, z níž vyšel. Chtěl být vědomě p r e -
s i d e n t e m v š e c h . Zdá se, že c t i ž á d o s t i v o s t 
politika, vlastni všem, kdož jsou u vedení věcí obecných, 
tu působila méně n e ž r o z v á ž n o s t t v ů r c e obzí
r ajicího nebezpečí se všech str an, hrozicf mladém~ státu. 
Strany byly přfli..š málo pamětlivy obav T. G. M., vy
jádfených kdysi větou: »Kdybychom ten _stát ještě aspoň 
třicet, padesát let udrželi, pak bych se již o nás nebál.« 
Benešovu tendenci let 1935-38 lze označit jako v ě d o -
mo u s n a h u o semk nut í v š ec h si l k obran ě, 
vědomý n á t 1 a k n a j e d n o t u k o a 1 i c e a jako úpor
nou snah u o vo j en ské z a b e z p ečení r e pub li
ky. Byl-li Masaryk tvůrcem revoluční armády, byl Be
neš skutečným formovatelem obranné armády trvalé, 
formovatelem stejně pr akticky se zajímajícím o výzbroj 
armády, jako id eologicky formujícím účel vojenské ob
rany. Masaryk si ještě klade otázku Chelčického. eneš 
je tu od začátku P:ázným zastáncem odpíráni zlu, účinné 
obrany i povinné odplaty, t ak jak ji dovedl hájit již dří
ve proti vedoucí thesi v právu trestním . . . (Není pří
značné, že právě Ceskoslovensko za války prosadilo 
u Spojenců thesi o mezinárodních zločinech?) 
Nepodařilo se, a je zřejmé, že na z á k 1 a d n ě, kterou 

připravil Hitler, se n e m o h 1 o po d a ř i t dohodnout 
se s Němci o spolužití na základně demokratického Ces
koslovenska, i když jim Beneš nabídl samosprávu tak 
daleko jdoucí, že jen o vlásek by mohla být zmařena 
samospráva lidu státního, českého. Je dnes, zejména 
z. procesu proti Tisoví, zřejmé. že odklon, k terý luďácká 
strana od 18. XII. 1935 prodělala až k heslu »Hitler, 
Henlein , ffiinka, to je jedna linka!« nebyl ani předvídlln 
(i když luďáci byli po léta v oposici), ani nijak napraven 
v těchto letech . Otázka Slovenska, i když v koalici re
presentovaného slovenskými socialisty, agrárníky i ka
tolickým křídlem ocitala se na nebezpečném předělu 
myslí, vášni i činů. Snad až po desetiletích, kdy budou 
přístupny všechny doklady o činech i úmyslech stran, 
chtějících kořistiti z boje proti lucfák6m i mezi sebou, 
bude možno zvážit viny těch či oněch lidí nebo směrů, 
viny t akt•, ké a často typicky stranické, někde jen psy
chologické a někde zásadní. Jisto je jen, !e ve chvíli 
Mnichova využila HSLS všech slabin státu, aby získala 
co nejvíce moci, jež jí chvi1e mohla poskytnout. 

R1tsko v poxadi a prof 

Rusko bylo, podle všeho, co víme, na podzim r. 1938 
připraveno vystoupit vojensky na obranu Ceskosloven
ska. Ale kolik bylo vyvinuto úsilí, aby právě k tomuto 
zásahu nedošlo! Kolik nejfantastičtějších pověstí jmpe se 
tehdy dovídali .o tom, že bylo zabráněno, aby se vlAda 
dozvěděla o pomoci, kterou jf chtěl ujistit právě v této 
chvíli sovětský velvyslanec v Praze! Poněvad! v tomto 
konfliktu, kde sudetští Němci byli vrženi jako potrava 
pro spravedlivý důvod hledajfcl m e z i n á r o d n f r e-
a k č n i s [ I y (zde lze nejvíc na místě užít to v poslední 
době tak ošuntělé slovo), šlo právě a zejména o to, aby 
sovětské Rusko, přes smlouvu o pomoci, vážfci se i na 
pomoc Francie, nejen z a s á h no u t n e m o h I o, ale aby 
bylo vyřazeno z evropského rozhodováni vůbec. Pakt 
čtyř, promyšlený Lavalem a Mussolinim a v Berlfně t ~k 
propagovaný Francois Poncetem, velvyslancem Francie, 
tu po prvé docházel praktické r e a I i s a e e. 

Ale v t éto chvíli nebylo Ceskoslovensko dosti silné 
vnitřně, aby dopustilo t uto sovětskou pomoc, k terá měla 
být poskytnuta i přes r ámec smlouvy, i kdyby Francie 
zklamala. Směla m ašinerie války spustit ve chvfli, kdy 
zájmy mocenských kapit álových skupin vnitřních i me
zinárodních. si jí nejen nepřály, ale kdy by §la přfmo pro
ti těmto zájmům? Jak podivná pffl>uzenstvf volby se tu 



Dneselv 
projevovala! Na iedné straně Hampl s Laušmanem 
Zenkl s Davidem, Srámek s Hálou, dr. Ladislav Rašín'. 
s Klementem Gottwaldem, na straně druhé: Henlein 
pracující již otevřeně pro Hitlera, v jehož zásuvce je ho
tov k provedení »Zelený případ« , plán nástupu proti 
č:eskoslovensku. Jaroslav Preiss - kdysi člen delegace, 
kt rá v zátijových dnech roku 1918 jela do Zenevy 
k rozhovoru o české svobodě s představiteli zahraničního 
odboje, v r. 1917 starosta rozpuštěného Všehrdu, jenž si 
dovolil vydat almanach , snad nejodvážnější ze všech tis
ků, které Rakousko-Uhersko za svě.tové války spatřilo, 
a od počátku své činnosti v bankovním světě vědomý 
sbromažditel české finanční moci v hospodářské oblasti 
- odmítá vládě úvěry, kdyby chtěla sáhnouti k vojenské 
obraně proti mezinárodnímu diktátu. A Beran, ještě do 
nedávna otevřený přítel dohody s Henleinem, s nímž se 
neváhal v roce 1935 spojovat k volbě presidentského 
protikandidáta, teď náhle vůdce strany, před níž se rý
sovala malebná perspektiva jediné totalitní strany, váb
nička odstraněni socialistů z rozhodováni vůbec nebo 
aspoň vtlačeni jich do bezúčinné, bezmocné oposice. Jed
no je charakterisuje: vůle nedopustit vývoj a řešení so
ciální otázky. Nemluvme t.u o mezinárodnosti kapitálu. 
Bylo by to thema theorcticky přiliš omleté. Byly-li však 
podány o ni někdy nějaké jiné důkazy - Schneider
Creusota a Kruppa pomíjeje - pak se to stalo v těchto 
dnech. Nebo aspoň důkaz, že k své obraně dovede sáh
nouti peněžní moc i k prostředkům, jež jdou proti zájmu 
vlastního národ-a. Jak mohla se vláda obnoveného státu 
vrátit k ideové základně. jak se jevila v době Mnichova? 
Ce ta ke košickému programu, jak rostl b .::hem války 
v ÚVODu i v ÚVOZu, spojovacími cestami mezi londýn
skou i moskevskou revoluční emigrací, se rýsuje právě 
z mnichovské zkuAenosti. (A neméně jasná je pak cesta 
k vojenské spolupráci a přátelství se sovětským Ruskem, 
k smlouvě, již dr. Edvard Beneš podepsal v Moskvě 
roku 1943.). 

Ale ani mezinárodně není nezajímavé postavit k sobě 
Daladiera, Hitlera, Mussoliniho a Chamberlaina v jejich 
snaze po úzkém čtyřčlenném rozhodování evropských 
záležitosti, a Stalina a Edena, Churchilla a Kerilise v této 
chvíli mnichovského »vítězství« - i ponížení. Roosevelt 
tu ještě nezasahuje aktivně, Beck zato neváhá získat vše
chno, co mnichovská karta dovoluje »dostati domů«. 
Stoupenci mezinárodní spolupráce proti mezinárodním 
čachrářům. Tvůrcové příštího vítězství proti mezinárod
ním zločincům nebo zbabělcům, kteří jako nejnepříjem
nější věc pak , hledávají, že v čele československé revo
luce je - dr. Edvard Beneš. 

B y 1 M ni c h o v e m p o r a ž e n B e n e š? 

Bylo poraženo všechno, p ro co po celý život bojoval. 
Bylo zničeno, pokáleno přátelství československo-fran
couzské. Byla rozlomena - i když právě toto zůstalo 
národu nezjevným - jednota národa ve chvíli největší 
potřeby soustředění sil. Slovenská otázka se rozhořela 
divokým plamenem. Největší špína, kterou ulice dovedla 
zdvihnout se své dlažby, byla házena po představiteli 
toho. jenž proti Mnichovu po léta připravoval zbraně. 
Není úkolem tohoto jen kusovitě přehledného článku líčit 
ovzduší druhé republiky; potřebovalo by celé knihy. 
Měla jednu velkou cenu: cenu mravní očisty. Poněvadž 
15. III. 1939 bylo teprve zřejmo nevidoucím, oč šlo 
skutečně Mnichovem. Nevidoucím zde i v zahraničí. Po
něvadž i vedoucí polit ikoYé světa bývají někdy slepí, za
slepeni nebo vědomě zamhuřuji oči před valícími se 
fakty. 

»Byl jsem zvolen za p~dstatně jiných okolnosti,« řekl 
Beneš 6. X. 1938 v řeči, kterou rozbor historických udá
lostí okolo Mnichova a své resignace ponechal budoucí
mu posouzení. Je jasné, jaké to byly jiné okolnosti. 18. 
XII. 1935 svobodná vůle národa, 6. X. 1938 vůle Hitlero
va zbavit nás lidi, kteří dovedli čelit německé útočnosti. 

Nová postava 

V této c~vili s; zdá, že národ si volí třetího preside 
ta, dr. Ei~nl. Ha_chu, presidenta nejvy ·šího správní] 
s~udu, znaml:ao Jen podle jména politikům ve funk 
pre?se?y volebního so~du,. j?Iak se pohybujícího ji 
v uzkem kroužku uruvers1tmch profesorů a docent 
Vláda, která je v čele státu, sestává zčásti z lidí kte 
d? ní _vybral je~t~ odstoupivši president. I když b;zbra; 
n1 vo3ensk~ vuč1 sousedu, přece zbaveni problematH 
národnostmch menšin a s možností formovat svůj d1 
chovní svět podle obrazu české a slovenské duše pod 
české politické vule, utěšuje se národ. Dovídá se ·že H 
cha se habilitoval prací o anglickém správním' práv 
Není to dobré znamení pro stát, jenž si chce uchov, 
dobré vztahy i k Západu, který slíbil garantovat nm 
československé hranice? A zatím skutečností je ! 
H~cha, výtečný soudce, a!e příliš poddajný vůči p~liti 
~emu nátlaku (ve volebnun soudě se to projevilo někt 
h kráte!) a egocentricky ješitný, až samolibý (kolik těch· 
vl~stností, dovede vysvětli t pozdější Háchovo jednání 
neJednám!) se v posledních dvaceti letech zcela odklá: 
od studia i vzorů anglického práva, jež jej kdysi uchv: 
tilo svo~ individ.~álností, a přiklání se čím dál více ne.i E 
ke studiu, ale primo k spolutvorbě a přejímání prusk, 
h<;> et~tistického právního řádu, zasahujícího do svobot 
ne sfery občanovy ve prospěch všemocného státu idee 
logicky předj ímaj ícího Třetí říši. Clenství v p~skýc 
právnických akademiích . a sborech, kterého se Hácho· 
dostalo, je známo neRatrnému okruhu Háchových přát 
nebo studentů, zabývajících se správním pr ávem v sem 
náři právě těchto znalců Háchovy osobnosti. A zatím 1 
deníky připravuji Háchovu volbu líčením jeho minul, 
sti, vychází z podnětu jednoho z těchto zasvěcenýc 
v nejrozšířeněj ším lidovém večerníku dvousloupcový cit: 
Jtácho•,1:r predmmv-y k\:: komentáři o nejvyšším správní1 
soudu, vhodně nadepsaný »Hácha k vadám demokraci~ 
Tak se pozornému čtenáři dostává do rukou bezpro,; tře1 
ní názor Háchův na ústřední otázku novodobých našic 
dějin, vítězící od r. 1848 přes Havlíčka k Masaryko\o 
Názor právníka, napojeného pruským státním právem. 

Okupace 

15. III. 1939 odhaluje c e 1 é mu s vět u, co vlastr 
byl Mnichov: násilí na malém nár~tlě ; lest vůči Franc 
a Anglii; příprava k nástupu na Východ; zrada na pri1 
cipu práva. Dr Edvard Beneš pi'ipravil v zimě 1938-~ 
v Anglii přednášky o demokracii pro svou profesuru r. 
chicagské universitě. Okupace zbytku Ceskoslovensli 
mu dovoluje shodit oděv soukromníka, jejž pro ulehčei 
mezinárodní situace orvaného státu vzal na sebe. Situa< 
mezinárodní byla mu jasna od počátku, již ve chvíli v~ 
nucené resignace a řeči 6. X. 1938. O tom svědčí »Dop 
mladému českému polit ikovi« dr. Lad. Rašínovi, nast 
ňující revoluční práci a vývoj mezinárodní v budoucm 
sti. Posílá 16. III. 1939 protest proti znásilnění č:eskosl< 
venska presidentu Rooseveltovi , v přednáškové síni ch 
cagské university předčítá proklamaci a zvedá, po drul: 
v životě konspirá tor a revolucionář, prapor odboje. 

Ideje druhého odboje 

Je právě zde na místě zmínit se o theoriích, jež byl 
vytvořeny pro československou zahraniční revoluci. R e 
v o 1 u č n í t h e o r i e znamenala, že vláda, která se v z: 
hraničí vytvořila, představuje i stát teprve no v ě, revt 
lučně se formujíc 1, dosud neexistující, Myšlenk 
vhod n á nři rozpadu Rakousko-Uherska, v n a š e l 
odboj i prvém, kdy nebylo ještě státu a svobodnét 
lidu. V druhém odboji šlo o jiný vztah: stát tu byl, sv< 
bodný a jednotný, tak, jak ex·stoval od říjnového př, 
vratu až ke dni Mnichova a jak byl již v těchto dne~ 
»ve .stavu nesvobody„ obsazen zásahem zvenčí. Všechn 
co se stalo od 14. IX. 1938, kdy po prvé teroristické sk1 



.Dnese~ 
piny zasáhly na na~e území, nebylo uskutečněno z proje
vu svobodné vůle československého lidu, nýbrž pod zev
ním nátlakem. Stát trvá, i když mnichovšti smluvci na
diktovali odtržení pohraničí, právě v rozsahu předmni
chovském. Okupace 15. III. 1939 se stala jen zevním dů
kazem o tom, že Mnichov byl jen taktikou k zni čení ce
lého státu jehož obyvatelé se své svobody nikdy ze své 
vůle nevzdali. To je myšlenka právni kontinuity státu, 
myšlenka, podle níž také právně a ze svobodné vůle ne
došlo k resignaci presidenta, svobodně zvoleného 18. XII. 
1935. Bez této myšlenky nemohli bychom se dovolávat 
vráceni pohraničí, k jehož odstoupení faké Národní 
shromážděni CSR nikdy nesvolilo. 

Zabývat se »theorii vyslaneckou« - která byla vý
hodná pro Mnichovana Daladiera, umožňujíc mu ztěžo
vání Benešova postavení ve prospěch Osuského. jenž 
stále v Paříži byl akreditován, není v této souvislosti 
poti-ebí. Bylo proti ní vhodně namítnuto, že tito fungující 
vyslanci představují republiku pomnichovskou, naše re
voluce jde předevš m proti Mnichovu a pro jeho oduzná
ní. Nevzdal se Jan Masaryk velvyslaneckého místa po 
září 1938? (A byl to on, jenž po 15. li. převzal v Ameri
ce Benešův přednáškový závazek, aby dr. Edvard Beneš 
mohl se věnovat jen a jen činnosti odbojové.). 

Není pochyby o tom, že v několika letech emigrace 
prošla odbojová skupina mnoha spory názorovými i mno
ha půtkami osobními. Historik je rozebere, až budou 
přístupny memoárové prameny, ve vědecký přehled. Po
litik by v konečném rozřešení • nalezl tři skupiny pro
blémů: 

Problém slovenský, datující se vlastně od příklonu 
Hlinkovy strany k irredentě. Problém zprvu téměř osob
ně podtržený IDinkovým velikášstvím na jedné a poci
tem odstrčenosti na straně druhé ("'Kam mne to až do
.stali!«), problém však stejně tak náboženský, rozpor me
zi slovenskými katolíky a evangeliky, jak se jevil už 
v době popřevratové - Srobár - i problém samosprávy, 
promítnutý nejen územně, ale i národně (pr oto ne :oslo
venský z mský národní výbor«, ale »Slovenská národní 
rada«!).. Otázka slovenská se zajisté promítala v cizině 
i do otázky osobní (Osuský, Hodža), došla však řešení ne 
konečného, ale zřejmě vývojového, přijetím požadavku 
slovenského národního povstání báňsko-bystřického, 
uznati Slováky jako národ slovenský, ne součást národa 
československého, a prohlášením práv slovenského náro· 
da, jak je učinila košická vláda na začátku své činnosti 
y osvobozeném státě. 

Druhou otázkou, jež byla rozvinuta a prohloubena, 
byla otázka sociální. Zde není třeba víc, než poukázat 
jak na program košické vlády (podepsaný již 27. m. 
1945 v Moskvě ve společné schůzce vyjednavačů a pfod
stavitelů Slovenské národní rady a moskevského i lon
dýnského odboje), tak na jeho pozdější rozšiřování pod 
vlivem zejména odborového hnutí domácího. 

Nejhlubší změnu prodělal vývoj politiky' mezinárodní. 
'!ti roce 1938 byla základním pilířem smlouva s Francií, 
na niž se navazovala teprve smlouva o pomoci Ruska. 
Zeměpisná situace Ceskoslovenska ukázala tu slabiny na
šeho postavení. Pakt se sovětským Ruskem je jeho dů
sledkem. Ale i ovocem věrnosti, kterou SSSR ukázal vůči 
nám při Mnichově. Je třeba říci, že nebyl podepsán 
s žádným jiným úmyslem, než uzavřít vojenské přátel
ství pro skončení války a pro případ, že by nás Němec
ko napadlo. " V mezinárodním systému, jenž existoval a 
existuje po celou dobu utvořením fronty Spojenců i vy
tvoření Organisace spojených národů, neměl a nemá 
být ničím ú to č n ý m. Pojem Západu a Východu jako 
proti sobě stoj ících bloků se objevil až nad plody vítěz
ství - a je někdy jen pouhým manévrovacím prostřed
kem. Snahou Ceskoslovenska i jeho odbojového vedeni 
'bylo i při podepsané smlouvě se SSSR při spívat spf§e 
k tmeleni, než k št~pení demokratických národů. odpíra
jících jednostrannému útoku. Mnozí levicoví politikové 

si přinesli důkladnou znalost a obdiv pro pružnou formu 
západní demokracie - i ti, o níchž býto veřejnost ne
pi-edpokládala. A všichni si uvědomili - v posledních 
dvou letech rychle a obratně ti »nejzápadnější« - že 
přátelství se SSSR je věcí životní existence Ceskoslo
venska, i když všichni chceme být dobrými spojenci 
mocností západních, a že i otázku sociální č~ posunul do 
středu zájmu. 

• Není v těchto problémech nic, co by dr. Edvard Beneš 
nebyl již dřív e s 1 e do v a 1. Je v nich m n o h o, co 
dříve ne z ů s t a 1 o d o ř e š e n o a co popohnal čas od
boje, dnuhého odboje našeho národa. Proto president Be
neš, svobodně zvolený 18. XII. 1945, jehož funkční obdo
b í bylo prodlouženo v r. 1942 londýnskou státní radou, 
byl jako nesporná hlava republiky pozván na osvoboze
nou půdu státu již v únoru 1945 slovenskou národní ra
dou a byl potvrzen ve své funkci ihned, jakmile proza
tímní Národní shromáždění se sešlo. ústaivodárné Národ
ní shromáždění mu pak o letošní volbě odevzdalo hlasy 
jednomyslně. 

Lidé, kteří stáli p r o t i Mn i c h o v u, přežili-li, jsou 
dnes v e v e d e n í s t á t u. Trvalo-li po všechna ta léta 
něco s neomylnou platností a v celé své jasnozřivosti, 
pak to byla Masarykova m y š 1 e n k a, zachycená v n a d
p i se j e ho knihy o práci v prvém odboji. Poněvadž 
celý zní: :oS v ě to v á r e vol u c e«. Nezastavila se, pro
bíhajíc po staletí, a pokračovala účinně i v této válce. Ni
koliv revoluce jen a jen zevní, pomáhaj ící třídě jedné, 
aby se zmocňovala ·prostředků, vzatých třídě jiné. Hlu
boká, strukturální revoluce, sociální i mravní, v jejímž 
středu byl člověk v celé problematice vztahů myšlenko
vých, hospodářských i politických. Dr Edv. Beneš ji -
stejn jako jeho učitel v sociologii i v politice- předví
dal, připravoval i vedl tam, kam měla ústit. Mluvíme-li o 
naší revoluci, že byla revoluci mravní, krvavou jen v od
boji proti vetřelci, nezakrvavší však zbraň bojem bratří 
proti bratřím, ne z malé míry je to zásluha Benešova. 
A to je také dráha. k terá vede od 18. XII. 1935 k dneš
ku i k zítřkům svobodného státu. 

Dr František K a f k a 

poznámky 
Co s rozpočtem? 

Opravdu dnem i noci projednával rozpočtový v-ýbor tJNS 
návrh státního rozpočtu na rok 1947. Ctrnáct dní se ělenorvé 
rozpočtového vÝboru velmi málo vyspali; a s nimi se málo 
Vyspalo mnoho jiných lidí. Ctrnáct dní četli t-tená.ři různých 
listů různé referá.ty o těchže poradách a dospěli k společné
mu názoru: že se l!etřit m u s í a že se šetřit ve státním hos
podářství d á. A titíž čtenáři byli pončkud zklamáni, kdyi 
naposledy četli, že rmpočet byl schválen tak, jak byl před
ložen, a ! e z těch výtek, kritik a návrhů, kde a jak se má 
a musí šetřit, .se nic neprojevilo škrty v návrhu státnibo 
rozpootu. Rozpočet byl rozpočtovým vÝhorem schválen tak, 
jak mu byl předložen; byly k němu přijaty ě&yfl velmi dů
ležUé resoluce řikajici, co má vláda v nejbližší době udělat. 
Proč se tak stalo? Proč nebyl rozpoěet m lžen, když tolik 
řečníků říkalo, že to jde? Možno říci: z nedostatku času; z 
technických du.vodů. Kdyby rmpoětový yÝbor trval na svém 
právu měnit rozpočtové položky, nedostali bych om rozpočet 
do konce roku pod střechu. A bla.vně: ty škrty, ty úspory 
provede parlamcntni úsporná a kontrolní komise. 

Přijde a je ji potřebi. Ale není to nedúvěra k této msti
tucl, která je nutná a potřebná, uvažuje-li už dnes mnohý, 
stačí-li tento soor na úkol, který mu bude svěřen. Nejde tu 
Jen o otázku pravomoci tohoto sboru; jde o to, staěi-li fysie
ky, technicky na. svůj úkol. Nad návrhem s!átmno rmpočtu 
se zapoUlo, rm;horlilo, nevyspalo mnoho posla ncu ; času bylo 
m á,lo; mnoho a mnoho položek volalo po vysvětlení. Sta.či 
užší obor, i když bude mft velkou pravomoc, a.by zvládl 
řeku ire milionů, ale desítek miliard stábúch příjmů a vr 



Dnesetv 
dání? Nedáváme tu pfíliš velký úkol institucl, která sotva 
jeJ mfti e plně splnit? 

A není hlubší příčina v tom, že v leteeh, kdy stá4 Dá 
docela nový obsah a zcela nevou k01JStrukcl, máme parla
ment v podstatě téže konstrukce, jako před druhou, ba l 
před první světovea válkou? 

Národní v ýbory a odsDD Němců, znúodněuí průmyslu 
a pozemková reforma, dvouletka a soupis majeQ[u, to jsou 
Jen některé z hlavních bodů, které vymezu;i rcnloba aněn, 
které pronikají do živMa statisíců a milionů; znamena,ji 
nutně takě změny celeho státního ústroji; znameaa.jí iaké 
nová stáUú a jiná veiejná vydá ni a ])roto i eové s&átm i Jiné 
veřejné př.ijmy .• A nad tím vtim má stát parlament a vie 
1o má sledovat; 'rie má IJDát, 'rie mi provňze& svjml kriti
kami, návrhy, podn~. 

Hlavní hna jednoho z největších ákolt'i: provést úspory 
ve státmm ~a, se přeaese 111& parlamentní ~ a 
kontrolni komisi. Jistě vykoná mnoho prospěšného. Ale sta
čí na vše? Nebylo by meiné a prospěšné piibrM ně.jak na 
J)Gl]loc i Jnlciat.ivu zven.či, -se života mimo parlament? Ne
bylo by nějak moiilné, -a.by I veřejní ~ nijakou 
formou se podíleli na dile tak zá6Juiném, jako jsou úspory 
ve stálmim rmpoot,o? - Nedávno vyprávěl muž. 2lD8lý ie
leznlo, že z Dá.vrhů, k.ieré dostala ielezni ni i;prá.w. Cld ie
lezDičá.řú nejrůznějších druhů, byla nejméně polovina ná
v rhu, které jsou velmi rozumné a tiudon provedeny. Také v 
t ov.ármich se v mnohých 1)řípadecb velmi dobře uplamily 
návrhy děliníků, mist,rů, inienýrú a úř~ltů. - Kdyby par
lamen:tni ůs,po,má a kontmlní komise počítala s návrhy a 
nejrůznějších n 'Siev obyvatelstva, byla by zaplavena. dopi
sy, v n ichž bylo by bodně plev vedle zrni, bodně hlušiny 
vedle kovu. Ale sed1ák dovei1e eiiléJ.iln zrni od plev a vysoká 
pec, vy&aví kov z rudy. Bylo by zdravé. kdyby ob&ulé mf>U 
mo,most přímo uplamU svoje ů&poraé návrhy; byla by to 
dobrá ik~ i -dobrá výabova. A jistě by bylo 2lllra.vé, kdyby 
puiameatní ,úsporná a Jumtrohú komise mohla přímo Jed
uů se státními 11B,P1Woa11cJ„ -1-by slYi ela, kde a jak by se 
dale ietHL. Kdo jiný můie lépe vědět, Jak se ve s4át1Dí .sprá
vě někde zbytečmě ieUí .nebo zase Jinde nešelii. nel právi 
stámi zaměstnaoee? Kelikrá& stá.bú zaměstnanec ví, na ja
kjcb drobnosteeh ae ieffi, a Jak kGUSek wil se vydáva,ií zby
te~ docela zbrieč!,ně velké peníze! Ncna.šla by se ferma, 
aby státní zainěstna,noi mohli říci úsporné a kontrobú ko
mísi, kde a jak by se daJo šeti-I't? 

Důleiitě bude odpolltisovat šetřeni ve státním rmpoětu. 
Každý Je ,totiž ochoten šetřit ve farnosti druhé politické stl'a
ny. A pro4oie ~ politická farnost Je na to velmi citlivá, 
bl"QZí na konec nebezi,ečí, že ochoty lietflt u druhého 11e na
wá,Jem vyrovnávají a doaházi k tlché dolwdě: necháme to, 
jak to bylo. I tu púJ,de o to, aby úsporná a kontrolní komise 
hned ve svých pooátcfob byla něčím více, než ~ 
různých politických stran. Pujde o 1o, a.by úsponlá a kon
trollú komise .si mvořila. pracovní prostředí a aiby měla 
dost.I pomocníků svenčí. Pak se jí podaří tmiiit l"OIZ})Oěet. 
To bude _prospěch .repuhlikY i ni.s Tiecb, nebof každou kc,,
runu, kterou ,republika vyélá, si ministr financi vezme z na-
liob kapes. • 

Zchudli jsme a nebylo to naši vinou. Ale b:,lo by nail 
vlnou. .kdybyohom v 1é chudobě byli -4ére, než v ní masl-
me být. V. G. 

Henlein a jeho- lidé 
Krebs, .Bčibm, P d ers. .Kundt. Haoker a Jiní stoji JJřed li

dovým .soudem. Kolik ~lem.ik vYVolá.vaJi tito lidé přeci Jety 
svými čiáaky a pJWeVY! Dnes jeJJcb Jména za,_pada.jf v sloup
eiob ilenníbo ,tisku, který '8a stěží může zarmamena.t. ~ Je 
nejpodsWnějši ze ialoby .na (yto lJdl a v ličeni proti mna 
před lidovým sou.dem. 

Tento ,;por byJ ai dáWIO a dříve ~odnut na Jiné. se
aerální Unii, po,ráikou Německa, WIJera, nacismu; touto po
rážkoa byJi poraženi a- oobaJeni i onl. Kdy.si dliležiti a feěJú, 
stoji před lidovjm soudem mall a u.pirajicí . .Momá, le n,ro
blúsi, že nevědí, kdo to byl Hitler. Co kdysi se musilo o nich 
iěioe a ,pracně dokatr.ova.t, co bylo nutno ,pracně sestavovat 
z jejich různých proJeria, kde se m ísila loyaJUa, určená pro 
Pru.bu, a radlkallsmus pro německé posluchače a iítenáfe, 
Je dnes nn.d slunce JasněJAf. Tito lidé, kdysi rámě vYkraču
lící ve vysoltých butiwh, stoji dnes přet1 lidovým soudem v 
postoji, který Je ;anlim 7, NorlmbPrka I z Pankráce. IJdé kar 
aJ tvrdí Jsou dnes J)Okornf; Hdé, kteří kdysi yYSt.upovall jako 
mluvčí němeoké menllbv, stoji tu dnes jako loutky, u blcbl 

v ost.rém osvětlení Je vidět ,fa.sně drátkY a nitě. které vei 
pohyby jejich úst i rukou. Nebylo o tom všem pochyby pi 
lety, a přece tito lidé byli tehdy ochotni žalovat každebo, 1t 
pochybova.l o jejich loya.lftě, kdo by tvrdil, r1e .Jsou v Jol 
nacismu. Kaysi vYst.upovall Jako mluvčí německé m enšil 
.h.k-o mluvčí něčeho, s čim se Ceši chtěli tak či onak pon 
DM. Dohodou i tvrdě, spoluprací i bojem, p ísemným u ;J1 
Dáním, punktacemi i stranickou _poJitikou, 'která chtěla , 
koupit jinjmi ústupky -klid na Dá.roclní frontě. Bylo to BtJ 
stýká.nf a potýká.ni Ceebú a Němců v ~otlině. kterou vyh 
řila přírocla. Republika rmfešiJa otázku německé m enši 
tím, i e se zbavila německé menlliny, že ji odsunula. J 
málo Němců zde zůstalo. A někteří ,z nich zůstali n edob1 
volně, aby stá.li _před Daovým soudem. Krebs, Bohm, IiUDJ 
Rosobe, Hacker a j. Zůstali, aby nakonec přece jen posici 
žili státu, prot i 111ěmuž útočili ,a štvali, aby před lidovým iso 

dem potvrdili. že odpovědnost za odsun Němců nesou ti, k 1 
ří 4vořili německou menšinu 'V Ceskosll>Vemska. Co teh, 
zapírali, Oe dnes viditelné jako dno jasné studánky. Co lteb 
zapírali, vystupuje před lidovým soudem 'V plně 111Í2kcie 
strašlivosti, záludnosti, promyšlenosti. 

Kdo by dnes vzpomfnal na Konrada Henleina, který rii 

i!inal jako tumerský cvičitel, který vystupova,l jako »mlu 
čí« němedté menšiny a byl edměn&l úřadem libereckéJ 
mís:todrifciho a který posléze u&ekl od iěob, které v edl 
skončil )ulesi ~ehevraidou? 

. Henleinovi lidé byli nástrojem .nacismu a s ním mus 
přijmout jeho i svoji poráik1L Poslední vefeJné vYaiouve 
lidí, kteří uvěřili své důležitosti, zapadá ve stručných ret 
ráltech o přelíčení lidového aeudu. Diva.li se do .liše a st< 
tváří v tvU <leskoslovenskému lidovému soudu. Tvrřlill, I 
za nimi stoji německá menšiDa. Dnes za nimi 8e1li někol 
lidi z SNB. otázka, která tížila celé geoerac,e, byla yyfjzei 
od podlahy. 

Nejvýie 11898dne myi)eaka, f.e t1. kteří byli .kdysi v C 
obáeh a ua Moravě a kWí se dosuJi do říše, ale Jinak, 111, 
si představovali, sotva bud- v Německu hrit iSY]llpalile 
Cecilům. Otázka Německa bude illouho otevřena ,a. bude p 
1iebí, abychom JI sledovali také o w bedlivěji. ie j e v N, 
meoku itolik Gdswwtých Němců. Sudetiti Němci .se zto:foil~ 
a Hitleran, nacismem a ~eckem. Budou v tom ll)Okra-č 
VM i dnes, když -se dosta.U do říše. S tím .nutno a,očftat. V: 
fešW Jsme otázku českoněmeckou. Krebs, .Jung, P etCJ 
Bosche, Hacker a jhú dolka&ují, ie 1a'k a nej inak to b y 
nutné a Jedině mofné. Nemáme německou m emšmu, ale ti 
Němci ,JstNa v Nčmeoku. A neuáviděli-ll republiku v d ob 
kdy neměli rm:umnýcb důvodů jí nenávidět, sotva a:měnl 
svoje city po svém odsunu. eoi znamená: sledovat případ N 
mecka. Sudeti.ítí Němci byli expimenty Německa, nacismu 
neni vyloučeno, ie Německo bude _mluvit jako mluvči itědhi 
sudeWiýoh Němců, 1 .kclyi to nebude řl"kait otevřeně. 

V.G. 

Naše politická schůze 
Už v době Pl'VDÍ republiky se tu vyvinal ja.kj,sl s&u 

dard; aemi,ieme říci, ie svláff vyaokj'. Přijede řeěník a přei 
Dáši na stereotypní tbema »O politické a bospodáiské si~ 
oicc. Je to zhusta pestrá. riehodulf toho, o čem se už t ýd, 
píše v ooviaáeh, takie poa;luobači slyti J>O druhé a po iie 
věci odjinud lEDámé. K prohloubení těch faktů pro naclměJ 
ao11 pfepolitisovanost schůzí ani nedochúí. Ta přepolitw 
va.nost tkvi v tom, ie se Jisté atátoí pooiny a akty vykláda 
příliš s hlediska strUlkkébo, Jei pak zastírá a zamliuje obe1 
nou .situaci. S tim souvisí &s1o arčUý maocbla.vellsmus vj 
klac16, umně vYkonstruovanýeh tak, aby se zastfel. mno!; 
rmpor med politikou. provoaovanon ve vi~. a tou, jd • 
praktikuje na scluizícb tváif v 'tvái vollěům. Věci nepopt 
lánů se DIIIDDOZe připisují k tiii Jinýab stnn NáNJdnf troi 
ty, zatím co -vlastnún sCnmkům se .namlou..vá, jako by 
j ich s&rana s tim nemB& nic apolemiébo, i kdyi Je obc 
mámo, ie a.kta nesou I její podpis. U prestého ělavěka rm t 
mená vlastní podpis závuek. .fe stojí sa tím, eo podep 
Morálka sil'alliokich sch6zi nedC111ábla ještě této výše. N I 
býri tu střidmě řečeno: podepsali jsme to, poněvadi to b 'l 
nutné, a stojíme tedy za tím. Zato se spíše projevuje t t'fl 
dence uvádět tolill výhracl, le přisiui\ué vládni opa.třeni i 
:v n iob r~lývá Jako pilulka v limonádě. 

ttemíoI předstupuji t>řed na často s octpuzaJíci hmesJ c 
sti; necliáipon. le p rostor je da!eko účinnější a pfesv.ědčivě~ 
nei kot.bum jarmareěnich v,-volavaěů. Nedovedou se zhu 
pustavll na iirli álda4ml. ~ le 911a ,úzce _.tnn1cká. ~ 



-

D neselv1'"" 
vedou vyloužit a VYJ)reparovat Jazyk &ak, le se z něho na• 
k onec ztrácí všechno kulturní a lidské. Nedovedou Ještě dnes, 
po zkušenostech s Goebbelsem a okupaěními frázemi, pocho
pit, že lid má jistou nedůvěru v slovo a ie al na.mnoze na
m ísto radikalismu 61av spíše žádá hutnosti myšlenkové; ie 
nechce bft ozařován blýskavicemi pathetlokých vět, ale Jlff· 
rozeným světlem politické úvahy a logiky. Zapomíná se, le 
na okázalé prostředky gest a Jazyka lze nach:vta,t Jen 
voliče nezkušené, kteří ještě netuAí dost dobře, že politické 
řečnění nemá Jenom za úkol Informovat občanstvo a sezná· 
mít Je s pravdou, nýbrž že má i, a někdy nepříjemně se vtí
rající, charakter náborový. Náš lid, přes některé příklady 
opačné, Je však přece Jenom individualisticky zalo4en a rád 
mysli po svém; na paví oou rozestřených alov se dívá 
chladně a zpytavě. 

Tím více platí naše úcta tlm, kteří se dovedou k lidu 
přiblížit přímo a bez obmyslnosti. Rozumní voliči chá.pou už 
dnes, že nám pom6že vlastně strana Jediná.: &tra.na lidí nn• 
umných a poctiyÝch. N. A. 

Ale jinak hodný člověk. •• 
Casto, příliš &sto pfl hovorn o někom známém nebo 

neznámém padne otázka: a u které strany, prosím, Je? -
Jako je přímka určena dvěma body, &ak dnes k základnf 
charakteristice známých i neznámých patií informace, ke 
které politické straně patři. Načei někdy - ale Jen někd:,r -
následuje zmirňujicí fonnulka: ale Jinak je to hodný ělo
věk ... 

Před dávnými lety vidělo elitě ělova& bez vyznán(. Upo• 
zorňava.li na něho jako na rvltu. A dítě tomu tnermumělo. 
Chápalo Jen, le ělověk bez v:vzná.ní Je raritou, le Je to člo
věk, Jak nemá bit; a přece ditě cítUo, le to byl člověk vlid· 
ný a bodný. - To vle a Jiné přestalo. ZIJeme mezi lidmi a 
nestaráme se o to, v jaké církvi jsou. Nestaráme se o to,, 
j&oo-li to katolíci, eva.ngeliol, českoslovenlti ě1 bez vyzná.nf. 
Povalujeme to za Jejich soukromou věc. 

Col by bylo hezké, kdyby nenastalo Jiné a tvrdší rozll
lová.nf: kdo Je o které politické strany. Rozlišování, které 
sabihá al do trpké směšnosti; al k toma, i e v ohodbáoh stát· 
n foh úfadů se upravují odznaky a dá.vajf se do kapsy novi
ny podle toho, k jaké politloké straně patři referent; až k 
tomu, :ie s referentem se hovofí od p llo i o velmi důvěrných 
stranických věeecla jen proto, le návltěva z venkova si ne
dovede představit, le v ministerstvu Illy mohl být někdo, kdo 
má jinou legitimaci nel mln.lst.r. To a jlné jsou pravdivé 
a trpké směšn-ostL , 

Rovofi se o práci a o lom, kdo by se pro nf hodil. Dojde 
k dohodě, le by se hodil ten a ten. Ale pak nastane smutek, 
neboC ten a ten nepatři k té straně, ke které má patiit. Nenf 
to vidy ta strana, která má - Jak se fiká. - ten úfad v 
růkou. Jsou případy, kdy nepomůle ani legitimace strany, 
která v úřadfi vede, neboC úfedm'k v čele úřado nechce 
upadnout v podezfení, ie mysli Jen na svoje atruúk:v: ne
obce si to - Jak tikají jiní - roslft o Jfnýob. 

Tím lze lehce v:vsvětllt skotefinost, le lidi, kteří se V 
politiokých stranách organisuji, je daleko více, nel bylo pfed 
válkou. Vědí, le Je to potřebné, potfebně.iší nei průkaz ná· 
rodní ~lebllwsti. Byt I le,pl i zam&itnání, pffJeU do l koly, 
dobré místo v pohraniči, povýllení, nadílka dítěti, prominuii 
nějakého hfíl ko, to vle a mnoho jiného ú.vtsf dnes na , pří

slušnosti k politické stranfi. Z čehol pak plyne, ie na tom, 
aby byli v politické straně a a.by Je bylo bodně vidět a sly
let, zále2i zejména těm, ldefi ,něco ob&ěji. Politické strany 
přestávají být dobrovolným adruienim lk?f, které spojuje 
stejný evfitovÝ názor, a jsou organlsacemi, které dovedou .-,b
starat a uhájit zájmy jednotllvoů. P1Mdem ve atra.ně přestá
vá být v mnohýob pffpadech my lenk&, a nahru:uje Ji osob• 
ni, hmotný zájem a prospěoh. Uprostfed velkého poětu pH• 
slušniků a velké moci procbúeji s trany těžkou krisí. 

Národnf společnost se pomala, ale Jistě dělí na politické 
církve. Jsou Ještě lidé, k teff pffpostf, le ten a ten Je u Jiné 
politické strany, ale jinak je hodnt ělověk. Snad se I to 
přestane pHpouštět. V. G. 

Naše slovanství 
Má stále Ještě kazy_ které mu vYtýkal Masaryk. Je přečasto 

nevčcnr., velmi často neinformované, ledaskdy velkohubé. Pro. 
Jcvuje se více frázemi než poctivým a systematickým pozná.. 
vó.ním slovanských bratří. Kolik našich lidí se ještě dnes pocti. 
vil uiii rusky? Je veliká chyba, že rusofilství se stalo prakticky 

61.t, 

monopolem Jediné politické strany. Není na tom vinna Jen tato 
atra.na - ty druhé neVYVinuly bohužel v žádoucí míře sna.hu. 
aby Jejich lidé nové Rusko lépe znali a hlouběji sl zalíbilL 
VněJllí spojenecká loyalita nestačí a devotní slili bniňkovský 
poměr k velkému spojenci, jak sl Jej v duohu pro&ektorátní 
mentality někteří představují, také nemů:ře být Ideálem. 

I komunisté i nekomunisté v poměru k Rusku u náa chy. 
buJi. Každý svým způsobem ulp{vaJi na povrt hu. A přece náš 
vztah k sověl&k mu Rusku je a musí být pilířem našeho slo
vanstvf. Kdo má oči k viděni, tltále jasněji si musí uvědomo
vat, ěim nám Je nové Rusko. Musíme je denně pozná.vat~ Musí. 
me sl v:vrekla.movat právo na nejlntinměJH po~ Sovětského 
svazu po viech stránkách a zejména naAim novinářům musí 
být wnoiněmo, aby nové Rusko opravdu mail a aby Je znali 
důkladněji, nei k tomu dávaJí přiležitoot krátké offoiilni a oii. 
clósni zá.femy. Náš vztah k Pol ku a k Bio aům balkánským 
musí být obdobně budován na hlub§im pozn ' vání, na molnoc,tl 
nejobjektivněJ§ídl Informací o n ich. Cill krátce a dobře mé
ně .!ilavnostníbo a banketového řečněni o slov111111tví a vice ka!
dodenního průzkumu slovanských problémů, přede'V: im ovšem 
průzkumu nového Ruska. Spojenectví se Sovětským svazem a 
dobrý poměr ke všem Slovanii.m ostatnfm Je fundament naší 
státní budouonesti a předpoklad nlllí trvalé státní existence. 
Anli bychom netaktně hovořili o svýrh ostatnith přátelích ve 
světě, toto pravdo mwime hlásat ridy, vliude. za všech okol.. 
nosti, ve všech vrstvách a ve všech stra nických pr08tředích -
a není lepší slulby této pravdě nad důkladnf,flíi .-mívání a 
yěcnější' a pocUvé studium vlieoh slovanských o&ázek. 

Jiří Z hot 

Intervence 
Intervence poslanců a politických člnltel6 Joou nHím tak 

běžným a vlitým a většinou voličů obecně tak iádaným, že by 
nemělo smysl boJovatl proti nim vůbec. Bud'me spravedliví: 
pfemnohou křivdu ul odstranily, veiml mnohý l uPlík se sP!cím 
sktem ui otevřely, mnohé poctivé věci pomohly, mnohemu 
bezprá.vf zabrá.nlly. Jde Jen o to, aby ti, kdoi 141&ervence pro. 
váděJi, prováděli je rozumně a aby žádali věci možné, rozumné 

a s právním řádem se srovnávajícf. Z~ný úřad republiky ne. 
smí být sekretariátem Jediné polltioké strattY, i kdyl v ěele 
6řadu stojí •vlivný a yÝznamný činitel té n ebo jiné strany. Tf, 

kdo intervmuJi, nesměji se do· ova.t věcí protizákonných. 
Nesmějí fedrovat vEc svého stranika na úkor exii,tujicích práv
ních nebo morálnídl nároků a pr áv straníka Jiné strany. Ne-. 
směji nutit úředniky, aby pfestupovllll zákon. Vi,dyC l lnter. 
venojicí Je povfnai respektovat zákon, tfm spfl, když ten, kdo 
interveauje, sám Je zákonodárcem. Rozumnj a moudrý inter. 
venient nemneuiívá svého mocensky silnějšího postaveni vůcl 
6fedník6m, na aichl určité opatřeni vYJDábá. I intervence 
nutno provádět s taktem a s rozvahou, neboC i tak zvaná zda. 
filá Intervence, provedená bez taktu a bez rozvahy a pfípadni! 
I bez nejmenšího respektu k právním pfedplsům a k nepsa
ným zákonům morálkY »vft mému« lntervenlentu a Jeho atra
ni IIPíie ulkodí než pomůže. Poslanecké kluby měly by poučit 
své posla.nce a sekretariáty všechny své· tajemníky, aby proti 
těmto zásadám nehřešilL Nebof neslušná politika se ve svých 
důaledcich nikdy nakonec nikomu nevyplatila, a neslumé In
tervence nejsou niám Jiným, nei akty nealuiné a nerozumné 
politiky. Jiří Z h o r 

Skola ·bez uěitele 
Byla to Jefiě nedávno Jednotffdka v Trpliavlcfob na Le

del!sku. Učitel odešel někam Jinam a děti nechodily asi mě
llio do llkoly, p rotože ho nebylo molno zatím nahradit učite
lem Jiným. Nevime, Je-U tento drastický pfipa.d, ojedinělý; 
Je vlak docela možno, le i Jinde Jsou děti, Jimi se nedostává 
lkolniho YYOlíov:íní. 

Na mělfanských školách panuje m po desetile tf vleklá 
krbe: nedostává se odborných učitelů. Na mnohých školách 
má odbornou kvalifikaci snad po~e ředitel školy, jinak sbor 
Je složen většinou z učitelů nekvllliflk ovaaýob zhusta ze 
začátečníků, kteřf ani neprolili zkušenostmi vyučováni na 
škole obecné. Jistě nelze říci, l e snad jen učitel s předepsa• 
noo zkouA!mo Je učitelem dobrým; p fece vliik fakt, že mě• 
iiCan.ky uii &ak dlouho stráda jí nel ádoucim provlsoriem, neni 
mo2no přehlédnout. I tu tedy běží vlD.stně o líkoly bez učite
lů - a to není snad Jenom zJcv přechodný, to Je u nás ul 
trvalou Instituci. 

Na mnohých národních školaich se v nynější době pro
,evuje nedostatek učitelů, a to nejenom kvalifikací, ale l 



.Dnese1v 
počten Tfídy Jila. .W-é. IIDDO'hde pfepln&lé děmd: 
Jejich wravotm s&av, beztoho obroiený, um pak trpí Ješ&i 
vice. Dovídáme se, že mladi uěltelé odcbázeji do jiných alu
žeb, výnosnějších. Tím se tento beztak neutěšený stav Ješ&! 
vice zhoršuje. V posledním esposě ministra š kolst.vf bylo o 
situaci učitelstva f~ zi važné a otevřeně slovo. 

IKluví ·se o V)'bavenf naiioll ikol. Po &ú'ánée hmo&né to 
není valné; za -okupace ~ k Mimu školy oloupeny o nej
lepší svůJ invemář. Dnes nenf na ikoJácb pořádná kníika 
anebo mapa; kab.ln8'y se OClbadi.ly &im, ie po dabu války .ne
byly doplňovány. Jsou tu I Dedosiatky rázu organl!;alioib .. ; 
na měšfa.nkicb vl44De kuriosnf stav: není II. v id, po tříd 
I. následuje hned m. To způsobuje ještě větší choos v osno
václa, už ta.k dGS& mký tím, ie nové osnovy pro měšfanky 
nebyly dosud VYd6ay, A tecJ k těmto nedGstatkiun ve -.yba• 
veni hmotném a orxanlsaěubn přistupuje závada sákladni: 
slabiny ve vybaveni duchovním: chybějí učitelé. 

Měsíční piú mladých ačnel6 nedosahuje ani 2000 Kčs; 
j.gcHi podporováni pověWD,6 l'Odii:i, Jinak by nevyšli. Poslecl
ní platová úprava šla kolem učitelů asi do 10 let sluiebních 
zoela bez povšinmutl. JeJlclll pfedběžné vzděJám Je pro ně 
skoro danaJským darem, nebof .nemohou v něm pokračovat 
pro nedostatek j,en&: ja.kj div, ie se pak pn,jevuje stagna
c,e I na knihkupeekém trhu. Clověk bez lmltumícb poti'eb 
spíše vyhodf penise sa riel :oloolné, Del aby si luNlpfl lmli
ku. f když mi pla4 tfeba dnkrát a třikrát věfif. N'ení diva, 
ie za takovÝchto okolnosti není u mladých u itel6 přfUš po
chopení pro drobnou vefejnou práci sociální a kulturní, 1ak 
vadiční u uěitelského sta\1'11. Sami b:, potřebovali ošetfenf 
tohoilo druhu. Je-li doVoleno c1nes poelfovat určité adstrl!ení. 
pak nutno ffei: mladý učitel se afti odstriíen; myšleni prole-
tářské mu neldnllak mf. 1'. Humler 

Nezájem o slovenskou. knihu v českých zemích? 
V posleclni době sl slovenský denní tisk stěžcna1 na ne-

116,Jem o slovenskou knihu -v Oechácb i 'Da 1'foravě. Přitom 

můruňoval. že ve střeclnldl m&tech, Jako B. Bya&rlci, Ru
iomberku, Trenčinf a J. &e a lmilikapc6 ttNN)á -viee české li
ieratary, nei prudaJf 'riidmi WU knihkupci slovenské do
hromady. Z 1150 lmihku»e6 v Cecbách a na Moravě ae po 
sashiní oběžlúku Svama slov. oaldadatelú a knihkupců při

hlásilo 1>0uze 5 1PnNJ. 1i5ch, kteří .lwůžní novinky IObjednali. 
V mnoha pnpacleoh w.all Jen iněkollk kusů de komise, n ebo 
ládall vÝhraclně odhomoa litera.turu. Přitom poslal Spolek 
Traneselus 36 ěeskfm 'l"edůcim pfes 1900 knih, ale objed
návky zatim ládné .neaoily. 

81oricl v tom v.idl přezírúú nebo I podceňováni svých 
lltenínúeh výplod6, llallUIOle i úm&nost. Nedovedou si Ji
nak VJ'S\'Mli& oezáJ,em o Jejich knihu, I kclyl ·uznáw.ji "Q"

sokou Úl'Dveii uské, .která prý &Md.o pfedčf I IS!ovenskoa. 
Necil~ se pfidriei přfsloví: »Olto za oko ... c, nebof by -to 
nevedlo k i6doaai SlonsolicJMt Chtějí viak, aby propagaee 
sloveaské knihy se dila -takovea m&eu. jaké se dos&ává čes
ké knize na Slovemskn. »Kol'ko českej liieratúry na Sloven
sk , 1ol'ko slovensk~ do Cleob a .na 1\2oravu.« V •této snaze 
má ponÍoef paffičné poverenletvo, min. informaci, školstvi 
aná.r. esvay, 

Chápeme ;plni! flledma tvnenf a Je jistě nef.idoueím .zje

vem opomfjenj &lonmskii li1erúm'y v českých zemích. Pe
hlědněme však na samotné Slovensko, -kde pfedpoklad sá,ima 
o vl8Bhú knihu by měl být samozřejmý. Neni !tomu zda-leka 
tak, nebof tento pokles 'VZDl.ká po válce jak z důvodů fínaai!
nfoh, tak proto, !ie je hlad po ltteratufe cizí, která n · m .ne
byla po šest .Jet dostup.Dá. 'l'oto 'riall p1ati nejen pro Sloven· 
Ilko, také pro Cecily. Nem proto správné tvrzeni o -.ysoké 
poptávce po laké Imise na Slovensku, !IIÝhri po překladech 
cisí literatury, která Je pfeloiena do češtiny, aebof ve slo
venštině zaam .nenf. 

Nejlépe SD&cl osvětli .nezáJem o slovenskou literatura pH · 
mo na Slovensku maJli llast.raee: Ve větším .slovenském 
měst!! vYPs&l denni tisk llterimi anketu. Sto vÝbrad· 
ně o s k>venské a utory, ~ !' by)a co neJjednoduiši e pffstupná 
ne.iillrili veřejnosti, hlavně studentům. V den. kdy anketa 
končila, doifly do redakce d"ri! odpovi'di. Aul -vypsané knižní 
ceny uepři.bí.ha.ly větší počet zájemců. Zattm eo v českých 
zemích Je o podobné podniky .nadprůměrný zájem. ,e nutné 
si položit otáaku, kde Je chyba a Jak by se dala co nejdffve 
od1Jb-unit. Dovedeme spíše pochopit n ezáJem o slovenskou· 
knJhu v Ůllch1toh, ale Jak pochopit nesáJem o ni na samot.něm 
Slove nsku? Kdo nemá své vlastni, nemůže ani propagovat 
u druhých, to Je logické. 

Uspokojivé řešení Je možué, staěf k ně.mu dobrá vůle, 
odstra.nit zbytečná podezíráni a hledat pfedevtim ohyl,a 
u sebe sama. Ludmila Cennáková 

Partajnictví 

Nemoc, na kterou &tůni celý Dil lUvol Cbváli-ll nebo ha
ní-li nebo .krit;isuje-11 11 nás někdo cokoli, JIJ'VDÍ otázka, kterou 
&bší3I. nenf. Je-li chvála, lu!Da nebo kritika oprávněná - n e -
moJmi se ptají. ktué politické straně patří ten, .kdo pochvá
lil, .Pohami nebo kriUsovaL Pro komunistu nesmí exi!ltovat ro.. 
zumný článek v Svobodném slově nebo v Lidov é de.. 
m o k r a c i i a DModni sociaJJsla, který by clal za pravdu cláruaa 
• T v o r b Y, Je okamiliě prohliien 2.a zakukle.něho boJševJka. 
Náwmy v národních \'Ýborech, v .závodníoh rac1ách i všude Jin
de se posuzují podle politické přisluill«k!iti na.vrbova.tclií. F olL 
&ičl.í vůdcové Národní fronty se umeJi rozumně dohodnout , ale 
podwdcl a političtí kosteloíci nedovedou se ilivat na věcl b1.s 
par&ajoických kla.pek. Pada,iníctví zle zal&.á do všech úseků 
iivoia a politickou legitimací se dnes lidé ohánějí vllude tam. 
kde rozum, argument a právni předpisy nelze s úspěchem 
uplaúlovat. A toi uezbývá, nd ve všech stranách a případnfi 

I proU všem stranám obhajovat masarykovské dělení lidí na 
stranu slušných llili a 5'ranu těch ostatních - a slošm lidé 
ba rozdílu legUimaee se nakonec vždycky sejdou. A to Je ne-
pochybně neJlep.ií lék -proU jedu pariajnlctví. J iři Z h o ~ 

Dopis z Kanady 
Milý příCell, 

clBroň Ti sa dopis. Docela dýchal domovem. Nlc naplat, clo
mov, ten citime teprve daleko za mofem. A to já jsem k to
mu všemu eyoik, lderibo se hned tak n.ěeo nedotkne. Kdyb:,a 
Yěděl. jak mi Je, kdyi vidím ty zdejší prosté lidi, -tady 'V Ka
nad~ kteří se b ud' vracejí domů, na t.o obudé vÝchodní S lo
vemko, nebo 11ěkum do hor na Moravě, jak vroucně mluvi 
o vlasti! A ti, kdož zůstávají, nemohou zapomenout. 

Skoda, ie .někdy i na ten dumov musí tady ělověk -npo
minat s pocitem hofkostf. Především proto, ie pořád ještě 
nedosahujeDlfl světové úrovně, pokud jde o přesru>st a ka
lamnost v obchodě. S hlediska zúnoi'ského jsme skoro pri
mitivové; neumíme hned druhého nebo třetiho dne odpově
clět :na cbdlodní dopis, ba neobáváme i nezodpověd né te
legramy. To Jsou hříchy, které se neodpouštějf a které maJf 
nádech n eseriosnosti a nezdvořilosti. Co bys tomu řekl, i e 
tady v úřadě vyřfili každé podá.nf obratem? TfeHho nebo 
čtvrtého dne dojde odpověď; aspoň toto: Vaše podání clošlo, 
konáme šetření, rozhodnutí pošleme do dvou měsiců. A do 
těch dvou měsiců to opravdu dojde. Není to fantastické? 
A každému se zde věři. Nejdůležitější listinou je tu a ffida• 
vit, cosi Ja,ko osvědčeni, prohlášeni. Občan prolllásí gějakoa 
skutečnost místopříseině před notářem nebo zvláštním k o
mi3ařcm pro přísahy, a toto jeho prohlášeni je podkladem 
pro vliechna úřední jednání. Protole to občan prohlásil, Je 
1o pravda. A Jid zde opravdu mluvf pravdu a Je možno se 
na nf spolehnout. 

Byt by to 11i8Jimavý pf.íspěvek k morální výchově, takovi 
pravdomluvnost a Jeií pi!steváof. Ov.iem na druhé stran! 
není občan zdaleka tak sešněrován tolika předpisy jako v 
Evropě. Pova!oval bys za molné, ie člověk n emusí mii 
ti.dnou Kennka rtu ani potvrzeni Arbeltsamta, b& ie se ne
musí vůbec poli~jně \lláslt? Zde pNJStě nemdstajf od kOD.Ce 

války iidné osobuí ~růka%Y, nikdo není oJ)rá.vn~n lách,t tě. 
aby ses legitimoval. Zádné gestapo, ani ně;la.ki jeho náhrai
ka tě nezadrií a nekontroluje, a myslim, le by mhllstra 
vnitra soudce na místě zavřel. kdyby se 8'alo něco takového 
Jako Je pollcejnf přehmat, přepadení domu nebo člověka po
llceJními orgány. Zdejšf ělověk vyrostal ze svobody -a je 
nutno jít daleko k emigrant6m, kteři blecnJl &Vobodu a ar 
lezli ji zde v Kamwlě. 

Zdejší lidé mi hodně píši a chtějí informace o Ceskoslo
venska. .Jednoho zajímá hudba, toho zase turistika, toho 
umění, Jiného kostely, průmysl. Mám na starosti l sociá.1nf 
věd, věc dosti obtížná, nebof rozd0 mezi edejšim právem 
a naším českým Je .nesmfr.ný; :zde Je jenom právo zvykové. 
rozhoduje velmi častG oommomense, sdský rozum. fekl bych. 

Píšeš ~ nadšeně o Praze - ale odsud, kde mám mož· 
nost Jakéhosi širifho výhledu na všechny strany, ti do toho 
musím kápnout trochu Jedu. Když Je Pra.lla"tak kulturní, jllk 
horuješ, jak to. že sl lidé nemohou koupit l ístky do dlvadJa, 
to jest, ti Jldé, ktefí k tomu majf poměr, a jak fo, t e ti, kteM 
na to penúe ma.ff, 4am nejdou? Jak 1o, le se mnělc6m "1aff 

,1.1 



Dneselv 
lpat.ně, jak sami sem piiif? A ted jsou Vaie noviny plné 
zpráv o krisi knihy. 

Má;te tam jistě mnoho práce před sebou a budete potře
bovat blčfků uzlovatýoh a koštěte železného na vYJDeteni 
různých zlořádů, které se pod rouškou nového řádu nastě
hovaly kam jenom mohly. Odtud člověk teprve fádně vidí, 
jaké mravní stopy za.neobal u nás naofsmus. -

Budu tvrdit stále, že není moiná do hloubky jdoucí kul
tura, pokud nebudou Udé zbaveni nejkrutějšfoh hmotných 
starostí, pokud se nenajedl, pokud nebudou slušně bydlit, 
pokud nebudou mít s lušné cesty. Tam u nás, to Jest u vás, v Cechách, tam je všecko převážně zaměřeno na město. A 
jenom zase na určité vrstvy. Dřeň národa, venkov, ti sedláci, 
podruhové, ti nemají z toho zbla. Ti lidé potřebují slu né 
eesty, autobusové spojeni, auta, aby se mohli do toho města 
taky dosiat a neztratit tím hrůzu času a hrůzu peněz. Po
třebuji slušný byt, teplo v něm, vždyf si někdy nemohou v 
klidu, v pohodlí a v pohodě vyposlouchat ani radio nebo 
něco si přečíst. Taky potřebuji dobré poštovní spojení, aby 
měli ráno nebo aspoň v poledne na stole noviny. To nejsou 
maličkosti. . 

A předevšfm je třeba ty lidi osvobodit od úmorné a 
často docela zbytečné dřiny v domácnosti. Al se vrá tím, 
budu apoštolem hnuti proti marné dřině v domácnosti. Mytí 
nádobí, umývání podlahy, to je zde v Kanadě ovšem p ráce 
pro muže, taky praní prádla a plenek. Nemyslím práce 
manželů, prostě práce mužů tam, kde se všechny tyto úko
ny dělají soustředěně. A kdy! to u vás muži nechtějí dělat, 
af na to vynaleznou stroje a organisaci, Jako u nás. Jsem z vesnice, celou válku jsem tam žil a vím tedy, k jakému 
otroctví, jak hrubé a tě.ké práci j sou u nás ženy odsouzeny, 
hlavně na vesnicí. A vidím, jak svobodně a bez zbytečných 
starostí žijí ženy na tomto llontinentě a ja.k se p_roto mohou 
věnovat výchově syých dětí, svému muži a svému vzdělání. 

Jed' do ciziny, ale nestýkej se tam s Cechy, nýbrž pře
devším s tamními lid.ml. Uvidíš, že potřebujeme vyšší 
úrovně, hospodářské i mravní. Je těžko učit člověka mrav
nosti a poctivCJSti, když tolik jeho neJnutn jších potřeb není 
allojeno. Je možná lstota bez mýdla? Nehlásám však ma
terialismus, nýbrž mé poznatky jsou poznatky praktické. 

Končím tím, že mám zde radost z každé Tvé zpr! vy, 
která znamená u nás návrat k humanismu, právnímu řádu 
a blahobytu. Tvůj Josef. 

politik a 
Václav Tiet z 

Otázka nejosudnější 
Dost dlouho se náš. tisk a naše vefojnost nezabývaly 

problémem Německa, který visi nad Evropou a světem 
jako hrozivý, nevypočitatelný mrak. Měli jsme před sebou 
k řešení příliš mnoho vlastnich, vnitropolitických úkolů 
a Německo bezprostředně po své porážce přestalo být 
alespoň na chvíli činitelem, s nímž by bylo nutno přímo 
jednat. Tato chvíle však pomalu přichází a je nutno ,při
p ravovat naši veřejnost na německý problém v celé jeho 
lliři a hlot bce. 

S hlediska čistě národního vime příliš dobře, s kým 
máme co činit, podle slov Ferdinanda Peroutky „ukázalo 
se, že je to pro nás otázka života a smrti««. Než zde je 
právě nejcitlivěj ší náš bod, ona ne právě příjemná skuteč
nost, že nemáme bohužel tolik hmotných sil, abychom i mo
censky mohli vzit svůj osud jen do vlastních rukou. Kdy
koliv jsme byli ohroženi hrubou moci, závisel náš osud na 
věrnosti a také síle našich spojenců. To vi nebo by mělo 
vědět každé naše dítě. To je alfa a omega naší politiky, 
naší státnické moudrosti. K budoucímu řešení otázky ně
meckého státu si musíme všichni, od komunistů po lidov
ce, uvědomit, že jeho uspořádání nezáxisi na nás, že snad 
dostaneme hlas poradní, ale že rozhodnou t i, kdo nesou 
plnou odpovědnost: velmoci. Je proto nejvýš prospěšné 
znát stanovisko a chování velmocí vůči Německu a Něm
cům, abychom tím lépe mohli zhodnotit a jasně rozpoznat 

611 

situaci vlastni. Zde stranické zájmy a sympatie musí jít 
stranou, nebof na jednostranou informovanost může do
platit po případě národ celý. 

• 
Prvním, z počátku zarážejícím momentem při zkoumá-

ní velmocenských názorů na Německo je s našeho hledis
ka a po na~ich zkušenostech a zkušenostech všech okupo
vaných zemí jakýsi nedostatek psychologického chápáni 
svým způsobem zvrácené německé povahy, nezvyklé na 
skutečnou svobodu, nezvyklé samostatné kritice svých vůd
ců. Jsme proto, myslím, oprávněně skeptičtí k nadějím 
opravdové a trvalé demokracie v Německu. Než skepse 
sama nepomáhá řešit problémy, chtě nechtě je nutno po
stavit program positivní, což, jak vidíme, je právě těžký 
úkol velmoci. Nebo( pro ně není dnes Německo jen věčnou 
hrozbou, je pro ně také obtížným břemenem, houbou, která 
i po těžké válce ještě vysává jejich nikoliv nenarušené sily 
a zdroje. A Německo zůstává otevřeným problémem poli
tickým se silným zabarvením ideologickým, jehož význam 
pro velmoci, jak západní tak i pro Rusko, dnes nemůŽe 
nikdo přehližet, nejméně my. S Německem se dnes již po
čítá, počftá s ním Západ i Východ. 

• 
Je zcela charakteristické pro postoj západních velmoci, 

že považu jí Němce za národ jako každý jiný a, přiznejme 
si to, za národ rasově sobě z Evropy nejbližší, jehož dneš
ní stav v těchto zemích budí někde soucit. J e však nutno 
poznamenat, že veřejné míněni je v anglo-saských zemích 
v otázce Německa na rozpacích, podléhá značnému koUsá
ní a největší váhu mají argumenty hospodářské, jejichž 
krátk9zrakost .je někdy zarážející. Vlivný socialistický 
N e w S t a t e s m a n poznamenává, že by mohlo být tra
gické, kdyby nad politikou ministra zahraničí zvítězil kanc
léř pokladu, t. j. ministr financi. Anglie doplácí na sprá· 
vu své zony 80 mil. liber ročně, které musí zaplatit stejně 
již přetižený anglický poplatník, a ten má ovšem ještě pří
liš mnoho práv, aby se na něho nebral zřetel. Doplácí 
i bohatá Amerika, která se snaží nikoliv bez úspěchu za
kotvit kapitálově v německém průmyslu ve své zoně. Pře
važují tedy opět otázky hospodářské, americké veřejnosti 
nesporně mnohem bližší a srozumitelnější než složité, psy
chologicky podložené problémy politické. Nám pochopitel
nější je stanovisko Francie a Ruska, jejichž zkušenosti s ně
meckým národem jsou neméně trpké než naše vlastni. Též 
jejich psychologický odhad ňěmecké povahy je podle na
šeho mínění správnější, reálnější, a nepřekvapuje, že dá
vají přednost hodnocení politickému. Na své kůži poznaly, 
že německé hospodářství příliš ochotně dovede sloužit ge
nerálnímu štábu. Rusko je však i zde velkorysejší, nebof 
je si vědomo své síly vojenské i síly své ideologie, jež má 
v Německu přesvědčené stoupence. Nic podobného nemá 
vydrancovaná a unavená Francie. 

• 
Téměř diametrálně se rozcházejí velmoci v názoru na 

reparace, který snad v největší míře u;rčuje způsob sprá
vy jednotlivých pásem. Anglie a USA j istě nemají tak 
tíživou potřebu náhrady škod, jejich nedotčený průmysl 
nemá až na některé vyslovené speciality zájem na repa· 
racich v podobě odmontovaných továrních zařízeni. Zdá se 
jim mnohem výhodnějším, roztočí-li se kola německých to
váren na německé půd~, zvýší-li se tak německý národní 
důchod, z něhož by se Jlloh}i sami Němci uživit bez do
plácení britských a amerických poplatníků. Americký ka
pitál je zřejmě ochoten velkoryse tomuto roztáčení přispět, 
a velké americké koncerny jako General Motors se uchy· 
cuji pevně v některých německých velkopodnicích, mezí , 
jiným v několika automobilkách:. Těžko ovšem říci , do jaké 
míry je možno věřit posledním zprávám, podle nichž pro
dukce značné části německých automobilek a továren na 



Dnese~ 
motory se blíží předválečné výši. I když je možno pochyb
nosti vzhledem k nízké výrobě oceli a železa skutečně mít, 
je to výstražný signál, který jen potvrzuje oprávněnost 

eroutkovy these, kterou vyslovil 8. prosince t. r . ve Svo
bodných novinách, že je především nutno pro zlomeni ně
mecké vojenské síly odstranit výrobu motorů, jež jsou a 
budou základem moderních armád. Nezakročí-li v tomto 
směru v nastávajícím jednání velmoci moudrá, dalekozra
ká úvaha politická, je nebezpečí, že tato oprávněná these 
zůstane zbožným, ale nevyplněným přáním celé Evropy. 
S hlediska vnitřní německé politiky je příznačné, že Schuh
macherovi sociální demokraté nejsou přívržen,ci zakupová
ní německých koncernů Američany, ba po\·ažovali by je 
za svoji politickou porážku - neboť s ním nebude nikdy 
souhlasit německý nacionalismus. Naopak jsou horlivými 
zastánci znárodnění, v čemž jsou podporováni anglickými 
labouristy a shodují se v tomto bodě i se socialist:ckou stra
nou jednoty z ruského pásma. K činům v západních pás
mech dosud nedošlo. 

Rusové zavedli naopak ve své zóně důsledně plánova
né hospodářství, které přirozeně do posledního muže pra
cuje pro jef ch jistě víc než oprávněné reparační zájmy. 
Přesně stanovené úkoly, pracovní povinnost, odstupňova
né příděly potravin podle druhu práce a někdy velkorysé 
přenechávání přebytků produkce domácímu trhu, dobrá 
situace vyživovací - to vše přispívá k mnohem lepší pra
covní morálce a produktivitě, než v pásmech západních. 
Vážné hlasy s anglické strany dokonce doporučují, aby 
tento ruský systém byl převzat pro celé Německo, poně
vadž zřejmě nejlépe vyhovuje německé povaze i němec-

' kému hospodářství. Berlín, v němž se setkává vliv všech 
čtyř okupačních mocností, Je v oposici. Rusové si však vy
tvářej í spolehlivou třídu svých stoupenců, jimž by mohli 
stoprocentně důvěřovat a přenechat jim vedení. Sami mají 
na vedoucích místech své nejlepší odborníky a organisá
tory, kdežto v pásmech západních se často spokojují lid
mi jen prostředními, jak ukázala ostrá debata v anglické 
sněmovně. Hlavní směrnici pro ruské činitele jsou podle 
všech známek slova generalissima Stalina: »Nikdo nezničí 
německý národ, tak jako ni do nezničí národ ruský.« 

• 
Všechny velmoci jsou dnes zajedno v tom, že Německo 

má být hospodářsky sjednoceno a konec konců sjednoceno 
i politicky. Zásadní rozdíl je v tom, že Rusové vyžaduji 
napřed centralistické sjednoceni po 1 i ti c k é a pak te
prve hospodářské, což je také programem socialistické stra· 
ny jednoty, jež si od tohoto postupu slibuje zvýšení svého 
vlivu v oblastech dosud oposičních. Západní velmoci na
opak vyžadují n a p ř e d sjednocení h o s p o :i á i· s k é, aby 
především odstranily své hospodářské obtíže. P ak teprve 
jsou ochotni přistoupit k f e d e r á 1 n í m u sjednocení po
li tickému. Výrazem této vůle je sjednocení amerického a 
britského pásma jen na hospodářském podkladě. Ani zde 
nelze přehlížeti politické aspirace, připínající se k tomuto 
postupu. O reparacích bylo v poslední době dohodnuto, že 
se budou platit ve zboží z běžné produkce, nikoliv v cizí 
měně nebo z podstaty průmyslové. Pokud Rusové na př. 
dodávají sami potřebné suroviny a odbírají hotové výrob· 
ky, platí Němci vlastně prací a opoti'.-ebováním průmyslo
vého zařízeni. Takto by reparace činily asi 10 proc. odhad
nutého německého národního důchodu. 

• 
To je stručně a v hrubých rysech velmocenská politi· 

ka vůči Německu. Na ní spočívá, do jaké míry bude Ně
mecko skutečně na dlouhou dobu neschopno roznášet do 
světa žal, utrpení a útisk. Pro nás skrývá centralistické 
Německo nebezpečí rozpínavostí, stálou bezprostředníhroz
bu. Federativní forma dává nebo může dát opllt větší mož· 
nosti pro anš.us Rakouska, což znamená naše obklíčeni 
a tím hrozbu nemenší. Za to však živý zájem máme na 
hospodářském ozdravění našeho souseda, zvláště na ozdra-

vění m ě n o v é m (dodnes platíme ve styku s Německem 
zlatými dolary) a přirozeně na reparacích, je.::: v některých 
směrech mají přinést emancipaci našeho průmyslu, jehož 
strojní zařízení je ze značné část, německého původu a po
strádá výrobu náhradních součástek. O tu nám při repa
rační kvot hlavně šlo, a možno říci , že jsme dosáhli úspě
chu v tomto směru. Naše repr race maj í být uspokojeny 
jen ze západních pásem. Stinnou stránkou německého ho
spodářského vzestupu je pro nás ovšem němec cá konku
rence na světových i evropských trzích. Po uvážení všech 
okolností, i té, že by asi nezískaly velmocenský souhlas 
žádné nase velké, zvláště ne územní, požadavky vůči Ně
mecku po provedeném odsunu, lze dojíti jen k jednomu 
závěru: Po 1 i ti c k y zůstává Německo pro nás stálým ne
bezpečím, ať jeho státoprávní forma bude jakákoliv. Zde 
naší a všeeh sousedů Německa největší oporou je velmo
censký sjednocený dozor a v nemenší míře i společný po
stup s Německem sousedících států. Největší jejich sla
bostí ~yla vzájemná isolace. Zde je také kategorický pří
kaz k naší dohodě s Polskem. H o s p o d á ř s k y máme 
více předpokladů k samostatné politice vůči Německu , jež 
se stane opět naší velkým hospodářským partnerem i kon
kurentem. Toho jsou si také všichni naši odpovědní či
nitelé vědomi. 

Otázkou nejosudnější zůstává však stále dohoda vel
moci, která jediná může udržet vojensky Německo bez
branné, neschopné útoku. A pi-iznejme si, i když je to snad 
ne,opulární, že náš osud ze značné míry bude ležet v ru
kou Velkých čtyř, až budou jednat o tom, jaké místo při
soudí svět Německu . J e naší svatou povinností přispívat 
k této dohodě podle všech našich sil a možností, a bylo by 
proviněním na nejživotnějších zájmech národa, kdyby kdo
koliv z jakýchkoliv důvodů neodpovědnými projevy aC 
vůči Východu či vůči Západu ovzduší smířiivosti a poro
zumění kalil. 

n á r od n í h os p o d ář 

Bohumil B í l e k 

Slovensko v rozpočtu 
Při projednáváni rozpočtu se po prvé jasně ukázal vý

znam dohody z 28. června. Poverenik financí Josko má 
funkci výkonného orgánu ministra financí Dolanského. 
A ježto první je členem demokratické strany a druhý čes
kým komunistou, má jejich p_oměr tři stránky: vyššího 
k podřízenému. Cecha k Slovákovi a komunisty k přísluš„ 
niku strany nemarxistické, anebo lépe protimarxistické. 

J ednání ve výborech je, jak známo, důvěrné. Novináři 
z něho znají jen pom rně krátké výtahy ze stenografických 
protokolů a veřejnost zas jen výtahy z těchto výtahů, po
kud dovolí místo a politické zaměiiení listu. I pokud jde 
o projevy v plenu sněmovny, křivdí jedna strana Národni 
fronty druhé ve svém t isku tak, že by se časem měly věci 
občas zabývat orgány Svazu novinářů. Tentokrát byly čet
né projevy v plenu sněmovny nadmíru jasné. Měly úroveň. 
za niž se netřeba stydět. 

MaJypetr redivivus? 
Významný projev generálního zpravodaje posl. Firta je 

veřejnosti celkem znám. Druhý v rozpravě byl předseda 
rozpočtového výboru JUDr. Michal Zibrín, slovenský de„ 
mokrat, advokát z Bratisla 1y, za války úředník minister
stva vnitra v Londýně. Chytrý, bojovný: vždy se musí • 
někým rvát - s advokáty, s Maďary, s komunisty, s C~ 
chy, a se svýmť ministry. Je na kordy i se stenografy. J elio 
projev vždy špatně zaznam_enají. Jednou nachytali řeč na 
váleček a čekali . Když si pán 12oslanec zas přišel stěžovat, 
pustili mu jeho projev I válečku a řekli: »'l'ak podtrhnět1; 

611. 



Dneseiv 
•červenou tužkou, v čem stenografové udělali chybu.« Se
děl dr. Zibrín, seděl a naslouchal. Za chvíli praštil tužkou: 

, »Váleček Slováka taky šidí.« 
To všechno jen proto, aby nám nebylo vytčeno, že jsme 

něco špatně zachytili. Dáváme obsah řeči, ne text. 

Začal: Ve výboru mluvit nesnúm. 'l'eď mohu. .Jsem rád, 
i e včera výbor schválil úspornou komisi. My jsme totit schvá.
lili i položky, proti kterým má.me zásadní námitky. 

Ciselný výsledek n eni výlučným kriteriem poml'!ru mezi 
(Jechy . a Slovdky . A dále: Je otázka československá, ale n eni 
otázky slovenské. A nyni cif ry: V rozpočtu na rok 1946 byly 
výdaje vyměfeny částkou 64 miliardy Kčs, pfljmy 37.8, a tedy 
deficit 26.2 m iliardy. Z toho p :i;o Slovensko, včetně UNRRY: 
výdaje 10.5, přijmy 5.7, schodek 4.6 miliard. 

V roce 1947 j e předpoklad rozpočtu p1·0 celou republiku: 
výda.je 76.3, přijmy 48.4. schodek 28 mlliar<i. (Tady předseda. 

rozpočtového výboru neivza.I na vědomost, že se vláda roz
hodla sni!lt celkové výdaje o 3 miliardy. Je to snazši zpQsob 
proto, že nebylo zatím rozhodnuto, v kterých položk ách se 
bude škrtat. A dále proto, že úsporn, komise hodlá škrtat 
ještě dalšI m iliardy. P ozn. zpra,voda:fě.) Z pflvodnich 76.3 
miliard výdajfl je určeno Slovensku 15.5. Pfijmy jsou odhad
nuty na 9.1 a schodek n a 6.2. V procentech člni slovenské 
Výdaje 21_)%, pfijmy 19% a schodek 21.7% z položek pro 
c elou r epubliku . PodH v r oce 1946 byl 16.2 %, 15% a 17.5% . 
Proto lze ficl, že se let os výdaje n a Slovensku zvýšily o 3.8% , 
příjmy o 4% a schodek o 4.2% , Je tedy 40.2% výdajfl n ell;ry
to. Podle poslance Zibrfna nelze vypočítat účast Slovensk a na 
položkách ústředni správy. Podle zna.IcQ jiných toto lze -
~ le o t om a! později. 

Předseda rozpočtového výboru soud!, !e Slovensko je pH
liš zatlženo, col! trvale neni možně. 

Rozpočet poverenictva sociá.lni péče se z v ý š i 1 o 18. 79 
mil. Kčs. Poverenictvo techniky dostalo vice o 15.34 miL Kčs. 
N a sta.vbu cest a m ostfl je celková položka 265 milionQ, na 
vadni stavby 390 milionfl. P oložka na vlfoobecnou pokladni 
správu se zvýšila proti leto!ínimu roku o 12.52 mil. V polo! ce 
jsou i dota ce stlitnich podnilro a inves tice. Pověřenec vnitra 
má vice o 12.06 mil. V t om jsou i výdaje n a přesidleni Slo
v á.kfl z Maďarska a odjinud. IT roce 1946 nebyla v rozpočtu 
talrnvá položka , je!to je.!ltě nebylo v době pfipravy rozpočtu 
zná.mé dohody s Maďarskem. Pověřenec pro školstvi a osvětu 
dostal navfc 10.34 m l!., aby m ohl rozšli'it siť měšťanských 

škol, zvýšit n áklady n a !lkaly postátněné, státni divadla atd. 
V t éto souvislosti třeba vyzdvihnout, že vysok oškolské i 
středoškolak6 studentstvo bude předmětem slušné sociálni 
péče. Povětenec p ro zemědělstvi a pozemkovou reformu do
s tal 30 milionfl pro zmechanisovánl zemědělstvl a dalilfch 9 
millon pro státni úst av , k ter ý bude o tuto m echanisaci pe
ěovat. 

N a Slovensku je třeba vyrovnat cenové r ozdlly jednak 
mezi jednotlivými druhy zbožf v zemi a jednak v poměru 

k cenám t éhol! zboži v zemfch českých. Pro tuto činnost 

velmi závalnou i politicky, m á pověřenec pro výživu 63. 7 mi!'. 
na rtizně statky, zejména krmivo a olejnatá semena, - a 52 
m il. na jiné účely. Pověřenec pro zdra votnictvi dostal penize 
pro potiráni tuberkulosy a venerickýcn chorob, k teré se podle 
poslance Zibrina neobyčejně Fo7.!llřily následkem válečných 
u dá.losti. 

ViHchni uvedeni poverenici dostali přidáno. Dvě polo!ky 
vykazuji snlženi, avšak to je jen zdánlivě. 250 milionfl bylo 
prostě přesunuto z účetnfch dQvodfl do jiné k apitoly téhol! 
rozpočtu a 1 ¾ miliardy bylo vynecháno v rozpočtu a odk4-
záno ne. kmenový likvida.čni f ond. (Probflh, co j e to ? J ak se 
má obyčejný smrtelnik v rozpočtu vyznat , k dyž se výdaje, 
k teré podle selského r ozumu má platit ministr financi p odle 
s tátnlho rozpočtu, přesunuji do položek m imo rozpočet ? P o
zná.Inka zpravoda je.) 

Z výnosu UNRRA za rok 1946 mělo Slovensko téměř 
1 miliar du 500 nůl. Kčs. Na rok 1947 m á mit téměř 1,700 ml!. 
Kčs. Avšak rozpočet je tady pesimistický. Podle dosava dnich 
zk ušenos ti bude výnos UNRRA vyššf. 

V rozpočtu se změnila struktura státnlch podnilďl. (Ne-
2aměňovati ovšem s podniky znárodněnými. ) J eMo poslanec 
Zibrin uvedl některá čisla jinak n e! ministr financi, nebudu 
je uvlidět. 

Není ústava. J sou 2"ilá!ltni: ialltony v Oech~ a zvláAtnl 
n a Slovensku. J iž rok l!I tom mluvime. Měli jsme dvacet let 
bůnisterstvo unifikaci a r.Jfesto se nepodařilo spojit obě k olej e 
'V j ednu. Dnes tomu řfkáme mlniflterstvo pro sjednoceni sprá-

vy. Dali j sme mu celkem 0.3% sté tnfho rozpočtu. Co od něho 
m Memo očekávat ? 

Významněj§!. je, abychom sl znovu nedělali dvoj i zákony. 
Poverenici dostávají 2 a! 3 dny lh1tty na vyjá.dteni o velmi 
spletitých otázkách. To nejde. 

Avšak šlo by odbourat nebo sloučit některá ministerstva. 
Nechť t o vl:ida i úsporná komise prostuduji. 

!tiká se, f e vefejni zaměstnanci. na Slovensku jsou lépe 
placeni než .v českých zemlch. To jo pravda v n!Hfch kate
goriích. Ve vyšších je tomu naopak. Celkem je v českých ze
m ích poměrně vyšší celkový náklad na veřejnou správu po 
osobni stránce, pr otože ae vice rozrostla. V českých zemfch 
j e lacinějAI tlvot. (Opravdu? ) Nemáme j ednotný platový 
zákon. 

Svobodný kancelářský pomocnik m. třidy 1. stupně má 
na Slovensku ročně 26.152 Kčs, v českých zeinlch 27.328 Kčs. 

Je-li ien at, m á n a Slovensku 35.800 a v Cechách 29.288. -
Vrchtú komisař, t edy vysokoškolák, tHdy I .-5A md na Slo
vensku za r ok 44.052 Kčs a v Oecluich 42. 769 Kčs. Takový 
blahobyt l'le!U vyčltaji - 1283 Kčs ročně ? 

R ozdU j e u zaměstnancfl smluvnfch. Na Slovensku m aj l 
S al 4.000 Kčs měslčně, v Oechách 2 a! 2.200 Kčs. Nemohli 
jsme dlit sta.ršim lidem s 10 a! 15 služebnhni roky 2.000 Kčs. 

K tomu by snad zpravodaj měl poznamenat, že jsou 
v Praze ústřední úřady, kde slovenští doktoři maji o tře
tinu vyšší platy než Ceši, kteří nemohli dostudovat. Zapo
čítává se služba u Tisa i u Háchy, avšak zahraniční vojáci 
nemají nikde započteny ani roky, strávené na vojně. To 
není poznámka proti Slovákům, spíše charakteristika po➔ 
něk.ud hokynářského ducha některých Cechů. 

Dále pravil dr. Zibrin: Jsou (:e§f, kteři tvrdi, že se na 
Slovensko dopláci. Vypočltal jsem, !e se doplácl celkem 2% 
rozpočtu, t. j. 1.6 milia rdy. Stoji to za to obnovovat starJ po
mluvy? Malypetr r edivivus ? Což jsme kornanditnl spolei!
nost? (P otlesk.) 

Dohoda z 28. i!ervna nevyhovuje. Doufám, že dobu, po
třebnou k vypracováni ústavy, nějak přežijeme. A však upo
zorňuji za demokratickou stranu Slovenska, Ce z ko!ické 
dohody neslevfme anl „i". 

Nen i dokonalejšího řešení 

Pověřenec JUDr. Jozef Šoltész. Úředník, Praha-Hlu
bočepy. Bývalý ministr sociální péče. Býval vůdcem so
ciálně demokratické mládeže na Slovensku a slovenských 
studentů. Klidný, věcný. Agendě svého ministerstva za 
rok velmi dobře rozuměl. Nik_dy se jeho úředníci netřásli, 
co zas poví, až přijde k mikrofonu. Zivý doklad názoru, 
že Slovensko j e politicky dospělé. 

Soltéswva zékla dni these: .,Soui!asné ře§enf ěs. poměrfl 

je t ak jasné, dftsledné a rozumné, !e j e těžko sl dnes pfed• 
stavit řeAenl dokonalejll." Jednotu státu zabezpečime nej
vhodněji sjednocenim žlvotnich podminek n a obou straná.ch. 
Cesta, kterou jsme nastoupili, je nejleplH zbrani proti v l!em 
sUám, kter é dnes legálně čl neleglilně oživuji v s lovenském 
lidu separatismus, pora!ený povstánim. 

Zá.kladni fakta: S tát dlivá na Slovensko v pfirných in
vesticlch n ebo v subvencich asi 16 a pfů miliardy. Z t oho n a 
dvouletku 12 miliard. Dvouletý plá.n předv1dá zhrubl). 30 mi
liard Investic na rok 1947. Třetinu z t oho plati stát sám.. 
Republika d vá na Slovensko v investiclch p odle dvoulet ky 
4,347 milionO. Kčs. T edy skoro 37% z 12 miliard. Mimo dvou• 
letku posltytuje s tát S lovensku z 4555 m lllonfl 1.928 milion-O. 
t. j . 42.4% z celkových investic mimo dvoulet ý plán. K tomu 
třeba pfipočisU : samosprávě 1.6 m iliard, z toho slovenské 
samosprávč 715 m ilionfl, t. j. 42% . K tomu dále třeba při
počlati, že stát dává j iným subjek tflm celkem 1.175 m iHonfl, 
z toho Slovensk u 262 milionfl, t edy velmi zhruba 20 až 25%. 
Celkem dává. stát na Slovensko přes 7 nůliard. Investice 
dvoulet ého plánu předpokládajl pro S lovensko 22 miliard za 
dva rok y, t. j. zhruba 11 miliard za rok. Z nich tedy stát 
dává sám vfce ne! 7 m iliard. 

Obraz, který se n ám po analyse investic s t a.tni činnosti 
jevi, j e potěšitelný a slibný pro budoucl vývoj Sloven~ a. 

K d e j s o u a u t on o m i s té? 

Poslanec JUDr. Štefan Kočvara, demokratická strana. 
Ministerský rada, Bratislava. V Praze je málo mám, pro 



Dneselv 
charakteristiku snad postači, že soustředil n a sebe nejvíc 
výkřiků a způsobil nejvíce hluku při celé dlouhé rozpravě 
o rozpočtu v plenu sněmovny. Snad neukřivdíme, řekne

me-li, že je stejně jako někteří jeho rušitelé z komurustické 
str any Slovenska názorným dokladem junácké složky slo· 
venských politiků. 

Hlavni these: Demokratická strana byla za voleb pod te
rorem. Prozatimni Národn1 shromá!děni dalo r epublice abso
lutně demokratické volebni zákony, které umožnily oběma 

n árodfim letos v květnu projevit svou pravou polit ickou men
t alitu a wli. DS vydržela nevidaný ná por a sousttedJla témět 
dvě třetiny voličstva, kter é vedla a povede po cestě budováni 
společné, jediné a nedělitelné vlasti československé (boutlivý 
potlesk). 

Nejvice výktikfl vyvolal tlmto vyprávěnim: 25. července 
1945 vyhlásila význačná členka Slovenské národn1 rady Za
rembová : ,,Bratislava se k nám chová velmi macešsky. -
Abyste se pak nedivili, že jmne vás o věcech na slovenském 
východě neinformovali. Myslim, že nebude potom žádný z nás 
brát odpovědnost, když si ten lid na zanedban m východě 
bude h ledat vlastni m a tku." Clenka SNR Zarembová je ko
munistks. 

Podle dr. Kočvary volilo letos v květnu 75% voličfi ko
Sického kraje „československou macochu", kterou zastupuje 
demokratická s t rana. (Potlesk DS - výktiky k omunistii. ) 

Když 17. IX. 1944 splynuli v Bansk é Bystrici sloveni!tl 
komunis té se sociá.lnlmi demokraty, mluvili v p rohló!eni o 
Ccsko-Slovensku (s pomlčkou a velkým S ) jako o státě tti 
národ-O : Slovák-O, Cech-O a Podkarpatských Ukrajinc-0 a 
,,pevně větili", že si nikdo nebude uplatňovat „predpr áva", 
k t erá by nutila náš ná rod hledat spojeni k jiným bratrským 
n árodfim. 

Poslanec Vilém Nový napsal v Rudém pr ávu 10. prosince, 
ž e monopolni clisponoyáni s m ilia rdami j e vydiránf. P t1'une se, 
je-li vydíráni uplatňovat košické vládni prohlášeni v normál
n ich dobá ch, anebo zda vydiránim bylo dávat nflž na krk re
publice, která krvácela z celého těla pod knutou okupant-O ? 
Slovenšti demokrati republice nevyhrožovali hledánim cesty 
k j iným národ-Om. 

Na Horehronsku zfls talo obyvatelstvu z povst áni množ
stvi zbrani a stteliva. To zákon nedovoluje. -Oředni výzvy 
obyvatelstvo neuposlechlo. Hlavni velitels tvi národni bezpeč
nosti natidilo domovni proh lldky. Oblastni velitel NB tohoto 
rozkazu uposlechl a byl za to podle poslance Kočvary zbaven 
služby. 

Soud odsoudil pro hrdelni čin jednoho občana k trestu 
na svobodě. Podle poslance Kočvary byli za to dva členové 
senátu drženi snad deset dni ve vazbě, nebyli vyslýcháni a 
nebylo jim oznámeno, co se jim k lade za vinu. 

N e c h c e m e, a b y s t e n a n á s d o p l á c e li 

Poslanec Rudolf Fraštack ý, náměstek předsedy Sboru 
pověřenců, dříve pověřenec pro výživu. fteditel Cukro
spolu v Bratislavě. Za v álky přiletěl do Lon dýna jako 
první slovenský partyzán v h edv ábné košili, se zlatými 
náramk ovými hodinkami. Malý postavou, velký vytrva
lostí. Za květnové volební kampaně jsme ho viděli tančit 
čardáš s třiceti krojovanými Piešťankami. Většině sahal po 
bradu. Ale tancoval bez zastávky. M á krásnou ženu, která 
zas tančila se šohaji. Nejkrásnější řeč v Piešťanech měl 
pověřenec pro školství L aco Novomesk ý: Věcnou , k lidnou, 
v nádherné slovenštině. Volby na okrese vyhrála DS. - Ve 
sněmovně poslanec Fraštacký m luví věcně a klidně. 

V rozpočtové .rozpravě žádal, aby se normativně, ve for
mě zákona, vyhlásilo, že znárodňovaci akce je skončena. 

-Ořady vydaly zprávu o milionové defraudaci v textilu. 
Hlavnik vinnik utekl do Anglie s celým majetkem. K do m u 
dal doporučeni na cestovni pas? A na národni a. politickou 
spolelrlivost? Ostatni vinnici byli zavřeni, avšak ne na dlou
ho. Jeden byl propui!těn pro chorobu, druhý z rodinných dfl• 
vodfi. Mezi kontrolory byli podle poslance Fra!ltackého lidé, 
kteři umožnili velké defrauda ce. Zmizely suroviny na 20.000 
oblek-O. Na Slovenskou jsou účtárny, které nezanesly po
ložku mzdy za 570.000 m t extilu. 

Zahranlčni obchod. Ceši kupuji suroviny pro celou re
publiku, Slováci pro celek dosud nic. Slovenské továrny m usl 
dodávat celulosu na česlcý trh , české továrny vyvážej[ z 80% 
do ciziny, aby ziBkaly podstatně vyšši ceny. V Anglií byla za-

ložena Společnost pro vývoz skla za účasti pruského gene
rálniho ředJtelstvi, av.!lak oblas tni řcditelstvi v Bratislavě bylo 
k účasti přlpulitěno teprve po 3 měsicich ~onferenci, dopiso
váni a služebnich cest do Prahy a do Bratislavy. 

Jsme pro státni jednotu, avšak proti hospodářskému 
centralismu. Hospodářská decentralisace, to neni ani separa
tismus, ani dual!smus. Nehledejte ve v deckých knížkách, je-11 
možné sloučit ustředni hospodátské plánováni a hosoodát
skou decentralisa ci pti prováděni plánu. Sovětský svaz to 
provádi s velkým úspěchem. 

V severnich Cechách j sou manifestace občanstva a ple
nárni schflze okresnich n ó.rodnich výborfl jen za tim účelem, 
aby se protestovalo proti přemisťováni továren na Slovensko. 
To nevidime rá di. Ve Varnsdorfu bylo pro přemiatčni na Slo
vensko určeno zařizeni chemické továrny, které před pěti Jety 
Němci přenesli do tiše. To podrývá seriosnost celého našeho 
plánováni. (Hlas na novinátské tribuně: Když je pro plán, 
ať nemluvi proti!) A ty protesty proti převiis t'ováni prfl
myslu nejsou projevem proti Slovákflm, nýbtž jen hájením 
jednoho r egionálniho zájmu proti druhému." Druhý hlas : 
.,Ale v tom, co pan poveren ik tiká, je zárodek rozumné zá
kladny pro dohodu." Třetl hlas: ,,Buďte zticha." 

Slovensko, řekl dále posl. F raftta ck ý, je reservoárem pra
covnich s il. Cers tvých. člsel neni. 1. záři 1946 bylo z t ohoto 
r eservoá ru odčerpáno 200 tisic pracovnik-0 do Cech. Dali!! sily 
se právě verbu ji. (Hlas českého novináře : .,Aha! A k de je 
jednota?" ) Fraštacký : .,To je pro nás samozřejmá povin
nost." (,.Hrome, on mne slyšel!") Ale ne do nekonečna, na 
východnim Slovensku, těžce pollkozeném, neni dělnik-0. (Ne-
sly i!el tě ! ) • 

Vedem e proti byrokracii neúprosný boj, avllak je třeba 

řádně platit stá tni zaměstnance. (Novinářské zahlučení : De
magogie. Hlas: .... nebo jemná nuance.) Není organisace, 
k terá by se o stá tn i zaměstnance účinně starala . Nenařikám 

nad tim, že v úřadech je úp latkái-stvi. Musíme proti němu 
bojovat. Ale chceme, aby naši úřednici byli lidé s pevnou 
„chrbtovou koaťou". Náš s tá tni zami)stnaJ?'l'C neni a gresivnL 
J e z toho možno vyvozovat, že je spokojen s nynějšim sta
vem? Je to jen d-Okaz t oho, že má smysl pro potfoby státu. 

Budeme přeřaďovat 100.000 veřejných zamčstnanc-0 do 
výroby. To třeba provést spravedlivě a bez ohledu na při
slušnost k politickým stranám. Lidé s pocitem křivdy nebu
dou vyrábět s chuti. 

Struktura úřad-O na Slovensku se změnila. Tedy nemožno 
vzit za zák lad stav z roku 1938. (Zas ten novinář: A včera 
ano? Stát má jiné úkoly . Proč jen se u nás tolik věc[ ve 
stá.tni správě dělá lineálně ?) 

Fra!ltacký: Košický vládni program je Magna charta slo
venského ná roda. (Slovenský novinát: Tak to také Gottwald 
vyhlásil. ) Ceny na Slovensku jsou neúměrně vysoké. Pracujicf 
lid na ně nemá. Jsou však leplli než před ptil rokem. Slovenlltl 
dělnici , o nichž sám president republiky zjistil, že maji vyllšl 
pracovni morálku než jejich druzi v ostatnich částech re
publiky, zvýšili výrobu. Snižili jsme cenu marmelád, jam-O, 
textilu, cukrovi a piva; umělé tuky budou následovat. Země
dělci však dosud dopláceji na vysoké ceny prflmyslové výroby. 

V době nesvobody jsme neochvějně hlásali českosloven
skou myšlenku. To pro slove:iské demokraty neni věc taktikY, 
nebo náhodné konstelace, v nás rozhodla výchovs. 

Pottebujeme dflvěru. Vzájemnou d-Ověru. Musfme si vě-, 
fit. štefánikovo heslo plati: Věřit, milovat, pracovat. Hla..i 
s isté nás vychovali v duchu TGM. Jsme politicky dospěli. 
Musi se k nám mluvit jasnou řeči. DS se předem podtizuje • 
t e!eni, kter é věda vypočitá pro finančni otázky. My Slováci 
m áme tolik národniho sebevědomi, že nechceme, aby nám 
,,niekto vyhadzoval na oči, !e na nás dopláca". 

Bylo vypočitáno, že 100.000 státnlch zaměstnanc-0 bude 
ve výrobě pfinosem asi 10 miliard Kčs. 200.000 Slovák-O 'I 
českých krajich je tedy 20 miliard ... (Novinát: Neni) .. . Ja• 
ký to přinos společnému budováni! (Ale do rozpočtu nepatti.)' 

Má se k a:tdá pom oc vážit na nejpřeaněji!ich vážkách T 
(Sedi-li pohromadě u stolu Celli, zaplatl si ú et u vrchniho 
k a:tdý zvlášť. Za Slováky pla tivá jeden za všechny. Slováci 
pova:tovali pr ojevy C::ech-0 v rozpravě za nevkus nejnenávi• 
děnějši, chalupářský, úzkostlivý, škrtilský, pamatujíc[ na to, 
co bude zitra a později - šifra G. v nedělnich S~obodných 
Noviná ch.) 

J sme bratia, to znači, o nás nechť rozhodne láska, tekl: 
Hviezdoslav. (Novinář k slovenskému kolegovi : Kamaráde •. 
patři básnici do r ozpravy o rozpočtu ? ) 

Slavný francouzslcy atátnik Poincar6- JUI tě zase slyšel 



Dnesetv 
- to byl, myslím, matematik) řekl: »Císla jsou mechanická.« 
Záleži .na duchu a na práci, které budou rozpočet realisovat. 
Je nám vllem třeba vice porozuměni a větěi dfi.věry, abychom 
mohli žit ve společné vlasti Cechfl a SlovákCl. (Potlesk.} 

Kuloáry 

!tekl jeden z českých škrtilů, příslušník strany, která 
ze všech nejméně ráda slyšf o slovenské autonomii: Necht 
Bi Slováci ponechají tolik orgánů, kolik chtějí. Co mají 
navíc, než je v zákonech, si musí platit sami, z položek 
miino rozpočet. Co je na slovenské orgány podložené zá
kony, musí postačit rozpočtové příjmy ze Slovenska. Tak 
to bude, až bude rozpočet vyrovnán. Zatím slovenský scho
dek musí být úměrný schodku českému. Ovšem na spo
lečné orgány budeme přispívat vyšší kvotou než poměrem 
obyvatelstva. Budeme si pokládat za čest zaplatit všech
no, co potřebuje pan president i výdaje Jana Masaryka 
s Vladou Clementisem dohromady. (Slováci jistě rádi za
platí ministerstvo informaci.) To ovšem není myšleno do
slova. 

V republice bylo 1. listopadu 1946 zhruba 112 milionů 
obyvatel, z toho v českých zemích 8.7 a na Slovensku té
měř 3.5 mil. Jak uvedl dr. Jaroslav Kolářik, má každý 
občan prům rně platit za rok 2.700 Kčs dani a dávek. Prů
měr na české- země ie přes 3.000, na Slovensku pod 2.000 
Kčs. Tak je to správné, průmyslové kapacitě obou zemí 
odpovídá zhruba poměr 3:2. V roce 1947 se odhaduje vý
nos veřejných dávek v poměru 4:1, to je lepši než dosa
vadní výsledky v roce 1946 6:5. V samosprávě (bez 
složek, které na Slovensku nejsou) je poměr na rok 1947 
7:3. 

Ale to není to hlavní. Ceské země na Slovensko doplá
cejí krutě, avšak rády, pokud jde o výda·e na invest ice. 
Tím se v podstatě zvýší platební schopnost Slovenska již 
v nejbližších letech. 

Ceské země, řekl jiný poslanec, lidovec, nechtějí doplá
cet na .výdaje zbytečné. To už proto, že mají samy dost 
zbytečných výdajů, snad více než Slováci. 

!tiká se, že si ministři bez výjimky nevybírají posla
necké platy. Dále se říká, že plat pověřence je . dvacet ti
síc měsíčně a že si všichni čtyři pověřenci, kteří jsou po
slanci, tedy příslušníci obou stran, bez výjimky své posla
necké platy vybírají. Je to pravda? To je maHčkost, ale 
chalupnické Cechy mrzí, i když uznávají, že v 76 miliar
dách rozpočtových výdajů to je pakatel. 

Slovenští p slanci - SNR? 

Význačný český sociální demokrat soukromě navrhu je, 
aby Slovenská národní rada byla zrušena a aby její funkci 
konal sbor všech slovenských poslanců, který by zasedal 
zvlá!lt Neurazi návrh Slováky? Šel jsem se zeptat. Sla
ven ký demokrat: Vyloučeno, zasedáme v Praze čtyři dny, 
den ztratfme cestováním, někdy dva, kdo má ke svým vo
ličům daleko. Kdy bychom zasedali jako SNR? Agenda 
poslanecká nás plně vyčerpává. A potom, obě menší slo-
venské strany by byly neúměrně zastoupeny. 

Slovenský komunista: Není oficiálního ustanoveni, věc 
dosud nebyla navržena. Sám jsem ji nepromyslel. Myslím, 
že by to v zásadě šlo. 

Vy ho v u j e do ho d a z 28. červ na ? - Demokrat: 
Nevyhovuje, vykládá se zlomyslně, vysocí úředníci praž tí 
jí zneužívají, pro nás základem je košický program. -
Slovenský komunista: Cervnová dohoda plně vyhovuje. 

Závěrem sluší podotknouti, že KSS nashromáždila o 
autonomismu některých demokratů stejně vysoký, ne-li 
vyšší stoh dokladů, jako DS o autonomismu některých slo
venských komunistů. Jsou celkem známy. Demokraté si 

t/17':ují, že poslanec Holdoš, předseda smíšené očistné ko
mise, svolal jen dvě. formální schůze, takže společná obou 
strnn konkretní čistku ještě nezahájila. 

Tož načerpejme z vánočního míru vice důvěry, přátelé! 

6!0 

Kairel T 4 r a. b a 

Jak stát ztrácel miliardy 
II. Dostanou se náhrady za znárodněný majetek za hra

nice? Některé ano. Z nich část legálně a č~st jinak. Le
gálně podle dosavadního stavu myšlení a jednání do
stane náhradu ten občan spojeneckého nebo neutrální
ho státu (o ostatních není rozhodnuto), pokud k nám 
přinesl hodnotné devjgy - dolary, libry atd. Za koru
ny nebo za marky dávat dnes dolary dobře nemůžeme. 

Nyni o tom »jinak«. Před válkou zjistila parlament
ní Úsporná kontrolní komise, že . některé firmy platí na 
př. za surové hedvábí na dámské pun-čoch.y nápadně 
vysoké ceny. Na světovém trhu se v určitý týden pla
tilo 100 a naše firma platila 140 až 165. Jiná továrna 
kupovala přízi za 4 miliony ročně. Měle, tuším, ttiiněsíč
nf ú.věr anebo 2 % slevy pfi placení hotovém. Platila 
hotově a skonto si nestrhávala. Poslanec Remeš níkdy 
nezjistil, kolik roků se tak dálo - a kolik firem to dě
lalo tak, anebo způsoby poněkud složitějšilni. 

Přijela k nám delegace cizi armády. Spojenec to byl. 
skvělé uniformy_ řády, hodnosti, kupoval kanony u Ško
dovky, nebo kde, a ne- a ne se dohodnout. Na ředitel
ství věděli, že ten stát kanony nutně potřebuje. Šéf pl'o
dejního oddělení byl nemocen, zastupoval ho m adší 
člověk,. techruk skvělý. PoslaH mu na pomoc obchodního 
praktika. Zeptal se: koťik? Delegace se rozveselila, ob
chod byl podepsán za 24 hodiny. Později s~ přišlo na to, 
že praktik dal členům dele ace provísi sice úměrnou 
ethickým zásadám mezinárodních zbrojařů, avšak při
tom si vyjednal čtvrtinu té proviise pro sebe na zvláštní 
konto v odběratelově zemi. Nevím, zda jsem to popsal 
správně - v Plzm se to nestalo a poslanec Remeš ni
kdy nebyl přizván k revisi účetnictví mezj.-národnmo 
obchodu se zbraněmi. Nechť promluví znalci, až se jich 
nová parlamentní kontrolní komise zaptá: Je něco tako
vého možné dnes? A zásadně : Má či nemá takových 
method užívat průmysl znárodněný? Praktikuje je kon
kurence v jiných státech? 

Nechme zbrojaře v klidu, pokud nás samí nevyruší. 
Co znárodněný textil, cukr, sklo - podle zákona se 
musí spravovat podle obchodních zásad. J sou tam -
jako v soukromém ůseku - možné přesuny pellěz za 
hranice? To se však přímo týká spíše výboru sněmov
ny pro kontrolu dvouletky, s níž si nová úsporná a kon
trolní komise musí práci přesně rozděiít. 

Rozdělit práci ... Remeš a druhové navrhovali vydat 
zákon o přesném vymezení kompetence ministerstev. 
Navrhovali to v komisi v roce 1936. A to nebyli zdaleka 
první. V prosinci 1946 dokazoval gem.erální zpravodaj 
o roopočtovém zákoně posl. Firt, že dnes jedná 4 i 5 mi
nisterstev o téže věci, která nemá význam zásadní ..• 

Rozpočet. Stará úsporná a kontrolní komise zjistila, 
.že je třeba zachovávat hlavně dvě zásady: 

Pozor na malé položky v rozpočtu 

Stát je mohutný stroj. Někdy trvá d ouho, než se dá 
do pohybu. Ale když jednou jede, je velmi těžké jej za• 
stavit. Když je v rozpočtu třeba nepatrná položka na 
něco, m a to něco už tím zákonný podklad. Co na tom, 
že se ve skutečnosti vydá vfc - úředníci osobně neručí 
a odpovědnost ministra silné koalice - v menších přípa
dech, a je-li osobně zcela bezúhonný, což u ministrů re
publiky bývá pravidlem - taková osobnost je v praxi 
snad dosti problematická. Křeslo ho nestoji Do konce 
roku 1937 proinvestoval stát do státních dolů v Baňské 
Štiavníci, Kremnici, Rožnově a 2elezníku a do železá· 
ren v Podbrezové 992 miliony korun. Investice: 218 mi· 
lion6. Dohromady 1210 milionů. Politické důvody mlu
vily pro investice. Voienské rovněž. Hospodáři usoudili, 
že v.' ledek nebyl úměrný nákladu. Kdo to zavinil? To 
se parlament nedověděl 



Dnesetv 
ftíká se, !e jiné státní doly v Cechách jsou oodobou. 

To není pravda. Šlo o doly v Sudetech. Tehdy se ně
meckým horníkům m usila dát práce, ale vojenské dů· 
vody i hospodářské mluvily proti investicím. Avšak: 
investovalo se. Ani tu parlament nenalezl vinníka, tak 
SPle-tité to bylo. 

To n ebyly malé položky. Mluvil jsem o velkých, 
protože jsou zajímavější, a technika provádění je stej
n á. Než prosím, malou položku: 80.000 Kč. Vybraly se 
někdy po převratě na malých pokutách z důchodků. 
Financově a celnici byli špatně placeni, dfeli se pfos 
čas, v dešt i, mrazu, sněhu; a vzdělaný zákonodárce pro
h lásil: »Habent sibi«. Ať si to nechaj. Tak vznikl dobro
činný fond důchodkových pokut. Ten už spadá pod 
d!ruhou zásadu parlamentní úsporné a kontrolní komise: 

Pozor na polo.1.ky mimo rozpočet 
80 tisíc se rozrostlo do konce roku 1935 na 89 mili

onů. Za dva roky (tuším 1934-1935) vzrostl o 12 mili
onů. Byl tedy výborně spravován? Jak se to vezme. 
Fond vlastnil asi 33 obytných budov v hodnotě 47 mi
lionů korun, .a, prosím pěkně, také 27 kasáren, odhad· 
nutých na 15 milionů. A stát platil činži fondu svých 
vlastních zaměstnanců. Ve správě fondu seděli vysocí 
úředníci ministerstva financí. Toto ministerstvo bylo 
snad zároveň přímým dohlédacím org ánem nad nimi. 
Výsledek? Parlamentní komise jej označila slovy: ne
udržitelné hospodařeni i vedení knih. Obvinění úřední
ci se vůbec nepokusili o obhailobu. Ale mlnisterstvo fi
nanci po dvě léta na opětované naléhání parlamentní 
komise prostě nereagovalo. 

Podle zprávy Rudého práva má budoucí parlament
ní úsporná a kontrolní komise daleko v tší pravomoc, 
než m la ta předválečná. Výborně. Precedenty se tvoff
vají nejčastěji na začátku činnosti .' Jde o to, .aby nová 
komise vykročila do života pravou nohou napřed. 

Důvěra občanů 

Právě před vánocemi těžkého rolcu 1938 vydala ko· 
mise přehlednou zprávu za celé IV. období parlamentu, 
tedy sněmovny a senlltu dohromady. Od voleb v roce 
1935 do prosince 1938 - byl to, pokud se pamatuji, jeji 
labutí zpěv. Mnoho věci je v t é zprávě; slušný tisk ji 
uveřejnil 17. prosince. Některých jsem již použil; tu 
nejzajímavější jsem vám nechal na onec. Tož za ty 
roky došlo do celého parlamentu 8171 dopisů. Z toho 
dostala úsporná a kontrolní komise, složená z členů sně
movny i senátu, celkem 3257 dopisů z občanstva, tedy 
asi 40 % ; přesná komise ovšem »sdělila s veřejnosti«, že 
jich bylo 39 %. Měla tedy ze všech výborů sněmovny 
největši význam a největšioůvěru - přes to, že mnoho 
lidi předsedovi komise, posl. Beranovi, již tehdy nedll
věřovalo. 

Dostávafa i dopisy anonymní. Komise, to není r-e
dakce, kde se anonymní dop~ obyčejně zahazují. Par
lament je úřad, který má i svého sekčního šéfa, odbo
rové r ady atd. Na přípisy dává razitko a jednací čislo. 
A kontrolní komise prověřovala i anonymní udáni. 
Mnohé z toho byla práce zbytečná, domovnice a ta.k. 
(Správcová domu svůj dopis vždy podepsala .) N~kdy 
při šetření o m alých chybách nalezla tisícové nepořád
ky. Šla na to tedy induktivně, od konkretních případů 
k zásadám. To asi měl n a mysli lidovecký n arodohospo
dář inž. Mixa, k:dyž nedávno r adil, aby nová komise 
»nehledala chlupy«. No, aj tak se može, aj tak. V libe
r alismu, zdá se, těch zásad tolik nebylo. Nyní jich je 
lavina, a spíše jde o to, jak se provádějí. 

J eden zvyk nechť neupadá v zapomenutí : věnovat 
4-6 týdnů zkm mání každé významněj ší kapitoly roz
počtu. Kontrolovat a spořit, na to musí být pokdy. Bůh 
t aké nestvořil svět za jediný den a parlament není vše
mohoucí, ani podle ústavy. 

----------------· 
l i t era tu ra a v , um e n 1 
Miror lav R u t t ! 

O naší divadelní krisi 
I. 

Se slovem k r i se nesetkáváme se v divadelním životě 
po prvé ani naposled. A řelcněme hned, že v divadelní oblas
ti, od přirozenosti sklonné k nervositě, pí-ehánění a zveli
čování, netřeba je vždy bráti se smrtelnou vážností. Pro
~stujeme-li noviny z dob prvni republiky, shledáme, že 
Jsme mívali nějakou tu divadelní krisi takřka každý rok a 
že }sme jich, ve zdraví . přež_ili několik tuctů. Stačilo, aby 
se Jednu sezonu nezrod la vyznačná novinka domácí či cizí 
nebo aby selhaly dvě, tři premiéry, a již zazněly pop ašné 
výstrahy, že máme krisi dra:natiky, dramaturgie nebo re
žie. Zadíváme-li se však na tyto krise zpět z většího časo· 
vého odstupu, chápeme jasné, že šlo jen o delší či kratšf 
údobí stagnace, tápání či nového sbíráni !lil, jež se vysky
tuj~ v každém umění. 2ádná tvorba nemůže se pohybo· 
vati stále na v.rcholech a má nutně periody vzestupu a se
stupu, oddechu a vzepětí. Ale divadelníci, kteří jsou si vě
domi, že jejich umění nemá trvání v čase a je závislé na 
vrtkavé přízni davu, snášivají těžko taková stojatá údobí. 
Chtěli by jet stále na nejvyšší obrátky, chtěli by stále ně· 
čím překvapovat a vábit. J"-iž Stanislavskij upozornil na 
tuto nedočkavost divadelníků, kteří, dychtíce urychliti vý
voj, často jej jenom neúčelně znásilňují. 

Mluví se tedy opět o divadelni krisi. Jedni vyslovuji 
to slovo s těžkým pesimistický1ll přízvukem, jako by ten
tokrát šl9 sk1:1tečně o být či nebýt českého divadla. Druzi 
- tak trochu po vzoru pštrosa, ukrývajícího hlavu v pís
ku - namlouvají sobě i veřejnosti, že není důvodu k oba
vám a že se divadlům vede dobře, i když se jim vede špat
ně. Není bez zajímavosti, že do skupiny těchto optimistll 
patří nedávno utvořený Ceský herecký svaz, ačkoliv jeho 
nejvýznačnější složka, Svaz čs. herectva, byla před rokem, 
kdy r!i)zdil mezi aktivy a pasivy nebyl ještě zdaleka tak 
znepokojivý, mínění právě opačného. Mají tedy pravdu 
optimisté nebo pesimisté? Jde opět jen o planý poplach, 
nebo jsme se octli skutečně ve slepé 1:1ličce, z níž nutno 
stůj co stůj nalézti východisko? Je vina na době či na cli◄ 
vadle nebo na - obou? Zklamalo obecenstvo nebo diva· 
de1nici? Jde jen o krisi hospódářskou, nebo také o krisi du◄ 
chovní, o krisi uměleckou? Učiniti správnou diagnosu je 
nesporně důležité, protože na správné diagnose závisí té! 
správné léčení. 

Deficity 
Krisi hospodářskou lze sotva popírati, tady nepomůže 

ani pštrosí taktika ani optimistický sebeklam: n eb9f o té 
mluví jasnou a tvrdou řečí znepokojivé cifry schodků, je! 
dosáhly od dob revoluce málem čtvrt iviliardy. Fakt, že 
snad v celé oblasti Cech a Moravy nenajdeme divadia, je-r 
hož rozpočet by byl alespoň přibližně v rovnováze, do'" 
·svědčuje sám o sobě, že v porevoluční výstavbě našehd 

_ divadelnictví se stala nějaká chyba, že byla předimenso
vána a nepočítala dost opatrně se skutečnými poměry. 
Nepočítala především s hospodářskou tísní, která je dú~ 
slecfkem každé války a jež se nezbytně projeví i v pokle
su divadelní konjunktury. Reforma měny, majetkové dáv
ky a v ázané vklady, několikanásobné .zvýšeni cen, jemuž 
neodpqvidá ani zdaleka úprava mezd a platů, daňové zatí• 
žení a nutnost doplňovati nezbytné životní potřeby, jichž 
zásoby byly vyčerpány válko.u· - to vše způsobilo, že ži· 
votní úroveň občanstva většinou poklesla hluboko pod 
úroveň předválečnou a že v rozpočtu jednotlivců nezbý• 
vá 1llli :při nejlepší vůli a zájmu mnoho peněz na potřeby 
kultumi. 

GI& 



Dnese~ 
K tomu musíme připočísti, že se změnila poněkud i psy

chologická atmosféra. Za války chodili totiž lidé do diva· 
dla nejen z touhy po umění a rozptýlení, nýbrž i z toho 
'důvodu , aby slyšeli české herce česky mluvit a zažili tak 
pocit národní pospolitosti, jenž jim byl pak posilou v mu
čivém čekání. A pak - za války nebylo mnoho zábav na 
vybranou a penězi se nijal? nešetřilo, neboť jednak neb~ 
za ně co koupit. A pak všichni žili tak trochu va banque. 
Dnes má občan na vybranou řadu možností, jak stráviti 
večer : a je tu především kino, které má mimo pohodlněj
ší přístupnost a větší láci i tu přítažlivost , že cizí filmy 
dovolují diváku nahlédnouti důvěrně do života oněch zemí, 
od nichž byl po šest let odloučen, a uvidět vá ku, již pro· 
!il, i s druhé strany. To vše způsobilo, že zájem o divadlo 
u srovnání s válečnými dobami opadl a že - řečeno ho
spodářsky - produkujeme více divadelních představení, 
než kolik je dnešní obecenstvo schopno zkonsumovati, čili 
!e máme divadelní nadvýrobu. 

Griinderstvi 
P rvní chyba, jíž se dopustili ti, kdo p ánovali přestav

~u našeho divadelnictví po revoluci, tedy byla, že šlf spíše 
za extensitou než za intensitou, že zřizovali a zakládali tli· 
vadla, aniž předem uvážili, bude-li pro ně za nových po
měrů i dostatek podmínek hospodářských a uměleckých, 
t. j. dostatek obecenstva, repertoáru, režisérů a herců. 
Opravdu zdravá a plodná divadd ní kultura nespočívá to
t iž na počtu divadel, ale na jejich jakosti a tvůrčím poten
ciálu. O divadelní kultuře v pravém smyslu budeme moci 
hovoři ti tehdy, až divadla dobré umělecké úrovně nebudou 
pouze v Praze či v Brně, ale i ve větších provinčnich měs
t ech, až se i na venkovských a pohraničních scénách bude 
nejen hrát, ale dobře hrát. K tomu je ovšem zapotřebí, aby 
schopní rež :séři , herci a absolventi konservatoři se netís
nili pouze v divadelně překrvené Praze a nepodléhali před
sudku, že mimo Prahu není života. Naše divadlo potře
buje nejen zdatných divadelníků, ale i pionýrů, kteří se 
nebudou zdr áhat obětovat několik let práci po venkově. 
Vzpomeňme jen, kolik našich nejvýznačněj ších herců šlo 
v minulosti touto cestou a jak obohatila jejich osobnost i 
vývoj právě léta, strávená na venlťově. Snad by neškodi
lo, kdyby pro herecké adepty bylo někol ik takových pio
nýrských let přímo podmínkou trvalého zakotvení v Pra
ze. Pro nadané absolventy konservatoři byla by taková 
p raxe j istě uži tečněj ší , než promarnit čtyři další léta dra
hocenného mládí na musické akademii. 

Na regionálních divadlech budeme pak požadovati, aby 
nežila pouze papouškováním pražského repertoáru, ale 
vytvořila si vlastni, osobitou dramaturgii, aby také ona při
spívala svou hřivnou k vývoji české dramat iky. Pokud dra
mati čtí autoři, především začátečníci, budou hledat nástup 
ke své divadelní dráze jen v Praze, a pokud nebudou při
cházet nová dramatická díla do Prahy i přes venkovské 
scény, do té doby nebudeme oprávněni mluvit o účelné 
dělbě divadelní práce a zdravém oběhu tvůrčí energie. 

Zmínili jsme §e o nadprodukci, zaviněné nadměrným 
počtem divadel. Ale jest ještě jiná nadprodukce, s hledis
ka uměleckého snad ještě nebezpečněj ší : 

nadprodukce prem ié r. 

Je to cosi jako vyháněni čerta ďáblem. Divadla, jež se 
ocitají v hosoodářské t ísni,. protože nemají s dostatek obe
censtva, hledí si pomoci tim, že sypou jednu hru za dru
hou. To je ovšem pochybená politika, jež nemůže vésti 
k ničemu dobrému. J e to plýtvání penězi, pracovní energií 
I pozorností obecenstva, které, jakmile se objeví hra nová, 
zt rácí zájem o starší. Rozumí se, že při takové pestré a 
překotné střídě repertoáru nemohou být jednotlivé hry ani 
dokonale obshazeny, ani dokonale nastudovány, což má za 
důsledek snížený úspěch, jenž vyžaduje opět rychlé nasa
zení další hry. Tím se dostávají divadla do bludného kruhu: 
produkují nadmíru premiér, aby unikla krisi, a zvyšuji 

krisi právě touto nadprodukcí. To je stará nemoc českého 
divadelnictví, proti níž brojili všichni zkušení praktici i 
theoretici. A proto tím více překvapuje, že mezi dnešními 
vedoucími činiteli jsou někteří , kdo, jak, se zdá, pokládají 
tuto výrobu na běžícím pásu za projev zdravé výkonnosti, 
odpovídaj ící cílům dvouletky. Divadelní dvouletka měla by 
však usilovat právě o cosi opačného: o takovou i,ípravu pod
mínek divadelního provozu, aby každé divadlo vystačilo 
tak s 15 premiérami do roka, ale aby za to každá z uvede
ných her byla vzorným představením , hodnotným obsahem 
i formou. To jest jediná cesta, jak snížiti výdaje bez jaké
koliv ú jmy na gážích a na uměleckém :vybaveni každé hry, 
a jak zlepšiti i hospodářskou · situaci českého dramatika 
bez nového zatížení divadel. Autorovi totiž mnoho nepo
může , zvýšíme-li jeho tantiémy o něj aké to procento, zmi
zí-li jeho hra s reper.toáru po několika reprisách. Ale po
může mu, dožije-li se aspoň třiceti představení, bude-li na· 
sazena a hr ána takovým způsobem, aby se mohla na jevišti 
skutečně vyžíti. 

Divadlo a lid 
Toto snížení počtu premiér, v němž vidíme jednu z hlav· 

nich cest k ozdravění našeho diivadelnictví, má však jednu 
základní podmínku, s níž mělo být při výstavbě našeho 
revolučního divadelnictví vlastně započato: novou organi
saci divadelniho obecenstva. Mimo důvody, které jsme již 
vypočítali, jest jednou z hlavních příčin divadelní krise, 
že divadlo ztratilo velkou část svého kmenového obecen
stva, jež bylo právě nej tíže postiženo poklesem životní 
úrovně, ale nové nedovedlo posud získati. Ono nestačí 
jen do omrzení opakovat v řečn:ckých projevech, že dnešní 
divadlo je divadlo lidu a pro lid, ale je nutno ten lid do 
divadla skutečně přivésti1 vzbuditi jeho zájem a vytvořiti 
z něho nový a pevný kádr návštěvníků, již by byli divadlu 
oporou v dobách dobrých i zlých. To nelze ovšem ponechat 
náhodě, pro že každá výchova musí být P.lánována a do
vést využít všech vhodných prostředků. Lidové divad~o za 
první republiky a NOÚZ za protektorátu ukázaly, kolik lze 
docílit obratnou organisací. Dnes jsou v tomto směru mož
nosti ještě nepoměrně větší - co by tu mohla vykonati na 
př. ÚRÓ a osvětové odbočky národních výborů! Ale pro
zatím, pro samé uvažování, jak má nová jednotná obecná· 
vštěvníků vypadat a kdo ji má spravovat a vést, bylo to
ho vykonáno pramálo. A tak divadlům nezbývá, než obno
vovati v různých formách proklínaný abonentní systém a 
lákati do divadla znovu předválečné obecenstvo, jež z něho 
bylo po revoluci ne právě zdvořile vykazováno. 

Nová výstavba našeho divadelnictví bude stále více či 
méně stavbou na písku, pokud jí budou chybět pevné hospo
dářské základy. A těmi nemohou být - i když jsme pro
hlásili divadla za veřejný statek kulturní - pouzé státní 
dotace a podpory: pevnou základnu může dát divadlu jen 
dostatek obecenstva, rovnováha mezi výrobou a odběrem. 
Je samozřejmé, že ž.ádáme-li na divadlech, aby plnila pře
devším poslání výchovné a kulturní, nemůžeme jim ode
příti určitou veřejnou pomoc. Ale tato pomoc nesiní jíti 
jen na účet státní pokladny, beztak už do neúnosnosti přetí
žené, a nemůže být neomezená. Divadlům bude nutno jas~ě 
říci , cu se na nich žádá a co za to dostanou. Ale pak bude 
nezbytno trvat na tom, aby se svěřenou hřivnou svědomitě 
hospodařila a spoléhala i na vlastní síly. Nelze do budouc
nosti již připouštět , aby se hromadily schodky a divadelní 
provozovatelé lehkomyslně spoléhali, že to na konec někdo 
přece jen zaplatí. V zájmu státu a konec konců ani v zájmu 
kulturním není, aby byly uměle udržovány při životě or~a
nismy, neschopné života. A poskytuje-li již stát či jiná ve
řejná korporace peníze, musí mít vědomí, že je nevydává 
nadarmo a že se jí zúročí ale!jpoň poctivou kulturní a umě
leckou prací. 

Tady přicházíme k dalšímu bodu, 

k d i va d elnímu zá k onu. 



Dnesetv 
Mnoho zmatků a krisí bylo nesporně zaviněno tím, že jsme 
nedovedli včas dát i revolučni přestavbě p evnou zákonnou 
formu, jež by vymezila práva :i povinnosti a vnesla jasno 
do řady naléhavých ot ázek. Vždyt podnes na př. nevíme, 
jak bude řešena otázka oblastních divadel, jak a kým bu
dou tato divadla finančně zabezpečena, kdo a za jakých 
podmínek bude mít právo divadlo provozovat, k teré úřady 
ěi instituce budou pověřeny udílenim koncesi a dozorem, 
jak bude vypadat celková výstavba divadelní správy a ja
kým způsobem bude upravena jednotná státni draroatur· 
gie. A - což jest otázka nikoli z nejpodružnějších - jak 
bude vymezen pojem profesionálních herců a jakou prů
pravu budeme požadovati na tom, kdo má být přijat do 
jejich cechu. Není přece dobře možno, abychom na jedné 
straně zvyšovali požadavky hereckého školeni a na druhé 
straně stírali hranici, jež odděluje herce z povolání od pří
ležitostného ochotníka - jak se to projevilo v určitých 
tendencich Ceského hereckého svazu. P asivita, s níž herci 
z povoláni až pgsud přihlíželi těmto snahám, mohla by se 
jim zle vyplatit: neboť vrhla by je zpět nejen umělecky, 
ale i stavovsky. A to jistě není v zájmu našeho divadel· 
nictvi. (Dok-oněení) 

B. M uller 

Morzakor 1946 
P ředmět na š e ho zkoumá n i 

Předmětem našeho zkoumání jest 1. svazek edice »Ro
m ánové novinky «, vydávané v n akladatelství Práce. Ro
m án se jm enuje : »Zosia vyzvědačka« . Jeho autorem je 
Romain Gary. Přeložil František Hejtman. Původní ná
zev r ománu zní: »L'éducation e\iropéenne« (Evropsk á vý
chova), a román obdržel cenu 100.000 francouzských 
franků , t. zv. Cenu kritiků . Rom án sám má 42 strany 
známého formátu rodokapsů; je tištěn více méně špat
ně na novinovém papíře. Cena Kčs 9.-. Edice je čtrná
ctideníkem. 

Kl obouk dolů ! 

Ano. Cteme-li úvodní slova, jimiž vstup u je tato edice 
do života, a odmyslíme-li si zbytečné fráze, smekneme 
klobouk před vysokými úkoly, jež si edice staví : 

»Rádi bychom četli . . . ale našinec nemůže dát tako
vých 80-100 korun za kini.hu . . . Kapitalistický systém 
věděl o čtenářské zálibě našich nejširšich vrstev - dával 
jim lacinou četbu, ale dával jim brak. ·Kapitalistický sy
stém jest nyní mrtev a llterárni brak se nesmí objevit 
na naš.em trhu. Lid nechce být klamán a šizen. - Proto 
jsme se nnhodli - Budete v nich čisti n ikoliv bezvý
mamná díla, nýbrž setkáte se s autory, kteří vám věru 
stojí za to, abyste si jejich jména ·zapama.tovali - Jsme 
sl vědomi závamosti tohoto úkolu.« 

Začínáme 

Zlákáni t ímto prohlášením a j souce s i · vědomi, že 
snahou našeho ministerstva iniormací je, aby literatura 
v III. republice, určená pro lid. měla své vysoké kultu r 
ní hodnoty, zaplatili jsme 9 Kčs a radostně se ubírali 
domů, abychom si přečetli významné dílo, vysokou lite
rární cenou vyznamenané, a poznali - atd. 

A ť ť i j e K a r l M a y! 

Oci táme se v lese nedaleko Wtlna. V lese žijí polští 
po ťlyzáni. Jedním z n ich je J anek Twardowski, syn lé
kafo, jemuž Němci zabili dva br atry, později i matku a 
otec. Nul:c , tento Janek , hrdina románu. má v krytu de
set pyU C, brambor po 50 kilech. J anek je znám pod pře
zclivknu Old ShRtl 0 rhancl. kterou dost al n a wilenském 
gymnnsl u A tc-nt„ "llach partyzán J anek se •potom na
tnhl n rozc>v fol silný svazek » Winet ou, rudý gentleman«. 
- »Pťočctl znovu kapitolu knihy, v níž Old Sh atter-

hand, přivázaný ke kůlu smrti, přelsti bdělost rudochl\ 
a uprchne. Toto místo měl nejraději. « 

Doktor Twardowski přišel za soumraku. 
»Dobrý večer, Old Shaterhande!« 

»Někdo zabil německého poddustojníka v Suchar .. 
kách. Berou rukojmí.« 

»Jako u rudochí\,« řekl Janelk. 
»Alllo. J ako Indiáni.« 

Druhého dne vzal revolver, několik brambor trochu 
soli, t lustý svazek „ Wlnetou, r udý gentleman«, á vylezl 
z jlmy. Sel hledat partyzény. 

Tyto partyzány také našel. Nejdříve Cerva a Savicla 
Lvoviče Krylenka, otce slavného - jak se z dalšího tex
tu dozvíme - obránce Smolenska a Stalingradu, gene
rála Dimitrife Krylenka. Rozhovoří se spolu , star ý Kry
lenko vezme knižku, těžko slabikuje: »Winetou, rud ý 
gentleman«, a vzápětí zdraví Janka slavnou frázi : Co 
děláš v lese, bledá tváři? « 

lenko sňal brýle a upustil knihu. J anek poznal 
tlustý červený svazek : »Winetou. rudy gentleman«. 

»Uf,« vydechl starý. »Dobrý večer, bledá tváři. Kalu
met miru tu je, ale co se žrádla týče . . . Uf, řekl jsem.• 

»Nčmci nevynašli nic,« poznamenal. »Brát rulooj m(, 
to znali a dělali již siouxšti Indiáni.« 

A tak to jde až do konce. Ještě v závěru románu se 
rznovu setk áváme a jakoby na rozloučenou s halasnou 
frázi: »Buď trpělivý, Old Shat terhande. Na Volze u Sta
lingradu se b ijí lidé za nás.« 

Z o s i a, v y z v ě d a č k a. 

Konečně na straně 7. se stkáváme se Zosiou, hrdin-
k ou románu. 

Mohlo ji být patnáct let. 
Nejmladší Zborowski pohlédl na děvče. 
»J akou nemoc?« 
i,Nemoc. Však ty dobře viš.« 
»Dej si pozor,« zašklebil se, »chytneš od ni nemocc,, 
»Vůbec nevim,« řekl Janek. 
Pozorně si děvče pro lédl. Nevypadala cborobně. 

»Kdo je to?« opakoval hluše Janek. 
»To je přece Zoška. Každý ji tady zná. Pracuje pro 

nás ve Wilně. Spl s vojáky, kteří ji říkaj í, odkud p tichá
zeji, kam jdou, kudy pojedou jejich oddíly . . . nakaz.i je.« 

Nespusti~ s J anka oči. Náhle se sklonila a dotkla se 
špičkami P,rstů jeho tváře. 

»Kocha, lubl, szanuje . . . « 
»!'lech ho být,« řekl nejmladší Zborowski. »Neví, co to 

je. Nikdy to nedělal. Pravda, Twai,dowski, žes to n lkdY. 
nedělal? « 

»Co nedělal? « ptal se Janek. 
»Vidíš,« řekl vítězoslavně nejmladší Borowski. »Ne

ví, po to je.« 

Samozřejmě, že o několik řádek doleji Zosia jde 
s J ankem do jeho krytu. A tam? 

Posadil se vedle ni. Ona se k němu přitlačila beze 
slova. Dlouho zůstali tak mlčky. Potom si vzdycltla, ro
zepjala jeden lmofllk svého nepromokavého pláště a ~ 
la odevzdaně: 

»Chceš?« . 
»Ne ne. J en talchle ... Tak jako prve ... « 
Zno~ se k němu přitulila. 
»Kdybys chtěl,« šeptala, »mně je to jedno. Já jse~ 

na to zvyklá.« 
»Nechci!« 
»Jak si přeješ. Já jsem zvyklá, necitim nic.« 

Ale ovše!l} - marně se Janek brání. Je to čtrnácti
letý kluk ona patnáctiletá, jsou sami v krytu a tak na
konec Zo;ia dává J ankovi pr akt ická cvičení z fysiologie 
lásky. Autor na to spotřeboval čtyři sloupce - nám sta-



I 

·nneselv. 
či několik citátu. abychom se dověděli alespoň na papíře 
to, co Janek-partyzán se dozvěděl z přímé zkušenosti. 

»Svlélmi se. Přitlač se ke -mně, Tak ... Je to hezké?« 
»Ano.« 

»Ne. Když jsem s nimi spala, tak ne. To jsem na tebe 
nemyslila. Nemyslila jsem na nikoho, nemyslila jsem na 
nic ... 

»Jaké je to, Zosio?« 
»To je jako mít hlad, jako kdyt-je ti zima. To je 

jako jít bláterµ. za deště, nebo jit a nevědět kam, když 
člověk má hlad a je mu zima ... Napřed jsem plakala a 
potom jsem zvykla.« 

»Jsi muž, proto se třeseš.« 
"Vysvětli mi to.« 
»Nemohu ti to vysvětlit.« 
»Proč?« 
»Stydím se. Pro slova. Slova jsou zlá.« 
»To nevadí. :Ftekni mi to stejně.« 
»Já se stydím. Ale ty porozumlš. Zůstaň chvlli jak 

jsi. U mne. Docela u mne. Porozumlš, proč jsi se před 
tim třásl .... « -

»Potom se už třást nebudu?« 
»Ne. Budeš klidný a št:astrlý, Velmi klidný a velmi 

lit:astný.« 
» Už jsem šťasten.« 
»Ale chvěješ se. A tvé srdce tluče tak silně. Hrdlo se 

ti stahuje: to není tvůj hlas, Janku ... Mysllm, že ti to 
mohu říci. « 

»:Ftekni to rychle.« 
»Chtěl bys ... « 
»To nesmíš řlcl. To je hnusné slovo. Tak se kleje. 

Prosím tě, nikdy už je nevyslov.« 
»Jiné slovo není.« 

Když tedy konečně Janek pochopil, proč se třásl před 
tim a netřásl se už potom - karta se obrátila. Začala se 
zase třásti před tím a snad i potom Zosia. Věc skončila 
celkem dobře. Zosia oznámila Jankovi, že není nemocná 
(»To je mi jedno,« vece Janek), že ji němečtí lékaři čas
to prohlížejí a že konec konců ani ti němečtí voJá.~i, kt~
fi ji »milují« - »za to také nemohou. To není JeJ1ch vi
na že jsou muži ... « A tak autor jaksi nám mužům dává 
ge~erální pardon: vždyť my za to nemůžeme, že jsme 
muži a že ... 

Nevíme jak se Jankovi partyzánština líbila. Z romá
nu se dovíd:ime, že to nebylo tak zlé. Měl deset pytlú 
brambor po 50 kilech (jeden pytel zašmelil, když kupo
val židovského chlapce-houslistu a se Zosiou spotřebo
vali ostatní brambory). J inak to nebylo nejhorší: 

Chodívali si brzy lehnout. Někdy, když si nadělali 

zásobu dřeva na několik dni, ani nevstávali, leda aby 
udrfovali oheň. Jejich den se podobal noci a čás jim pře
stal existovat. 

A proč by také ne, vždyť: 

Zbývalo jim j eště několik pytlů brambor: s tím je 
možno přečkat zimu. Jedinou jejich starosti byl oheň. 

Mluvili málo. Přitlačena jedno k druhému pod navršený
mi pokrývkami, jejich těla vyjadřovala mnohem lépe než 
slova vše to, co si potřebovali říci. 

A tak jim plynuly ledové zimní dny v celkové spo
kojenosti. Měli brambory, oheň i lásku - co jim zále
!elo na tom, že jejich kamarádi - partyzáni mřeli 

mrazem a hladem? 

Stručně o fašismu 

Nemyslete však, že román je jenom erotický. Na
cházíme v něm i řadu úvah. Budeme o nich mluviti 
později - zatím na ukázk_u jen malou lekci z nauky 
o fašismu: 

Němci majl na všechno kulku. Jednu kulku do prsou 
a jednu pro nadl!ji, jednu pro krásu a jednu pro lásku ... 
Já je nenávidím!« 

»To nesmíš. Až budeme mlt děti, naučíme je milovat 
a ne nenávidět.« 

6S,i 

»Naučíme je také nenávidět. Naučlme je nenávidět 
ošklivost, chtič, fašismus ... « 

»Co je to fašismus?« 
»Nevlm přesně. To je způsob, jak nenávidět.« 

O hodných Němcích 

Povídky o hodných Němcích byly velmi oblíbeny 
jak v letech 1914-1939, tak i za protektorátu. J sou ob
líbeny i dnes. Tak na př. v našem románě Janek jed
nou vezme Zosiu a revolver a jde do Wilna do domu. 
kde bydlívala milenka partyzána Jabloňského Jadwiga. 
Jabloňského i Jadwigu Němci oběsili. Do jejich bytu 
nastěhovali pana Schrčidra z Mnichova. Janek se vydal 
na cestu - zřejmě proto, aby tohoto Němce zastřelil. 

Němec však uměl h rát na klavír - Janek byl po hud
bě jako posedlý - Němec hrál, Janek poslouchal, za
tím co Zosia mrzla na ulici - až se z toho vyklubala 
docela něžná láska Jankova k Schrodrovi. Ba, když na
konec - docela náhodou - při jedné akci partyzáni 
Schrodra smrtelně postřelili, zústal u něho Janek tak 
dlouho, dokud tento hodný Němec nezemřel. A co více; 
protože Schroder vyřezával známé ng;imberské figur
ky, dal jednu kdysi Jankovi. Janek nyní postavil před 
umírajícího Schrodra figurku a tak ho. chudáka staré
ho, v poslední chvilce života potěšil. 2e Schroder nená
viděl válku (kluka měl u Hitlerjugend), je samozřejmé. 

A stejně tak, když partyzáni zastřelili polského kon
fidenta v německých službách, objevuji se hodni ně
mečtí vojáci. Mají zastřeliti Poláka Magdaliňského. 

Magdaliňski , partyzán, není doma a v jeho ložnici s pa
ní Magdaliňskou se baví Polák německého puvodu a 
přisluhovatel nacismu Schmiedt. Kaprál Klepke, ačkoli 
ví, že to není Magdaliňski, přece ho nechá zastřelit 

z jakýchsi »hlubokých mravních« pohnutek, o nichž pro 
zaj ímavost budeme ještě hovořiti. 

Ostatně s těmi hodnými Němci se setkáváme v ro
máně častěj i. A tak t ito hodni Němci začínají strašiti i 
v románech, urč ných pro demokratický a republikán
ský český lid, který prošel peklem nacismu a nyní má 
roniti slzy nad osudem svých odvěkých škúdcu. 

In puncto eroticis ... 

Lhali bychom, kdybychom tvrdili, že v románě se 
jedná jen o lásce. Té je tam nejméně. Trochu více -
ale ne přespříliš - je tam i erotiky. Tak na př.: pan 
Josef musí nakonec obětovati německému k omandanto
vi i svou mladou manželku. Pan Josef sice ví a také to 
prohlašuje, že »mám mezi svými pře~ky více znásilně
ných babiček než kdokoli z přítomných«, ale pr~padne 
přece jen zoufalství, když jeho manželka. snad o třicet 
let mladší jeho, otěhotni s německým vojákem. Pak se 
jde oběsit - a partyzáni na něho koukají - a nezachrá
ní ho. Věsi se na kšandy před jejich očima - a oni div 
že m u k tomu netleskají. Ale to je ve spoustě jiných 
zajimavost.í jen bezvýznamný detailek. 

Pěkná sviI'ika je také paní Stachiewiczová. Když její 
manžel v zoufalém slabošském hrdinství se dá roz- / 
trhat výbušninami při jedné partyzánské akci, paní 
Stachiewiczová se baví s nějakým lieblingem Fritzem a 
nijak není rozrušena zprávou o manželově hr dinské 
smrti. Je ostatně ráda - konečně volna! 

A paní Magdaliňská , jejíž muž. partyzánčí? Když se 
s ni po prvé setkáváme, má na sobě »bavlněný domácí 
plášť a pod pláštěm byla úplně nahá. - Nebylo těžko 

uhodnout, co z jejího těla nebylo vidět; a to, co bylo vi
dět, nedodávalo chuti zavřít oči.« A tato paní M~gdaliň

ská, která měla poměr se Schmiedtem a jejíž muž par
tyzánčil , měla i svou zdravou životní filosofii. Jen si ji 
poslechněte: 

»Já. se nestydím!« vypískla. »Tento člověk mi dává 
jist ! Co proti tomu může tvůj muž říci? Co proti tomu 
můžeš ty říci , Soplo? Kdyby tvoje žena byla o dvacet 
let mladAf, dělala ·by to jako já!« 



- - -------~One~ei:;.., , _____________ ..,; 
Němci se tomu zachechtali, »až se nakonec svijeli 

smíchem «. To však paní Magdaliňskou ještě více nahně
valo, takže se pustila i do nich, držíc jim toto kázání: 

»Komu se smějete? Vy jste přece ženatí, jeden jako 
druhý. Vy jste přece zanechali v Německu ženy nebo 
snoubenky. Nuže, va e ženy dělají tot ž, co já! Ano mil! 
beránci. Některé proto, že se otravují, jiné proto, 'že to 
mají rády nebo že si za to omastí brambory!« 

Kázáni necudné Magdalény zapůsobilo: 

Hleděli (němečtí vojáci) na Schmiedta nepřátelsky. 

Pociťovali jakousi sympatii pro krejčiho Magdaliňského. 

Je pravda, že to byl nepHtel, partyzán, ale cítili, že mezi 
nim a jimi vytvofilo se jakési bratrství: bratrství mužů 

na frontě. podváděných jejich ženami. 

Kdybychom se konečně té erotiky zbavili, všimně

me si ještě, že Zosia j eště jednou se vzdala čtyřem ně
m eckým vojákům, aby vyzvěděla. co je v autech, jež 
doprovázejí. Byl to docela jasný obchod. První dva, 
kteří to s ní domlouvali, ji dali dohromady jednu kon
servu. Zosia znalecky podotkla, že to není moc. Ale ti 
dva, kteří našli » děvče pro zahřátí« , to museli mít i la
cinější. Ostatně : »Když něco chytneme, tak nás pošlou 
nazpátek«. A jelikož to zase byli hodni němečtí vojáci, 
poznamenali: »Já nemám chuť j ít tam, kam jdeme.« 

Dohovořili t edy se Zosiou celý obchod úplně ve sty
lu staroslavného podobného obchodování u P r ašné 
brány: 

»Co za to chceš?« 
»Peníze nechci. Nemůže se nic koupit. Ale méte-11 

konservy . . . « 

Mladší z vojáků se d;il do smíchu. 
»Ona ta holka není hloupá. Takovýhle botky se 

v žádné tlačenici neztratí.« 
»Dáme ti jednu konservu za oba.« 
»To není moc.« 
»A zeptáme se kamarádů, jestli chtějí. :Rekneme jim 

cenu : kOT1servu na chlapa"" 
»Dobře.« 
»Bylo by lépe zeptat se četaře, jestli chce taky,« řekl 

starší. »Má to rád a potom, když v tom bude, tak jsme 
kryti.« 

»Já nechci jít až po četaři. To není jisté. V Belgii . .. « 

»Půjdeme první.« 

A na konec ještě maličkost. V romáM se setkáváme 
s tlupou chlapců a děvčat mezi 11-14 lety. Vůdcem je 
12letý kluk Zbych. » Všichni ho poslouchají a on má 
právo na všechny holky.« Druhý kluk z tlupy má 
.»ženu«. - Pracuje pro mne. Je nás na ni víc ... Ale 
:mne m á nej raděj i ... J e to hodná holka. Němčouři ji 
dávají konservy. -

Výchova n e s e ntimentální 

Takový pořádný morzakor potřebuje i silná slova. 
Nuže - račte si vybrati: Kurwa go mať ! - Ty si ze 
mě děláš srandu! - Mlč, sakra! - Já ti rozbiju držku. 
Zavři tu t lamu , plnou . . . atd. 

B á snick é obraty a alegor i e 

To jen tak na ukázku : »Otřel si s biblickým pohy
bem nohy ... «; »Krákoraj ící vrány je následovaly : bez
pochyby doufaly, že · netvor za sebou zanechá nějaký 
báječný trus«; •Zavři tlamu a dej ohřát vodu «; »Dostihl 
své ruské děvče, svou nádhernou, nestydatou bytost 
s bílými vlasr, t isíciletou pokušitelkou milionů doby
vatelů. Leží jí na břiše, docela nah.' , pevně k ni přitisk

nut v ledovém objetí«; »Mladý Krylenko se přibližil 

k otci, otočil se k němu zády a počal ho zouvat, zatím 
co se otec opíral o jeho zadnici«; »Vůz se zastavuje. J a
n ek častokráte s úctou mysli na všechny ty hory, které 
toto hbité zv,iřátko na vysokých noh ou musilo přelézt, 

na všechna moře, která musilo přeplout, z Detroitu do 
Archangelsku, z Archangelsku do Wilna, aby n::ibídlo 
své služby mladému důstojníku znovuzřízené polské ar-

mady«; »a zvláště je hezké cítit v kapse tu drahocennc 
věc. zahřátou teplem své ruky «; »Cítí jak se Zosir 
ruka sviji V' jeho ruce«. ' 

Kolaborant Sopla 

. . _Sop la, Po~ák, je kolaborant. Když kdesi zastřeli 
Jmeho polskeh_o kolabor_anta, vyhlédli si Němci par 
Soplu, aby udaval polske vlastence. Slyšeli jsme už 
něm : dal zastřelit P iotruszkiewicze a potom místo Mai 
daliňského Schmiedta. Za tuto službu dostal od Němc 
pytel brambor. Scéna u Pietruszkiewicze je prvotřídr 
So~la na _ka~ aráda_ přivede vojáky. Prosí ho za odpu. 
těru . Hrclinny cukrař mu odpouští. Ale vf - jako ce 
Wilno - že za tuto službu dostal Sopla pytel brambo 

'" Proto ho prosí, aby mu splnil jedno přání : aby až } 
Němci zastřeli, odnesl manželce popraveného 'trocl 
brambor. Cukráře vojáci za~třelili na místě. OdnášE 
si láhev s kořalkou, kterou je cukrář ještě před popr 
vo1;1 _ča~toval. Sopla ov~em má i jakési výčitky svědon 
»C1t1l, ze by byl měl zustat. aby potěšil přítelovu žen 
ale dával přednost to~~• udělat to zítra, až přine 
brambory.« - Roztom1la morálka, co? A ta úžas, 
~l.~mbka uměleckého p_ostřehu. .L Potom šli k Magd 
lmskému. Tam tu scenu j iž známe. Ale dříve než 
paní !V1agdaliňská . r~z~ečnila k vojákům, hodila' Soplo 
do ~č1 nadávku »J1daš1« a pak mu připomněla, že kdyl 
p am Soplová byla o dvacet let mladší dělala by ze se' 
také rookošnici. ' 

Potom se Sopla rcxzeřval Už se hezkou chvili tři 

vzteky. Trpěl za přl tele Magdaliňského (jehož jak vín 
přišel vydat německé popravčí skupině) . Tak' krejčl t 
u partyzánů, sloužil své zemi. A zatlm ho jeho žena po 
váděla s přisluhovačem nepřítele. Nízkost špinavost I 
dobného chováni Soplu přlmo dusila. ' 

Není to nád herné? Kolouš padl na kolouše! Chla 
k terý se prodává za trochu bramb or a za trochu hra, 
bor nechá střílet své kamarády, je nakonec rozhořčE 
mravně rozhořčen nad prostituci paní Magdaliňské. N 
dá se nic dělat . Točf se nám z toho už pomalu hlava 
ale prosím, račte j eště chvilku vydržet. To není vše. 

Tento pan Sopla konečně se dostane domů a těší 

na uvařené brambory. Jenže - v tom vejdou do mí. 
nosti naši známí partyzáni z lesa. Vědí, co Sopla pi 
vepl a proto očekáváte, že ho n a místě odstřelí. Ale k 
by! Přicházej í jenom prot-0 - aby si odnesli pytel oni! 
brambor, jež Sopla dostal od Němců. Marně paní Se 
lová za nimi křičí , aby lumpa Soplu zabili. Kde by! : 
to partyzáni nemají čas. »Shrbeni pod vzácným břerr 
nem« odcházejí do lesa a pan Sopla, kolaborant. to c 
kem vyhrál. . 

Bitva o Stalingra d 

Bitva o Stalingrad rozhodla válku a zachránila c, 
svět před zkázou. Toho je si vědom i otec Jankův, k 
rýna začátku románu poučuje synka, že se u Staling 
du »bijí lidé za nás, za tebe, za mne, za miliony jinS 
lidí.« I Zosia, poučena J ankem, tomu věří, pokud JaIJ 
miluje. Ale když leži na sněhu a čeká na čtyři něme< 
hřebce, poznává, že tvrzení: »U Stalingradu se bijí li 
aby už nebylo válek,« není pr avdivé ... už věděla, 

tc, není pravda, že lidé se nikdy nebiji za myšlen: 
ale boju jí prostě proti j iným lidem, že silou voji 
není rozhořčeni. ale lh ostejnost, a že trosky jsou a v~ 
budou zbytky civilisací.« Tak, takové ono to je. KdeJ 
Stalingrad! Kdepak id ea, myšlenka ! To jsou prázc 
řeči. Zosia, ležící na vojenském německém plášti 
sněhu a čekající na konservy za lásku, rozhodla doc 
jinak. Bitva o Stalingrad je humbug - a dost. 

Závěr · 

,Je stručný : svinstvo. Brak. Otevřela se v třetí re 
blice morzakoristická kloaka, k terou již nikdo neuc 
Po jednom morzakorském nakladatelství přijde dru 



Dnesetc_, 
třetí, desáté - a onen slavný revolučni slib, že dáme 
lidu hodnotnou literatur~, je dnes už k smíchu. 1:,od
výchova reakce zhnusi:i:ni se rozlévá po vlastech ces
kých. Kde jste, 6 vy kapitalističtí po~ikatelé, se ~VÝ_mi . 
morzakoristickými svinstvičky? Kde Jste, vy tvurc1 a 
šiřitelé morzakorů, limzakorů a dramzak-orů z první re
publiky? Co jste byli? Diletanti! ffieďte, c'?. dovede vy
konati pr-o lidovou kulturu. znárodnělé a uredně regu
lované knižní podnikáni ... 

ž ivot a in s t i t uce 
Ferdinand P e r o u t k a 

Aby nebylo třeba psát satiru 
Všem těm, kdo podepsali prohlá~ení Kulturní 

obce a Kulturnilio svazu, je třeba referovat, co se 
stalo od chvíle, kdy podepsali ten nebo onen manifest. 

Na vznik Obce a Svazu nereagovala značná část 
veřejnosti příznivě; ptala se, bude-li toto tříštění ku 
prospěchu; zejména kult urní pracovníci morav! tí 
a skupina mladých spisovatelů a umělců naléhavě 
položili tuto otázku. Ostatně, i kdyby nikdo se neptal, 
musili by se tak ptáti původci obou skupin sami. Ná
rodní život jest v přerodu a uprostřed přestavby: kul
tura nebude míti vliv na toto velké dění a bude pou
hým pasažérem, jestliže neyyvine dosti silné ú sili 
a jestliže se odhodlaně nepřihlásí o podíl na vlivu. 
J est celkem zřejmo, že sj ednocený kulturní tábor by 
měl více autor ity než r-oztříštěný a že není dobře 
ponechat politice, aby, využívajíc jedné skupiny proti 
druhé, udělal nakonec, co sama chce a nač j í stačí 
r ozhled a zájem. Cítí-li kulturní pracovníci v sobě 
silu vlastního n ázor u, jsou povinni zkusiti vše, co 
může způsobit, aby kultura byla počítána mezi vůdce. 

Mezi prostředky k nabytí vlivu, j ež třeba vy
zkoušet, jest také jednotná organísace. Tolik by mělo 
platit za zásadu, že je nutno se vyhnout tříštění, ne
vedou-li k němu velké a nepřekonatelné příčiny a ne
ukáže-li se po důkladném zkoumáni, že jsou to dva 
světy, ne jeden. Aby toto bylo vyzkoumáno, byl 
utvořen společný výbor ze zástupců Obce a Svazu. 
který brzo dospěl. tak daleko, že mohl.., vydati společ
né provolání, obsahující zásady, na nichž podle mí
nění zúčastěných bylo by možno založít jednotnou 
organisaci české kultury. Jest to j istě dílo, k teré by 
se mělo podařit. Poněvadž při dosavadním jednání 
společného výboru ukázalo se dosti potěšitelných zje
vů, které dávají n ději, bylo zatím upuštěno od dal
šfuo organisování Obce i Svazu. Dospějí-li věci tak 
daleko, že bude možno navrhnout vytvoření jednotné 
organísace, budou ovšem svoláni podpisovatelé obou 
manifestů, aby o tom rozhodli. 

Kdy bude možno říci, že věci dospěly tak daleko? 
Zajisté tehdy, až se ukáže, že mezi stoupenci obou 
dosavadních táborů jest dosti jednoty v názorech na 
základní otázky. Kdyby toho nebylo, pak přes všech
no úsilí, přes všechen organisační um nepřišlo by na 
svět nic jiného, než mr tvé dítě, které by bylo nutno 
brzo pohřbít. Jako vždy, vnější jednota může být 
jen následkem jednoty vnitřní. 

6U 

Některé překážky byly již odklizeny, zejména 
ona nesnesitelná chyba, jíž se dopustili původci K ul
turní obce, kteří přistoupili k organisování české kul
tury, nepokládajk e za potfebno pozvat k počinu tak 
významnému nikoho, kdo se nehlásí ke komunistic
kému směru. I když to veřejně nechtějí dát najevo, 
uznávají 'v soukromí, že se dopustili chyby. Poněvadž 
mnohem více záleží na pokání v činech než ve slo
vech, lze to přijmout. A jestliže ještě i nyní jeden 
z členů společného přípravného výboru v Národním 
shromáždění nesprávně vylíčil důvody vzniků dvou 
organisací místo jedné, není to nutno bráti tragicky, 
poněvadž jest třeba počítati také s lidskou hrdostí, 
která nerada připouští chybu. 

Společný přípravný výbor dohodl se tedy zatím 
na obecných zásadách, které vtělil do svého mani
festu. Bylo to dosti, ale přes to nikoliv v íce než po
čátek, poněvadž vždy jest snazší shodnouti se o obec
ných slovech, než o jejich výkladu, jde-li o pr aktické 
použití na konkretních příkladech. Už mnoho dobře 
myšlených manifestů nestvořilo více než - jak se 
později ukázalo - trochu roztažitelné gumy. Zajisté 
byla ve společném prov:olánf slova, která takového 
osudu nezasluhuji , na příklad svoboda nebo huma-

• nísmus. 
Vchází t edy sjednocovací akce do druhé své pe

riody , kdy, vycházejíc z příšeří obecných slov a pro
klamace zásad, bude musit růsti a síliti na konkret
n ích thematech a v praxi odhalovati skutečné pro
cento jednoty, jež spojuje členy obou táborů. Bude 
na příklad nútno zabývati se návrhy divadelního 
a tiskového zákona, regulací knižního trhu, a zde 
ukázati, co si představujeme pod pojmem ukázněné 
svobody, který byl přijat jako společné výchoq._isko. 
Nesporným může se zdáti, že ani ukázněná svoboda 
nemůže přestat být svobodou, poněvadž nikdy pří
vlastky nemají tolik práva, aby rušily slovo hlavní. 
Ukázněná svoboda beze vší pochyby jest taková svo
boda, která si ukládá kázeň sama. Kdyby přijímala 
kázeň odjinud, z vnějšku, · kdyby podstatou kázně 
byly cizí příkazy, mohlo by se snad tu a tam dojít 
také k dobrým výsledkům, ale nebyla by to svoboda. 
Ukázněný člověk jest ten, kdo se vychoval sám, ne 
ten , koho vyc,hovala policie. Ale musíme natolik věřit 
v silu logiky i pouhého jazykového smyslu , abychom 
doufali, že tato otázka nemůže být zatemňována přes
příliš. 

Nyní, když pujde o konkretní výklad užitých slov, 
mohou si členové přípravného výboru být nepříjem
nější a více na sebe naw\žet než tehdy, kdy sepisovali 
proklama,J(. Ale m~lze se vyhnout tomuto stadiu. 
Jestliže se nám v této diskusi podaří zbavit se mno
h ých zlozvyků veřejného žívota, z nichž hlavní jest 
nerozumná touha vypadat, jako bychom měli pravdu 
za všech @kolností, i kdyby cokoliv vedle se hrout ilo, 
pak to vše dospěje k tomu dobrému výsledku, že 
budeme jeden druhého vychovávat a že dohromady 
bu deme lepši, než jsme jako jedinci. 

• • 

Divadelní kritik »Svobodného slova« p. dr. J . 
Trager byl přes noc zbaven své funkce v tomto listě 
a sice, jak čteme, »protože se jedním svým r eferát em 
nelibě dotkl p. ministra školství<c »Rudé právo« 
n apsalo: »Tento připad se stal prubířským kamenem 



Dnese~ 
poctivostť - a farizejství. Uvidíme, jak kdo obstojí. 
Prozatím opravdu těžko nepsat satiru.« Mimo to na
psalo »Rudé právo«, jak to, že nyní mlčí t i, kdo ne
mlčeli, když Zoščenkovi a Achmatové byl v Rusku 
doručen zákaz spisovatelské činnosti. 

Pokud se satiry týká: to vyhrožování satirou za
číná vskutku už být nudné. Nechť ji tedy konečně 
někdo napíše, má-li k tomu dosti látky a talentu. Až 
dosud zůstává při vyhrožování, poněvadž nepochybně" 
jest mnohem těžší napsati skutečně satiru, než prostě 
podotknouti, že by měla být napsána. Ale ačkoliv 
nikoho nepolell;á ono věčné vyhrožování satirou, kte
rá věčně nepřichází, zabývejme se t ímto případem, po
něvadž bylo řečeno, že se dotýká otázky svobody pro
jevu. Jeden z členů přípravného výboru Kulturní 
jednoty napsal: »Případem dr. Tragra jako charak
teristickým a výstražným by se měl zabýva.t koordi
nační výbor Kulturního svazu a Kulturní obce, který 
se tu musí cítit vázán svým prohlášením.« 

Tento návrh jest třeba uvítat s potěšením, po
něvadž projevuje odvahu zabývat se věcmi zásadní
mi a poněvadž opravdu přípravný výbor jest svým 
prohlášením zavázán vystupovat na ochranu svobody 
projevu. Ostatně při podrobném projednání jednotli
vého takového případu bude možno získat platné zá
sady a methody pro posuzování případů dalších. 

Jestliže tedy přípravný výbor přistoupí k posu
zování tohoto případu ne proto, aby si vytvořil mí
nění pro soukromou potřebu, nýbrž proto, aby se 
snažil vštípit své pojetí veřejnosti a politickým stra
nám, které otázky bude musit rozhodovat? nad 
nejdříve tu otázku, již nadhodilo »Rudé právp«: 
stojí-li případ dr. Tragra na úrovni závažnosti pří
padu Zoščenka a Achmatové. Pravděpodobně by se 
při bližším uvažování, než jaké věnovalo věci »Rudé 
právo«, ihned ukázalo, že jde o případy zcela rozli'Čné 
a nesouměřitelné: dr. Tragrovi byla vzata možnost 
psáti do jediného listu jediné polit ické strany; níkdo 
mu nemůže vzít možnost psáti kamkoliv jinam; může 
produkovat a tisknout právě tolik co dříve - jen ne 
ve »Svobodném slově«; nad ním vyřkla klatbu jediná 
politická strana, která si osobuje právo tisknout si na . 
svém papíře jen to, co se jí líbí, nikoliv také to, co 
se jí nelíbí; postižený, ačkoliv byl vypuzen z jednoho 
listu, není ohrožen ve své spisovatelské existenci a má 
dosti možnos í jiných, jak uplatnit a veřejnosti dodat 
své mínění. Naproti. tomu nad Zoščenkem a Achma
tovou vyřkl klatbu sám stát; byli odsouzeni k trvalé
mu mlčení, poněvadž žádný list a žádné nakladatel
ství nesmějí · přijímat jejich práce; přestávají exjsto
vat jako spisovatelé; ať mají jekékoliv mínění, musí 
zůstat jejich tajemstvím; ať cokoliv napíší, shnije to 
v jejich psacím stolku. Tedy v jednom případě ne
možnost publikovat jen někd~, na druhé nemožnost 
publikovat vůbec. To jest tak velký, tak zásadní i t ak 
jasný rozdíl, že není potřebí se jím dlouho zabývat. 
Jest možno, že také »Rudé právo« nebo »Tvorba« 
neotiskne každý článek, který jest jim poslán, nebo 
nepřijme každého redaktora, který se jim nabízí. Ne
cítíme právo udělat z toho otázku svobody proj vu. 

Cím tedy jest třeba se zabývati, není to, že ně
komu se odnímá možnost projevu, nýbrž jen tím, že 
jedna politická strana nechce jeho projevy tisknout 
ve svých vlastních listech. Rozumíme-ff návrhu člena 
přípravného výboru, má tento výbor hledat způsob, 

jak zlomit zatvrzelost politické strany, která se de 
mnívá míti právo tisknouti ve svých listech jen t 
co se jí stranicky hodí, nikoliv také to, co ií stranicl! 
·překáží. Výborně! Jest to odvaha, která zasluhu' 
sy~patií, jest to úkol hodný zástupců kultury, kt~ 
věn ve svobodu a chtějí ji očistit, kde se její povrc 
zakalí. Ovšem, nechť přípravný výbor od samého z1 
~á_!;ku ví, že ukládá si úkol tak těžký, jakého sna 
Jestě nebylo, a že, aby ho zmohl, bude musit zlom 
zkamenělé zvyklosti a tradici přímo medvědí houže~ 
natosti, která se v našem životě vyvinula už za Ri 
kouska, kterou potom převzala první repu lika a r, 
níž nic nezměnila republika třetí. Podle této tradic 
vyďávají politické strany s tím úzkým cílem, ab 
podporovaly toliko svoje hnutí a toliko svoje lic 
a naprosto se vzpírají dávati papír svých časopú; 
lidem, kteří nastupují nějakou jinou linii než jejic 
a kteří se vyjadřují kriticky a ne zcela uctivě o jE 
jich vůdcích. V tom jsou si všechny stranv rovn; 
nebylo ještě v »Rudém právu« hl:;isu, který by nik 
vytýkal Gottwaldovi nebo Kopeckému, v »Právu 1 
du« ještě se neobjevila kritika Fierlingera nebo Laui 
mana, »Lidová demokracie « dosud se nevyslovila j. 
nak než s nejvyšší uctivostí o Šrámkovi nebo H,álov 
Podle této obecné tradice, jejíž oprávněnost dosu 
nebyla popírána leč jednotlivci, zbavilo se »Svobodn 
slovo« spolupracovníka, jenž buď se dotkl kritick 
minístra strany nebo vůbec nějak překážel iejí lini 
Právě proto, že v tisku politických stran tomu vžd 
bylo tak a ne jinak, byla dokazována nutnost nestn 
nického tisku, který se neřídí jen zájmy stran a př. 
nese na světlo otázky, themata a kritiky. které b 
ony nikdy nepřipustily. Zájem politických stran jei 
ve stranickém tisku to~ zdí, přes niž se ieště níkd 
nedostal. 

Ale dobře, má-li býti učiněn hrdinný pokus upři' 
stranám jejich vydržené právo, aby ve svém tisk 
podporovaly jen &,.vůj směr a jen své lidi, nechť jei 
učiněn. Přípravný výbor kulturní jednoty, o níž s 
doufá, že bude moci brzo mluvit za celou českou ku: 
turu, jest snad oním forem, jež by se nejspíše mohl 
pokusit o zdolání úlohy tak nesnadné, tak směřují1 
proti srsti všem politickým stranám, co jich máme. 

Jak tedy postupovat? Třeba si uvědomit, že hlE 
dáme platnou zásadu pro všechny strany. ne poU2 
pro jednu. Je nejdtíve tedy nutno vyslovit zásad 
a pak ji aplikovat na konkrétní případ. Formule b 
zněla asi takto: tisk politických stran nemá vzhlede1 
k vyšším a širším zájmům právo potlačovat projev~ 
ani když směřují proti zájmu ·_ ať jakkoliv pojat~ 
mu - té strany, která tisk vydává; tisk politickýc 
stran má býti tribunou lidí a názorů také nestraníc 
kých; »Svobodné slovo« se prohřešilo proti tétcr zá 
sadě a zasluhuje pokárání. Tuto resoluci bylo by pa 
poslati »Rudému právu«, »Právu lidu« a »Lidové dE 
mokracii« a vyžádati si od nich slib, že si budou pc 
čínat jinak, než jak jednalo »Svobodné slovo«. 

B.ekli jsme již, že to považujeme za přetěžk 
podnik, jestliže jde nejen o to, sepsati resoluci, nýbr 
také o praktický úspěch. Je na přípravném výbor 
Kulturní jednoty, aby odhadl své skutečné sil~ 
B.ekne-li si, že by to mohl zkusiti s jakousi nadějí n 
úspěch, nechť neváhá. Neboť 1est jistě jedním z jeh 
úkolů omezovat ono protivné stranictví, které mim 
své níc jiného nevidí. 

62 



Dneseiv = 
,Edvard V :a 1 e n ta 

Smích české svobody 
Ceský národ ji!' bodrý a veselý ... 
'Dovolte kacíř.stvl: Toto je jedna z mnoha podivných, 

!bůh ví kým vymy.šlených pověr_ jakých se vloudilo do 
charakteristiky naši národní povahy mnoho. Ceský ná
rod je, smíme-U věřit vice zkušenosti než tvrzení , naopak smutný, důsb:>jn.ý, brblavý a netýkav.kovitý. Pout-. 
ník, který -se vriti z dcl. í cesty po cizině, kde měl pří
ležitost J.topov.at povahu ostatních náít'odů, u nás na.mnoze považovanýcll .za důstojné a v.ážné, poznává s klí
čen, že vstupuje na našich hranicích do kr.aje v.ěčných 
Dušiček, kde je třeba mysliti predevším. na poslední 
,,ěci člověka a úměrně tomu se chovat. Nadto: srovná
me-li s hořkým nebo zemitým smíchem ruským, se suchým humo,r,em anglickým, se zbrklými nehoráznostmi smíchu amerického nebG s lehkou šumivosti francouz
s~éb.o espritu, nezbývá nám než zjistit . .že český humor má ve s v .é m p r ů m ě r u nejblíže k humoru - odpusfte - německém.u; to jest: místo hořkosti hněv; mís· to dobr~ckěho úsm·ěvu zlomyslný chechtot; místo rapír.u 'klacek; místo 'kypivé uvo1n.énosti těžká pivní .z,écpa; 
místo erotiky kioset. 

Vykládala se anekdota o tom, že německý oficír se 
směje kaidému vtipu třikrát; po prvé, když jej vyklá
dáš, po druhé, itdyt jej vysvffl'lllješ, a po treti, kdy.ž v.tipu porozumi. Nuže, ruku na -české srdce: j a.ký je v tom 
směl-u průměr náš, pr.iiměr český? Jaký druh humoru, .irorue, satiry, pModie nebo persifJáie znamená .nejkrat
Ji, nejbe2Jl)ečnějšl cestu k naší br.ánici? Vezměte, prosim„ třebas tento obrázek s vtipem, kdysi převzatým .z 
nějaké mezinárodní vti:pařské korespondence: Na po
-steli leží dva manželé, to jest leii pouze ona, k-dež
ltG> on leží asi metr nad posteli, volně se vznáši ve vzdu.chu, levu;ace .tomu, tuším, ři:kají spirifisté a okultisté. 
&d obrázk-em ~ova: No dobře„ to tedy dovedeš - ale co z toho? - Zajděte s timto vtipem, který vás bezmála 
srazil na zem, třebas do venkovských chalup .nebo na 
městsKé okruží_; skoro nikdo nepochopl, co Je vám tady 
vlastně k smíchu. Nebo: Dv.a J)řáte1é krá~jí údolím, 
které je přepaženo viadukttmi, uprostřed zříceným, s viaduktu pak visí ,dva vlaky. Pod Um: Prosim vas, co 
se tacly vlastně stalo? - Dos hnete :spoiehlivě téhož výsledku jako s vtipem prvrum. Zato ob:r.ázek oné bou
dečky, kam .se člověk musí nělkd_y uchýlit„ boudečky, od níž letí .na všechny .str.any čáry :znamenaj.icí výbuch, ten 
roeyoutá okamžitě bujné veseli i bez .slovního dopmvo
du stejně v nAs ja'ko v německém oficírovi. 

PI'oč je tomu tak? Je vysvětlení stejně obtížné jako 
odpověď na otázku, proč má někdo modré oči a n.ěkdo 
zase 'hirb. to jest, je to prostě už neměnná, vývoJi nerpodléhajíci .složka n eho habitu, nebo ~e to výsledek vMivm zem~is:rajcll, politkkých, hospodářských_, kultur
ních, sociámích, jimž může .historik a sociolog přijít na kloub? 

N emu.že bjt ovšem úkolem pouhé novinářské stati 
.řešit tento problém, stejně obsažný a stejně důsažný 
jako je otázka, proč se někomu líbí Karel Capek a někomu Rodok aps, proě někdo touží po hodinkácb a jiný 
po holinkách, -proě m á někd-0 na mozku závity ,a někdo 
švába. Sp okoúme se pouze úlohou značně sna žši, to jest jpuhledem na vývoj .českého .humoru a .satiry ode dne os~obození. 

Satira je rea k ce 
Osvobozeni, .svoboda, to zajisté není věc smu tná, mohl bys tedy přeďpokládat, že .se od loňského května 

roztrhl pytel s radostí, šprýmy a veselim. Jistě .se však 
nikdo neodváži popřít, že jsme se v tom směru ďočkali 
pravého opaiku. Snad se ještě nikdy v dějinach naší his
tc,rie nepokryla tvář ndeho lidu tak těžkým a rmuit
.ným mrakem důstojnosti a vážnosti. Chl<JUbou každého 

8 

veřejně'he tribuna je, dokáže-li vykouzlit z kapes shro
mážděni co nejvíce kapemilru.. I tehdy, připomínáme-li 
si výročí .slavných dní osvobození, bědujeme .na rozdíl od ostatních národů především nad obětmi, jimiž by.la 
tato svoboda vykoupena, ačli nejsme k veseli vyzýváni 
novinami a rozhlasem, Nepovažuje se za slušné, aby se 
dvanáct milionů osvobozených smálo a křepčilo, kdyžtě varovný prst dasavadních zvyklostí připomíná, že zde 
zbylo tisíce hrobů nedoěkavších se. Nečetli jsme ještě 
k-oncen:tráČDJÍ.cké knihy, ve které by autqr yýskal a me
tal kozelce radostí, te stanul pfed :zájll!ákem nového .života; jenom hr11Za pro.Žitýeh let stára za sděleni. »Proě 
se nesmějete? Proč nejásáte?-« dostala vyčiněno vaktá 
část nál-oda, choclici po revoluci · s nejasným výrazem 
v ob1i'čeji. Dobře, národ se pokusil o smích. »Zadržte!« zvolala táž ústa, »doba je příliš vážná, aby byl znak re
voluce a nového řádu znevažován atd.« Prostě byl na 
dřívější dosti vratké základně českého humoru, základ
ně speci:fficky české, učiněn k tomu všemu pokus dopo
ručit, čemu se lze .smát a čemu nikoli, stanovit mez, 
,před niž je smích :povinnost{ a za níž hříchem. Byla posléze zřízena dokonce i erární úřadovna pro smích, s tím 
okamžitým následkem, že smích osvobozeného národa mnlk'l. 

Proč? 
'Ti, kdož se takt.o pta.ji, chodi se svíč'kou po výsluní. !!tešeni je .zatím dětsky p11osté. Humor, .satira zv,lášť, ja 

ve své podstatě zřetelmým znakem oposice, ňespokojenosti. T.é chvlle, kdy byla u nás pr-0klamována tak na
léhavě obecná povinnost spokojenosti a nadšeni, záro
veň s úředním rozhodnutím, že právo na smích veřejně ko'l.portovaný se udili pouze místům oficiálně ustanovenym, uchýlil se smích do nejsoukrom€jšiho závětří -čtyf 
stěn., k<lclto vítěznému humGru úfednímu se podařilo 
bezpečně dokázat, že smích vymi,el. To je jako jedna a 
jedna jsou dv~. Címž .se dostáváme :konečně k těm, jimž 
bylo v pGSlední době tak často n~ravedilvě křivděno • totiž k tvůrcům úředního smíchu, k Dikobrazu. 

Diko b ra.2 opeli~han ý 
Nezvolili jsme tento .námět proto. aby-chom snad_na

šli záminku k _posměchu nebo k odsouzení tohoto časo
p1sli. Naopak se pokusíme vyličit ony nešfastnik_y jako tragiclté oběti omezených usuzovacích schopností minis• 
terstva informaci, které, postavivše je na toto pracoviš
tě, pověřifo je prostě úkolem Sysifuvým, předem mar
ným. Znajíce několik členů této r-edakce, braehu. věru nikoli smutných, litujeme- hwhoce těžkého 1-0su, jehd se jim cdostalo. N-eboť kdybychom na tato truchlivé pra
oovi.ště dosadili Shawa, Linklatera, Henryho, Voskovce 
s Werichem, nebo i z našich nebožtíků Karla Poláčka a Františka Bidla, a stanovili jim totéž oficiální pensum. 
jaké jsou povinni absolvovat dikobrazovi humoristé dnešní, vstávali bychom od poslední 'řádky D i k ob r a• 
z u jako o,d černě orámovaněho parte nebo od daňového 
výměru stejně jako vstáváme dnes. Neboť. připomenuv
še si, kde je vlastně zřídlo humoru nebo satiry, víme, .že oficiální .smích :neexistuje. Se stejnými nadějemi bys mohl čekat, :že popm směrem nahoru. 

Vzpomeňme .neutěšených dob, kdy vycházely H u• mor i st i c k é 1 i sty, neblahý představitel českého 
agrárně-národně-demokratického humoru, kde se tak 
vydatně vyžíval typicky česlcy humor kondelíkovský a 
kned~íkovský, -s neomalenými vtipy na vypasené dělníky nebo lenošné služky. Proč byl tento humoristický 
časopis stejně nesnesitelný dlaním vk usného, jako cm.es 
Di k ob r a z, kdežto humoristické časopisy 2:aměření 
zč-etelně lewicového, protiburžoas!llho, byly dobi:ým dů· 
kazem, že i v tomt@ národě žije duch satiry a osvobozeného smíchu? A jak to, že dnes dosp iváme ke stísňuji
címu poznatku, že socialistický Di k obr a z, mající bo
jovat svým snvchem za nový řád a profi směšnostem 
řádu up1ynulého. dosedl na opuštěně křeslo H-u m o -i- isti c k ý,c h. 1 i,s t 1l l Podal tím .snad důkaz. !e 



Dnese:tv ------------------- _____________ ..,;;__ -

vrstva vyšedši vítězně ze svého spravedlivéJi bo:je je 
obdaiřena stejně- skrovným vkusem jako druha-; ---tv1> 

buržoasní? 
Ovšem že tak zlé to není. Stalo se to prostým pře

hlédnutím daBího předpokladu jakéhokoliv humoru. 

Tlustý ředitel a ministrova kremrole. 

Pozor. Tlustému panUJ generálmmu řediteli shodfil 
vítr klobouk a pan generální za nim utí á, skákaje- do 
kalm:i, až posléze uklouzne a svalí se. Ačkelív tady zře
jtně ti,pí před našima očřma • náš bližní jakési příkoří, 
smějeme se- tomu. Stane-Ji se totéž žebrákovi nebo 
chromému. utfltáme za kloboukem sami a podáme mu 
iej, aniž nás napadne, že se tu přihodilo něco smě!néh:o. 
Spadne-li panu ministrovi při banke-111:11 na ka:Thot.u 
kremrole a pomaže mu ji, cítíme žiyé uspokojení, i kifyž 
nejsme, od nátury nějak zlomyslní. Nenapadne nás- cítit 
totéž. zamaže-li si dělník nedělní šaty olejem. Vzpo
meňme starých filmových grotesek Charlie Chaplina. 
Letí-li nějaká 21mF21lina nebo smetanový dort vzduchem, 
svatě dopadne na hlavu nějakého prominenta nebo za 
výstfih dámy ověšené ldeno~; rozmáchne-li se něčí 
pěst proti něči bradě a místo toho zasáhne sloupek per 
uliěni svítilny, patři brada zajisté chudákovi, pěst pak 
nařvanému policaj1!ovi; nikdy naopak. Není potřeba pří
lišného filipa, abys uhodl, proč tomu tak je. Nedovede
me, leda bychom byli přiliš. zvrhlí, smát se slabému, 
bezmocnému. pokořovanému, i kdybychom si byli vě
domi jeho chyb a nedostatků vedle nepopiratelných 
předností mocného. Nic by nezměnilo na tomto želez
ném zákoně ani vědomi, že ten utíkající pan generál'ní 
fedňel je mnohem lepši člověk než- t~n žebrák, o němž 
ti-ebas víme, že je zlodějíček a že bije doma svou ženu. 
Ačkoliv jistě milujeme třebas pana ministra Nejedlého 
vice než jsme milovali dr. Háchu, vtipkujeme - ovšem 
v soukromí - na ministra sociáhú péče zajisté ěastě:ji, 
než na onoho neblahého nebožtíka, ba dokonce častěji 
i 'než na takové i;atany, jakými byli Hitler nebo Frank. 
Nebof ti jSOl!l mrtvi, poraženi, kdežto živý ministr je 
vitězný a mocný. .. 

Voskovec s Werichem, jistě tvůrcové zcela nového 
a osobi-tého českého humoru a satiry, byli před válkou 
nenáviděni právě- těmi, kďež se dovedli od srdce smát 
vtipům Hu m o r i s t i c k ý c h 1 i s t ů, nebof foto pra
vidlo jim bylo jistě známo lrtejně dobře jako Chaplino
vi. A stejně jako jsme slzeli smíchem v křesre jejich d-i
vailla, kde byli zesměš'ňeváni tehdejší mocní, nemohli 
jsme se za války zasmát ani jednomu německému vti
pu, nebof po pravdě ani jeden německý vtip nebyl za 
vá1k.y stvořen. prostě proto, že se němečtí humor isté 
posmivali těm, které týmž dechem pEohlašovali za bez:
mocné. Ani Hitler v době své největší moci nedoveaJ. 
naříditi, abys považoval za směšné to, co se jako vtip 
k věření předkládá. Pohroma však je, že z početného 
inventáře, který jsme od okupantů po revoluci převzali, 
nutno jmenovat i ná2or na nový český humor. 

To je zlé; horši převzatý inventární kus však ieště 
přidejme; nedotknutelnost mocných. 

Komu se smíme smát? 

Kdesi v Americe jsme viděli na plotě tuto reklamu 
nějakého křídla, tuším Steinwayova: Domácí. SJ)Oleč
nost, hrůzně zkarikovaná, stádečko tupců, je seskupena 
kolem piana, na kterém Jtlimpruje domácí dceru!ka 
Zděšená kočka prchá oknem a pes vyje. Pod tím prostě 
značka piana. Henry Ford platil velké peníze za vltipy 
na své vozy a vydá-val toto zesměw.ování knižně. Když 
byl před válkou učiněn ve Zlíně návrh na něco podob.
ného. vstávaly bato.vcům na hlavě vlasy. hrůzo'll; Tento 
náš zcela odlišný názor na zesměšňováru a karikováni 
přímo plyne ze zmměného 1:IŽ ducha našeho humoru. 
Náš potrefený se cítí hluboce uražen tam, kde by třebas 
Anglosas řičel smíchem. Brzo po převratu se cítilo :ne-

smíirně dof-.''-~no, l!JRO prostě tim, že. b-yli jeho předat~ 
telÉ) .... -varu urology; tak daleko to u nás doš1o .. 
tracbtilá situace vznikla po revoluci; dřfvěiší mocní 
stali bezmocnými a naopak. úlohy se obrátily. Vtip 
na. kolaboranta nebo asociála sedícího na Pankráci 
člověk sotva dovede. smát. A smát se novým mocn 
není dovoleno. přuieiJnenším se to nedoporničuje, 
koliv především oni monou být podle zákona o hum 
a satiře dnešním terčem: Dá.vá se nám v tomto sm, 
na rnka, že dnešní svět a dnešní D0\1'Í lidé: isou tak 
kona}f, že j:akýkoiil vti'p proti nim namířený ie uráže 
nevkus. Všichni víme, že tom.u tak není;, a přece se 
našel dosud silný jedinec, který by zákiaďnu naši 
humoru přeladil na jinou, s.větovějlí tóninu. Kdyby. 
jaky český Llnklater napsa! Dona Juana v Cesko1 
~ensku, obáváme se d:Qkonce, h by s nim přmušné. i 
nisterstvo naložilo velmi nešetrně: Pak ~ oriem pr 
te-, kam ie R poděl český smích?' 

Vytrvalost, s iakou. lpíme na dosavadních před 
klaďech fesko-ně.meckého humoru, se ovšem týká 
jenom D i k o br a z u, ale stejně i jiných úředních. 
stituci. odkud lze smích kolportovat. Veselé půlhodfu 
v rozhlase jsou prožitkem zcela zkruAujicún_ J ed:na z 
má rodina si pomehla ve .svém hladu po smíchu as) 
tím, že- při vysílán& ůRO nebo relacích pro vojáky 
den Ben rodiny po druhém ve vhodné chvíli předóě: 
mluvícího a pranese bleskem jeho příští slova. Je to 
bava, k poválení, neboť ůsp ch je tém ř vi dy neon 
ný, tak dobře známe už tuto úřední frazeologii; sk 
nikdy nelze neuhodnout, jaká bude druhá část sou' 
nebo iaký zdohlllý přívlastek bude zvolen. Zkuste 1 

. něž tuto zábavu. 
Ceský film - pisatel sám nenašel dosad odv. 

zhlédnout nové plody české humoristické filmové I 
dukce, leč zkazky jeho přátel, j,imž nevěfit. nemá pf 
n.y, j,sou naplněny hrůznými- podrobnostmi. Je zná 
že náš film nabízí království za dobré humoristické 
reto, stejně však je známo, že zavrhuje tak zvanou Cl 

zy-komedii:, americkou ztřeš-těnoot, nebo( •našemu 
vákovi je- dnth tohoto humoru cizí.« To jest, trvi 
houževnatě na námětech, kdy je vrcholným proje, 
humoru tuplák. piva vypitý jedním dechem. 

!teš-enf 
Když už se tak rádi díváme zpět do své pohnu.té, 

učné historie: Na~ králové miva.li na svých dvo1 
šašky, které si vydržova-li nikoli pouze k obvesel 
ale hlavně proto, aby se, obkloperu jinak samými 
klonkáři, dověděli alespoň od něho o sobě pravdu. ~ 
žice se věřit, že třebas dobrý král Jiří Poděbradský 
byl zrovna padlý na hlavu, povyšme zkusmo as 
erární humoristy na šašky tohoto druhu. Dá Bůh, Žl 
to časem už nějak vyvine, že bude dovoleno i J 

ostatním přidat se. 

doba a lidé 
CurtR i e1u 

Veřejné mínění v Německu 
Jednoho dne jsem byl pozván ještě s jinou spoleéJ 

do domu unfversitního profesora v západním pf;edr 
Berlína. Mluvili isme o NiemoellerovÝch vášníVÝch ře 
proti nacismu. které pronesl před několika dny. • 

Jedním sPolečně se mn0u pozvaným byl lékař, k terS 
vězněn gestapem proto, že se- ne-'.a:iil syým přátelství 
Ni:emoellerovi. >Niemoeller zašel ve svých řečech přiliš 
leko,« pravil lékař. »Nemůže se však změnit, hlásá ti 
před lety. Má- sice oravdu,.« dodal, >ale válka ie již u 1D 
Nepřejeme si, aby nám byla budoucnost věčně, připomu 



Dnesek.., ------------·- -------------------------------
Nebylo by lépe raději hledět do budoucnosti, než obracet 
se k minulosti?« • . 
Někdo připomněl dokumentární film, který by predv@

děn z nařízeni anglo-amer ických vojenských úřadi'l. Pojed
nával o koncentračních táborech a jmenoval se »Mlýny 
smrti«. Zádný z přítomných prý o nich nevěděl. Namítl 
jsem vllak: »Stále se VYmlouváte, že jste o koncentračních 
táborech nevěděli, nebo že jste je nemohli nalézti. Nyní 
máte příležitost je spatřit.« »Nepřejeme si je vidět, přejeme 
si, abychom zapomněli.« To mi odpověděli. 
Většina Němci'l si přeje zapomenout. Ale nemi'lže, protože 

všechno kolem jim připomíná minulost; jejich VYbombar
dované domy a města, nedostatek potravy. paliva, světla a 
vůbec nedostatek všeho. Válečných útrap již zapomněli, ale 
nemohou zapomenout, ani na hodinu, na to, co se stalo. 
Trpí tím a cítí, jestliže se skutečně provinili, že si to již 
odpykali během posledních let války a útrapami nynějšími. 
Politice nedůvěřuji více, než kdy před tim, protože jim při
pomíná příliš mnoho minulost. 

»Politika je špinavý obchod« - to je fráze, kterou sly
šíte v Německu každodenn . Stovky rodičů v americkém 
pásmu byly dotázány, jestli by schv_alovali politickou karié
ru svých synů. Jen 14% odpovědělo, ano. Podobné dotazy 
v Anglii a v Americe před rokem nebo dvěma byly zodpo. 
věděny 25%, ano. 

Soucit sám se sebou, je předmětem konversace Němců. 
Je používán, aby lidé poznali beznadějnost jejich situace a 
všeobecné budoucnosti Německa. Německé noviny obecně 
mluví o »rekonstrukci«, ale Němci sami o tom mluví jako 
o cestě na Měsíc. Většina Němců si přeje, aby svět s nimi 
měl nejen soucit, ale t aké, aby pro ně něco podnikl. Je 
nemožné ujistit Němce, že nejsou na tom ještě t ak špatně 
v porovnání s jinými národy. Nedávno uveřejnily berlínské 
noviny statistiku, která dokazovala, že životní úroveň 30% 
národů sv:ěta je nižší, než nynější životní standard v Ně
mecku. Nebyl jsem schopen nalézti jediného Berlíňana, který 
by se dal tim přesvědčit. 

• 
Bylo provedeno několik pokusů zjistit, co si mysli prů-

měrný Němec. Britské vojenské úřady zaslaly tu a tam do
tazníky; ale bylo to provedeno v příliš omezeném měřítku. • 
Americké vojenské úřady zavedly pravidelné zkoumáni ve
řejného míněni v Německu, po způsobu Gallopova ústavu, 
j iž v říjnu 1945. Byly zasílány dotazníky nejprve německy 
mluvicím Američanům a pak Němci'Jm. Během několika 
měsíců bylo dotázáno jen několik set osob, a to na zvláštní 
předmět. Nyní je asi tři tisíce lidi pravidelně navštěvováno 
dotazovateli. Nové otázky jsou předkládány ponejvíce každý 
týden. Staré jsou opakovany v intervalech tři až šestimě. 
sičních, aby se zjistilo, zdali se změnilo nebo nezměnilo ve
řejné míněni Němců. Znalci byli z počátku skeptičtí, byli 
zvědavi, zdali Němci, kteří byli mnoho rokli gestapem nuceni 
držet jazyk za zuby, se nyní opět pokusí projevit svůj osobní 
názor. Tyto obavy se ukázaly neopodstatněnými. Tak na 
příklad v jednom okrese západního Německa byli lidé dotá
záni zdali se zúčastni nastávajících všeobecných voleb. 82% 
odpovědělo ano. Několik týdnů později 85% lidi se zúčastnilo 
voleb v tomto okrese. 2% řeklo, že budou volit. komunisty; 
2% jich skutečně tak učinilo. Otázky se týkají ponejvíce 
politických věci a osobních problémů, jako je obava 
o osud manželů. synů, otci'l a válečných zajatců, stejně tak 
jako je obava z nedostatku potravy, paliva, problémy 
bydlení atd. 

Nikdo neočekával a také nemůže očekávat, že Němci 
řeknou dotazovatelům, co si skutečně mysli o Spojencích. 
Až dosud se vyslovili o Spojencích jen nepřímou kritikou. 
Zádný Němec si dnes nedovolí říci, že se Spojenci během 
posledních let dopustili velkých omylů. Někteří však říkají: 
»Proč Spojenci neopustí Německo?« To je jediná věc, kte
rou mohou udělat. Je mnoho Němců, kteří se obávají_ když 
Spojenci opustí Německo, že Rusové zůstanou nadále. Pak 
jsou Němci, kteří isou docela šťastni, že je Německo okupo
vfmo; to jsou nacisté. Ti se velmi obávají, že ostatní Němcl 
se pokusí »dostat je,« když skončí spojenecká kontrola Ně
mecka. Zde 1e ten nešfastr,ý fakt, že mnoho Němců zůstalo 
doposud nacisty. aniž si to uvědomovali. Stvavý a lživý 
zri1'.1Hob propagandy. vynalezený Goebbelsem, je doposud na 
, 1vu. Jedním tako\1Ým výmyslem této propagandy je, že Vý
chod a Západ nemůže spolu žít v m lru, a že dříve nebo 
nozdč li musí dojít k rusko-amer ické válce. J iná these Goeb
botaova je kulturní převaha Němců. 

6SO 

Sest m íců před tím, než Německo bylo poraženo, ně
mecká pra~agačni mašina stále varovala, jestliže prohraji 
válku, ze budou hrozně trpět; nebylo to vskutku nesnadné 
předpovědět. Ale jsou miliony Němců, kteří, jak se zdá, za
pomněli , že byli poraženi. Ti prohlašuji: »Nacismus byl 
přece jen správný.« Očekávali bychom, že po porážce se 
Němci obrátí a budou spUat svým dřívěj lllm vůdcům. Ale 
to se nestalo. Podle mých zkušenosti velká většina Němců 
si stále mysli, že· Hitler byl »dobrý člověk«, ale špatně prý 
radil. O národním socialismu velká většina říká, že »myšlen-
ka byla dobrá, ale špatně prováděna«. Na druhé straně ně
mecká mládež neni nijak zvlášť naočkována nacistickou -
ideou, jak jsme se obávali. Cítí se podvedena a ponížena. 
Bylo ji nacisty tolík slibováno a nyní zjistila, že to všechno 
byly· lži. Ale hrozí j( nebezpečí, že se stane beznadějnou, 
skeptickou a cynickou - snadno se může přiklonit k něja. 
kému vůdci, který bude schopen naplnit její nitro novými 
nad jemi a dát ji nějakou ideu. 

Zajímavý je fakt o dotaznících, zavedených v Německu, 
a co si lidé o nich mysli. Schvaluji je. Typická je odpověď 
jednoho Němce : ».le dobře si uvědomit, ža Američané mají 
o nás zájem.« Dotazy o veřejném míněni v Německu napo
máhají vPravdě jen okupačnlm úřadům zjistit , co si dnes 
Němci myslí, co cítí a co plánuji na zítřek, mohou také 
Němec VYiéčit. Mohou v nich obnovit sebeúctu a pomohou 
Němcům zbavit se věčné choroby - pocitu pronásledováni. 

J estliže si to Němci uvědom(, nebude to pro ně ponižu jí
cí, doznají-li své chyby minulosti a naučí-li se nazývat věci 
jejich pravými jmény. 

Tak se VYtovnáme s německým problémem. 
(»Le ad e r«} 

vě d a a pr ác e 
Vilém S a n t h o 1 ze r: 

Jsou horší věci než atomová puma? 
O nebezpečí atomové pumy bylo již uveřejněno 

mnoho pojednání a t aké u nás dostatek hrůzostrašných 
článků. Přesto je u n ás (a jMě také jinde) dost lidí, kte
ří se domnívají, .že atomová puma je propagační hum
buk. Nemějme jim to za zlé, je to zdravá nedůvěra a 
zdravá reakce na »psychologickou ofensivu«, k terá se 
často provádí se zprávami o nových zbr aních vůbec. 
Kořeny t éto nedůvěry sahají až do doby poslední války, 
kdy jsme byli mučeni hloupou prop agandou o bleskové 
v álce · a rozhodujících, nových zbraních. Jeden náš no
vinflř napsal, že z bleskové války se nakonec stal zpo
malený film. 

Odtud nedůvěra k zbraním, které by rázem ničily 
statisíce lidí a vlastně znemožnily válku. Pozoruhodné 
rozpory, k teré se objevily v referátech denních listů o 
výsledcích vojenských pokusů na Bikini, jen zesílily ne
důvěru k tvrzeni, že válečnictví dospělo na křižovatku, 
kde se musí rozhodnout, kam dále. (Pokusy na Bikini měly 
úřední n ázev operace »Křižovatka«.) 

.Vysky t u j ,e se atomová propagand a? 

Je zajímavé, že první druh atomové propagandy 
vznikl - v J aponsk u! Asi před rokem byli Američané 
nemile překvapeni tím, .že Japonci začali v elmi zveličo
vat účinky pum svržených na-H irošimu a_ Nagasaki. Za
čalo se m luvit a psát o atomovém moru, o n áhlém umí
rání po týdnech a měsících od svržení pum. Jap onští 
nacisté chtěli tak docílit toho, co se podařilo Němcům 
po r. 1918, totiž utvrdit široké vrstvy v přesvědčení, že 
Japonsko n ebylo poraženo na poli válečném, nýbrž 
utrpělo zákeřnou »ránu dýkou do zad«. Atomové pumy 
měly bý t démonickým zásahem, jenž zbavil japonské 
nacisty odpovědnosti za porážku, i když byli předtím 
biti na všech frontách. Je jisté, .že i bez dvou menAích 
atomóvých pum by se bylo vbrzku dosáhlo dokonalé
ho výprasku. 



Dnesek_, 
Vojenské okupační úřady povolily komisi odborní

kt'l, aby prozkoumala obě bombardovaná japonská měs
ta v jejichž troskách američtí vojáci nyní sbírají upo
mfukové předměty. Když letos zpráva komise vyšla ja
ko brožura ve Washingtoně i v Londýně„ byla všelijak 
hodnocena a také v anglickém přírodovědeckém. týde
níku Nature se o ní živě debatovalo .. Pozoruhodný byl 
jeden úsudek. že atomové. puma v přiffi válce nebude 
znamenat konec civilisace, nýbrž jen konec dnešních 
velkoměst; ta prý však nejsou urbanisticky dobře ře

šena a jejich osud je s pokrokem lidské kultury stejně 
zpečetěn. Bulletin , sdružení amerických atomových věd
ců, zahájil pak diskusi o velikých obtížích ryclilé eva
kuace velkoměst v příští válce. To je však už thema 
spíše vojenské. 

Po první světové válce, zejména v Německu, vychá
zelo hodně knih, v nichž se Učily hrůzy příští války, 
kterou si autoří představovali jako v á l k u chem i c -
k o u. Na př. komunistický spisovatel J. R. Becher váš
nivě upozorňoval německé dělnictvo, a,by dobře hlídalo 
chemické továrny, v nichž pracuje, a které několik za
svěcených specialistů bez vědomí dělnictva může pro
měnit na výrobny součástek bojových látek. Becher ve 
svých románech líčil velkoměsta, zamořená bojovými 
látkami, v nichž se vytvoří obrovské »plynové močály«, 

znem~ující veškerý život. 
Druhá světová válka však vůbec nebyla »chemická«, 

máme-li při tom na mysli pouze jedovaté plyny, vlast
ně bojové látky. Vysvětlit důvody toho je úkolem vo
jenských- historiků. Snad i z toho však pramení nedů

v 4!ra k tvrzení, že příští válka bude atomová - i když 
atomové pumy budou připraveny. 

Nelze také úplně zavrhnout min ni, že dohady theo
retiků příští atomové války a propagátoru jejích hrůz 
jsou poněkud mylné, i když ne tak, jako byly úvahy o 
bleskové válce. úvahy brutálrúch nacistických otrooářů, 
kteří nepočítali se socialistickou skutečností Sovětského 
svazu a s možností jeho dobré spolupráce s Anglii a 
Amerikou. Doufejme, že i v příští válce by se vytvořila 
spolupráce mirumilovných sil, která by atomového útoč
n íka rozdrtila. 

Jeden z nejlepších odborníků v otázkách světové po
litiky, náš pan president, _prohlásil jak známo k stu
dentské delegaci dne 16. listopadu t. r., že světového 
konfliktu se neobává. protože jej nikdo doopravdy n~
chce a nikdo jej ani chtít nemůže; Anglie a Rusko maJi 
ohromně mnoho svých vlastních problémů. Američané 
jsou hodně světem pro s~e. Ale ani OID: konflikt ne
chtěj í a konflikt nevyvola11, řekl pan president. 

Také k výboru Kostnické jednoty dne 20. listopadu 
pan president promluvil v tom smyslu, ! e se pro do
hlednou dobu neobává válečného konfliktu, i když ob
t íží v různých státech je aost a dost a bude trvat ce á 
desetiletí než se tam poměry uklidní; m usíme si být 
vědomi, že události, které se ději ;i-inde, budou narážet 
a doléhat i na nás. 

Jeden z nejlepších sociologů a znalcu světové po~
tiky nedívá se tedy na vývoj lidské společnosti pem
misticky. Jeho slova přišla vehni vhod v době, kdy se 
tolik mluví o atomovém nebe-Lpeči, o degeneraci lidstva 
účinkem atomové války a o konci civilisace snad v do
bě, kdy dorostou naše děti. 

Anglický denní tisk uvažoval nedAvno o v á 1 c e 
b a k t e r i o v é a porovnával ji s válkou atomovou. 
J edna lžíce určitého druhu bakterií prý by se účinkem 
vyrovna1a d v a c e ti a t o m o vý m p u m á m. I když 
závěrečný úsudek by museli pronést povolaní odbornici,*) 
přece je možno se domnívat, že atomová puma má pouze 
tu výhodu, že již byla částečně vyzkoušena. Tedy ~ejen 
možnost války chemické a atomové, ale také baktenové. 
Nebylo by nepřirozené, kdyby také jiní odborníci uvažo-

., uvažovalo se o bakteriovém jedu b o tu linu. 

vali o mezinárodní kontrole některých svých vědeckých 
výsled.kň. 

Není však třeba h lídat ani vědu, ani techniku, ale 
lidi, kteří by jich mohli zneužít! 

Atomová výchova a Krak _at i t Karla Cap k a 

Novinářské zprávy v těchto dnech oznamov-:'.°~" i; ,,. vý
bor amerických badatelů hodlá založit zvláštní ;V)Íchov
ný fond u s kapitálem jednoho milionu dolarů. (Asi tolik 
stojí pouze j edna menší atomová puma!) Z fondu by se 
financovala propagačrú činnost proti zneužiti atomové 
energie, tedy proti atomové válce. Má to být jakýsi pro
pagační úřad, zaměřený k zpracování americké veřej
nosti. 

Mezí původci návrhu je jmenován Albert Einstein, 
kterému je nyní 67 let . Einstein již v létě r. 1939 napsal 
presidentu Rooseveltovi dopis, v n'ěmž doporučoval zkou
má.ni možnosti využití atomové energie k vojenským úče
lům. President Roosevelt brey potom dal podnět k zalo
žení Uranového výboru, což byl zárodek pozdějšího gi
gantického kolektivu vědců, techniků a vojáků kteří vy
robili první atomovou pumu. 

Nyní se Einstein spolu s ostatními americkými fysiky 
a radiology snaží uskutečniti vliv na politické poměry do
mácí, .wby bylo umožněna mezinárodní kontrola atomové 
energie. Zpráva United Pressu z tiskové konference vý
boru atomových badatelů amerických (dne 19. listopadu 
t. r.) obsahuje tato dramatická slova: »Sn ah a n a li e ho 
výboru niá svůj původ v pocitu těžké od
p ov ě dno s ti, k t e r o u na s e b e v z a li f y s i k o v é-, 
když vyrobil i atom o v o u pum u.c 

Po přečtení zprávy opět m~ně vzpomínáme na roz- · 
mluvu dědečka s vynálezcem Prokopem z K r a k a t i t u 
;Karla Capka. Zklamaný Prokop popíjí hořký čaj z hrnéč
ku se jménem Ludmila. Dědeček, vtělená praslovanskA 
moudrost, pomaloučku si s Prokopem vykládá o tom, le 
c o č 1 o v ě k a p o t k á v á, v y c h á z i z n ě h o, a ž e 
k d y ž chce č 1 o v ě k tvoř i t v ě c i p řf liš ve 1 i k é, 
mus í se potom zabývat věcmi příliš ma• 
lými. .. 

P ráce na uvolnění atomové energie byla okouzlující 
vědecký zážitek, prostě něco fascinujícího. O tom pře
svědčuje i kniha tak opatrně psaná, jako je známá kniha 
Smythova. Dočítáme se v ní také, jak po zdařilém výbu
chu pokusné atomové pumy v poušti Nového Mexika po
volilo nervové napětí vědců a Víljáků, kteří se vzájemně 
objímali. Zaznívaly výkřiky ra-dosti. Přítomný generál 
Farrell však v tom.to historickém. okamžiku jasně pocltil, 
že »nepatrní lidé se rouhavě odvážili si zahráv~t se si
lami, dosud vyhrazenými Všemohoucimu.c. 

Co však zbylo atomovým vědcum dneš? Skoro totéž, 
co Prokopovi z Krakatitu : ne my s I e t na nejvy šš í, 
ne o d v r a c e t o č i o d 1 i d f, a l e 1 i d e m s .1 o u ž i t. 
K tomu by a m e r i c kým vědcům s l o v a n s k: ý děde
ček z Krakatitu jistě také požehnal . 

• 
Na současné konferenci v Lake Success mě] dne 2. t. 

m. závažný :projev britský delegát Sir Hartley Shaw
cross. V závěru uvedl: Ne m ů ž e m e t v r d i t, že a to
m o v á puma je nejhor š í zbran í. .Tsou ještě 
hroznější methody veden í vá l ky, pro něž 
nebylo dosud.ani nalezeno j méno a o nich! 
ve výboru nikdo nehlesl, ač nejsou nezná
m é ... (Svobodné noviny, 3. XII. 1946.) 

Citát z projevu Sira Hartleye připojujeme dodatečně, 
protože vlastně odpovídá na otázku, dano? na~pis~~ na
šeho článku. Také sovětský delegát Andrei VyšinslnJ P,ro
hlásil, že »co chce m. e, j e o b e c n é o d z b r o j e nf; 
chceme aby se s vět aby 1 y s p r o v o ze n y v š-e
-c hny zb'ran ě hromadného ničení.« 

Je samozřejmé, že nebude-li vál,Jk., nebude také vll!
ka atomová a že důvěra v odzbrojetJ.i atomové je podnu
něna o d z b roj e nim v li e o b e c n ý m. 



Dneseiv ... 

otázky a odpovědi 
Je nebezpečné psát o Tisovi? 

I. 

Vel'aváženl pánovia! 
Som pravidelným čitatel 'om Vášho kritického časopisu; 

ako taký som si navykol na určitú vy.§šiu časop' ecú úroveň, 
Práve preto ma vel'mi nemilo sklamal článok v 37, člsle »Po. 
litický medajlonek dra Tisy«. Autora žial'bohu osobne nepoznám, ale z tohto článku som zistil, že nemá poňa,tia o slo
venskej otázke a pravdepodobne si berie zprávy z falošných 
prameňov. 

Je typické u Vás Cechov, že by ste z každého Slováka, 
ktorý sa posta"i proti Vašim politickým postulátom, reS,P, 
imperialistickým požiadav,kom, radi spravili hneď Maďara. 
Vám je Maďarom i Hlinka, ktorý tak obetave a vehementne 
proti nim bojoval, a ktorý si od nich tol'ko vytrpel. Vám j,e 
Maďarom i dr. Tiso. Takýmto naivným písačkám sa na Slovensku smejú, a vyvolá"oa sa nimi zbytočne protičeská nálada. 

Ako vidim, v tomto ohl'ade prostriedky politického boja 
v Cechách ostaly na predválečnej úrovni. Každá slina, ktorou 
m6žete politického protivníka opluf, je Vám dobrá. Pri tomto 
"ám žial'bohu asistujú ešte i dnes Slov·áci. 

Vám se nepáčí, že Hlinka a jeho strana bola v CSR v opo. 
zícii. Vám sa nepáči, že to bolí Slováci s chrbtovou kosfou, 
a bili sa o to, clo im pražská vláda mala vydaf bez boja na 
základe smluvného závazku a prirodzeného práva. Súďte kri. 
tioky: kto rozleptal pnú republiku, k to koho na právech 
ukracoval, kto koho odnárodňoval, kto koho hospodár ky vy. 
užíval? 

Jedna časf Slovákov sa prldala na stranu Vašu, (obyčajn_e 
za dobrý bakšiš), d~á časf, vačšina, na stranu Hlinkovu! 
Fodu pre l'udáoke hnutie neutvoril ani dr. Tiso, ani nikdo 
iný, ale pražská vláda sama, ktorá mohla l'udáko"' krátkou 
cestou odzbrojif: mala splnit: ich po-:Hadaviky, čím by bola vy. 
konala vel'kú službu republike. 

Keď ide & základně politické práva národa, ktoré sú vy. 
týčeným ciel'om v politickom boji, netreba hl'adaf a vyberaf 
v prostriedkoch. Tol'ko zdravého egoizmu má v sebe každý 
národ! 

Za to Hlinkova strana nemóže, že republika sa dostala 
k Mnichovu. Svedči o politickej k.rabkozrakosti stavaf na roveň 
Hitlerovu tretiu r[šu s Hlinkovou stranou. Hitler S,POsobil 
československú krízu; a že tohto využili Slováci, a kon.ečne 
donútili pražskú vládu s 20ročným meškanim plnif smluvné 
závazky? Toto je zločinom? Pravda je, že medzinárodná si
tuácla urýchlila skončenie boja o slovenské práva. 

Co prlšlo 14. marca 1939 možno krátko naz1?af : vyskočenle 
z topiacej sa lodi. Nie preto sa vyhlásil slovenský štát, že Tiso 
chcel byf prezidentom. Toto v-ážny človek tvrdiť nemOže. 

Ti l'udie, ktori sa dnes tol'ko rozkrlkujú, ti malí v ruš
ných a fažkých časoch ostaf doma, nemali vYi)ustif z ruky 
opraty politického života, a som zvedavý, kam by to bolí 
dotiahli. Oni však volili to pohodlnejšie: ušli do Londýna 
a odtial' zo šesfposchodového bunkeru štvali proti tým, ktor[ 
nevedeli, kde lm od star I hlava stoji. Vtedy sa pred Ne
meckou triasol celý svet. Vtedy chodili do Berlína k Hitlerovi 
o mnoho , ·ačš[ mocnári ako dr. Tiso a slovenskí politici. Na tých sa dnes zabudlo, ale že chodil k Hitlerovi zástupca malé
ho státu, to je zločin. 

Vznikol tedy sl9venský !;tát, kterému jedine mOže sloven. 
ský národ ďakovaf, že sa zachránil pred otroctv9m a roz
kúskovanim. Co sa dialo v slovenskom štáte - nakol'ko nešlo 
o nemecký nátlak - o tom Vám povie s pýchou hocktorý 
movók. To nikdo nikdy netvrdil, že v slov-enskom štáte sa 
rwroblly chyby. 

Slovensk[ politici, ktorých dnes súdia, boli však na tak 
Co l'Jkom mieste, že si zasluhujú, a skutočne ho i v širokých 
m11of1ch majú, obdiv a úctu. 

Choďte medzi Jilovenský národ. medzi jeho inteligenciu, 
Jlú1111jote, akÝ, je o týchto veclnch názor. A aký je názor 

o l'ud'o,:h pochybnej národnej minulosti, ktorl dnes slovenskú 
vl clu i'1din. Uvidíte, kol'ko nenávisti visí nad týmito l'udmil • 
Jo uol11<' tmie ne. ~údif týchto 1 udí za dncšnvch pomerov. 

údla leh za boj o slovenské práva, keď celá v-erejnosC 
• r(l7'Jiorčcnlm kooětatuje -vm1áhajúci sa pražský centralizmus 

a obstrihávanie slovenských práv politických. hospodárskych 
a inýdt. Súdia leh za protižidovské opatrenia (a správne), kecl 
dnes jedným šmahocm bolo zbavených štátneho občianstva 
Atyri miliony Nemcov a Maďarov, deportov,aných za hor [ch 
pomerov ako Zidia. Súdia leh za praktiky na bývalom ú SB, 
keď sů dnes političtí vazňovia biti a trýzneni ešte viac( A na 
každé obvinenie možno najst československú paralelu. 

Slov{!ci toto v-šetko dobre vedla, preto je nebezpečné písaf 
o dr. Tisoví a spol. články ipodobného druhu. Caveant con.sules. 

S dokonalou úctou: 
Vá§ čitatel' August Mal i ar 

Il. 
Maliar slove po česku malíř, a p. August Maliar nále· 

ží, tuším, k onomu druhu malířů, kteří s vášn ivou oblibou 
i vytrvalosti malují straky na vrbě především sobě sa
mým, a trochu také jiným. T ito umělci vytvořili si v mys· 
lích neskutečný svět; a pozorujíce, že život podléhá jiné 
zákonitosti než jejich snění, drží se své utopié tím houžev· 
natěji. Jsou velmi překvapeni, řeknete-li fm, že obraz, 
který si o světě vysnili, je anachronismus; {l velmi protes
tují, slyší-li, že ta jejich utopie jest největším a snad jedi
ným vážným nebezpečím pro to, co milují nejvíce: pro slo~ 
venský národ, slovenskou svobodu, bezpečnost, rozvoj a 
blahobyt . 

Kdybych psal tyto řádky před Mnichovem, hledal bych 
nepochybně příčiny páně Maliarova bloudění v něčem ji· 
ném než dnes. Tenkrát nastupovalo Hitlerovo Německo 
do válečné akce za dobytí vlády nad světem, a hledalo ve 
všech národech zrádce, kteří by mu pomohli r ozvrátit sou· 
držnost států, jež mu stály v cestě. Adolf Hitler měl ve 
svém rekvisitáři oba niezscheovské prostředky, Peitsche 
i Zuckerbrot. Pan Abetz v Paříži rozdával zlato a sliboval 
~ávratné kariéry , pan Séys·lnquart z Vídně ukazoval na
cistický karabáč a současně sliboval •národní stát, a v něm 
ovšem také závratné kariéry těm, kteří se dali obloudit 
jako politická nemluvňata. Tenkráte intrikovala také Be
ckova plukovnick á vláda ve Varšavě, a polský fašismus 
ani příliš netajil touhu po společné hranici s Maďarskem; 
také jemu byla rozvratná č innost v zemi československého 
souseda z m íry příjemná , a podporoval ji s períiciní odva
hou. Konečně také maďarská vláda větřila kořist a zrádci 
nebo idioti z tábora českeho i slovenského fašismu byli vf· 
táni. Nikoliv, nehledám příčiny páně Maliarova bloudění 
v žumpě lidských neřestí. Věřím, že smýšleje tak, jak 
smýšlí, nechce sloužiti cizím zájmům. Ostatně : Roku 1946 
svět sice také hledá zrádce, ne však proto, aby je kupoval 
a povyšoval do presidentských a ministerských křesel, ný
brž aby je soudil. 

Ctu dopis p. Maliarův po druhé, marně se namáhaje 
proniknout jeho bezradným zmatkem. Docházím k závěru, 
že diskuse na této platformě n emá mnoho smyslu. Byl by 
to dialog, složený ze dvou zarputilých monologů. Lidé Ma
liarova druhu nejsou přístupni argumentům. My o voze, 
oni o koze. 

Jde o poměr dvou národů, které se rozhodly žít ve spo· 
lečném státě. Musíme nalézt formu, která by oběma zarufr 
la přiměřený podíl na veřejné moci a správě společného 
státu , a přidělila oběma národům úkol v rozsahu, oběma 
stejně žádoucím a přij atelným. Tento jasný a pevný ústav
ní základ společného života nám dosud chybí. ú stavu z r. 
191!1 jsme opustili, uj ednáni z října 1938 rovněž ; v této 
věci neblahý - protože nedonošený - Košický program 
zanechal věci ve stavu zmateném, za půl druhého roku 
uvolnily se svazky mezi oběma částmi státu a společná 
moc vlády byla podlomena. Ani ujednání z léta 1946 nemá 
absolutní platnosti. Šťastný společný život v jednom státě 
jest možný pouze na základě vzájemného porozumění, vzá· 
jemné tolerance a vzájemného respektu. Těchto darů ne· 
bes není mezi námi nazbyt, a já se obávám, že jich od vy
hnání nepřítele ze země spíše ubylo než přibylo . 

Jdeme-li věcem na kořen, shledáme nepochybně, !e 
valnou část dnešních nesnázi způsobuji lidé, podobni panu 



Dnesetv 
Maliarovi. Jsou to, myslím, mnozí příslušníci stran, jež 
kdysi vedly hlučnou oposici proti myšlence a politice čes
koslovenské, národní a státní jednoty. Je dostatečně zná
mo, že Ceši a Slováci někdejší československé orientace 
bezelstně přijali myšlenku dvou svébytných národů za zá
klad další státní výstavby, a toto ·upřímné odhodláni do
kázali nejedním činem. Páni Maliarové se tím nespokojili. 
Zarputile zpívají svou starou písničku, nedovedou se zhos
tit staré nevraživosti nebo aspoň nedůvěry, opakují ne
přetržitě své mal'é pravdič':y z doby oposice, přidávajfce 
k nim nové nepravdy o celé československé minulosti. Mocí 
mermo chtějí vytvořit legendu, že Slováci v předmnichov
ské republice byli národ podmaněný, utiskovaný a vyko
f istovaný; Slovensko figuruje v této legendě jako znásil
něná kolonie českého imperialismu, a zrada luďáckého se
paratismu jako jediná účelná národní politika slovenská. 
Tito lidé jsou v podstatě tím, čemu říkáme minoritní ná
tura. A minoritní nátura je konec konců kverulantství. 

Nechce se nám již diskutovat s tímto kverulantstvím. 
Proti pravdičkám bývalé slovenské oposice obstojí veliká 
pravda, společná Cechům i Slovákům b_ývalé českosloven
ské orientace. A ta pravda zni : První Ceskoslovenská re
publika zachránila slovenský národ před neodvratným zá
nikem; povznesla slovenský jazyk, učinivši z něho státní ja
zyk na celém svém území. Vybudovala slovenské školství 
od university až po národní školu, a dala tak solidní zá
klad netušenému kulturnímu rozvoji Slováků a Sloven
ska; mase slovenského lidu, který za vlády- maďarského 
feudalismu byl sotva čim jiným, než bezvolnou amorfní 
masou poddaných, vštípila lidské, národní a státní sebe
vědomí; povznesla zemi hospodářsky - i ty české banky, 
které na jedné straně ze země těžily, jako těžily ze zemi 
ěeských, i ty české banky na druhé straně přinášely český 
investiční kapitál, zakládaly podniky a umožňovaly hospo
dářský a sociální vývoj země; Ceskoslovenská republika 
přinesla robotnictvu celou soustavu sociální ochrany a po
moci. To jsou fakta. Ceskoslovenská republika znamenala• 
nejslavněm období také v životě Slováků, a velmi mnozí 
Cechové jsou na to pyšni, že svou krví, svými mozky, svou 
pra.::í a svými penězi přispěli ke vzkříšení země slovenské. 
Odmítáme legendu bývalé slovenské oposice o českém im
perialismu, kořistnictví atd. Odmítáme ve vší formě pode
zřívky o jakýchsi nových českých úkladech. Není »českých 
(?Olitických postulátů« vůči Slovensku. Je společný úkol 
Cechů a Slováků, seřídit státní život obou národů tak, aby 
svoboda, rovnost a rozkvět obou byly zaj ištěny. 

Nevyhrožujte nám, páni Maliarové, vzrůstem »proti
české nálady«. Hrozby nám neimponují. A zde musíme 
pronést slovo varovné. Také Cechové mají svou hrdost, 
a česká snášenlivost i trpělivost mají také svou mez, již 
nikdo nesmí překročit. Je urážlivé a bolestivé, když ze lo
venských úst musíme stále slyšet, že čeští lidé šli na Slo
vensko z nejnižších zištných pudů, že tam jen kořistili, 
sháněli kariéry a toužili po ovládání Slováků. A zatím je 
pravda, že tisíce a tisíce českých mužů a žen šly na Slo
vensko z nejryzejšího idealismu, šly tam do těžké roboty, 
nesnází a odříkání v krásné snaze, pomoci bratrskému lidu, 
který si sám pomoci nemohl. Je stejně urážlivé a bolesti
vé, když se i dnešní dobrá vůle Cechů !clasifikuje podobně. 

Ale chci věřit, že páni Maliarové provádějí svou roz
vratnou činnost jen za plotem slovenského dvorce. Chci 
věřit, že odpovědní lidé Slovenska dobře rozumějí dnešní i 
budoucí situaci své země i celé republiky, a že nenaloží 
lehkomyslně s hodnotami, jež tkví v dobré vůli Cechů. 
Chci věřit, že budou jednati tak, aby v českých zemích 
nezanikl hlas sympatii ke Slovensku, a aby se tam ne
zahnízdila lhostejnost ke společné věcí Cechů a Slováků. 
Odpovědní lidé Slovenska vědí, že tisovsU státní samo
statnost je svět neskutečný. Tisovský stát vznikl ne ze slo
venské, nýbrž z německé moci, a zanikl současně s ně- . 
meckým panstvím. Oni· také vědí, že Slovensko,. zavlečené 
do služeb nacismu, mohlo ujíti konsekvencím tisovsko-tu· 

kovské politiky jen ve společném, novém státě českos o
venském. Jozef Tiso a jeho společnici stanuli před svým 
soudcem. Nedopustím se těžkého provinění, a9ych tu do
kazoval jejich vmu; jest věcí soudu, aby rozhodl svobod
ně a spravedlivě. Tolik ale smím říci, že v českých zemích 
sleduje se průběh líčeni s bedlivou pozorností. Rozsudek 
bude aktem justice. Bude to však i politický čin velkého 
dosahu. 

Ke ko·nci ještě poznámku osobní: Slovensko vždy ná
leželo k velkým, opravdovým láskám mého života. A patří 
dosud. Spolu s jinými Cechy stojím o to, aby se v českých 
zemích nešířily nálady, nebezpečné české a slovenské po
spolitosti. Prosim odpovědné lidi na Slovensku, aby nám 
v tom pomohli. Jak, to budiž ponecháno jejich státnické-
mu rozhledu. - r. b. -

d opisy 
Boj o čtyři miliardy 

Vážený pane redaktore! 
Pan sekčni šéf dr. inž. Jiří Koťátko prohlásil v dopise, 

uveřejněném V· D n e š k u, že naprosto nesouhlasí s návrhem 
na pozemštěni majetku Adolfa Schwarzenberka. Protestuje 
proti článku Karla Taraby, nazvanému »Boj o čtyři miliar
dy«, kde bylo napsáno, že pan dr. Koťátko »si vypočetl, že 
stát bude mít větší výhody, bude-li tento majetek znárodn n 
tím způsobem, že přijde do majetku země. I slíbil, že :ie po
kusí získat pro toto řešeni ministra f>urlše.« 

Co napsal pan sekční šéf ve svém dopise? - »Toto tvr
zeni neodpovídá pravdě a je buď výsledkem mylných infor
maci anebo pokusem konstruovati určitou rozdilnost názo
rd mezi ministrem f>urišem a mnou v této zásadní a velmi . 
důležité věci. « Tak mluví člověk, je-li si jist svou věci. Pro
to jsem si šel tvrzeni svoje ověřit. Ne k tomu prvnlmu pá
novi, který mi to původně tvrdil, ovšem. K osobě druhé jsem 
šel, je to velmi slušný člověk a náhodou marxista. Výsledek 
byl zajímavý: »Tarnbo, to, co jste nyní napsal, byla pravda 
před rokem. Teď už to pravda není. Pan sekční šéf svůj ná
zor změnil ... « 

Omlouvám se tedy ve vši zdvořilosti, staré informace jsem 
neměl mit. A ani slůvkem nevytknu, ukáže-U se, že pan od
borový přednosta skutečně svůj názor změnil. Jen prosím, 
aby čtenářům Dneška řékl: 

1. je-li tomu tak - změnil tedy názor - a pakli ano, 
2. proč ho měnil 

Ctenáři Dneška jistě by nezazlivall žádnému sekčnímu 
šéfovi, kdyby měl i »v zásadní a velmi důležité věci« jiné 
názory, než jeho ministr. Tato otázka přesahuje svým vý
znamem všechny schwarzenberské miliardy ve všech dílech 
světa dohromady. Což se opravdu najde v demokratické ze
mi vysoký úředník na ne mírně odpovědném místě, který 
na otázku: 

3. s m I m í t ú ř e d n í k j i n é n á z o r y n e ž j e h o m i
n i str, 
odpoví jinak, než ano, smi? Kdyby dal pan sekční šéf jinou 
odpověď - a kdyby s ni jeho ministr souhlasil, pak tedy 
musíme předpokládat, že komunistická strana ve své české 
i slovenské složce je rozhodnuta vypudit ze »svých« resortů 
všechny úředníky-nekomunisty i bezpartijní. Náběhy k tomu 
se již staly. 

V jednom případě šlo o tři nebo čtyři desítky zaměstnan
ců, za nesouhlasu zaměstnanecké rady i odborové organisa
ce, a dokonce se říká - a to se mi ověřit nepodařilo, protože 
lidé jindy mnohomluvní v tomto případě náhle ztichli - byl 
propuštěn i bývalý předseda zaměstnanecké rady, který po
dle zá k o n a po dobu funkce a po dvě léta další propuštěn 
být nesmí. šlo o sociálního demokrata. Cím byli ostatní od
sunut( úřednici? 

Tož znovu se panu sekčnímu šéfovi omlouvám a zazna
menávám sl, že »v této zásadni a ,elmi důležité věci nenf 
nejmenšího názorového rozdllu mezi ministrem zemědělství« 
a jim. A ježto jde. o tak důležitou věc, nepochybuji o tom, že 
pan sekční šéf najde čas, aby laskavě a upřlmně odpověděl 
na dalšf zdvořilé otázky: 



4. v kterém většún listě bylo uveřejněno, že dr. Kofátko 
je proti pozemštěni schwarzenberského majetku? Nepravtm. 
ie to mo!né neni, já to nikde nečetl 

5. ie anebo neni pr o st á t výbodnějšt 'tento majetek 
ponechat v celku a dát zemi, za ročni apanáž jednoho mi
lionu, když to srovnáme s parcelaci? Znalec (tuAún finančni 
prokuratury, ale na tom nezáležf, případ ji! zkoumalo mnoho 
znalců i »znalců«) vypočital, že Adolfu Schwarzenberkovi je 
přes padesát; bude-li žit »na truc republice« do devadesáti 
let, dostane 40 milion-6; ty archivy a tak dále nemaji snad 
milionovou hodnotu; kdyby se mu musila dát kompensace, 
bylo by to OPravdu moc peněz - jistě vice, než 40 milionO., 
čili 1 ~ 7.e 4 miliard. O to jde, aby pan sekčni Aéf jen do stolu 
sáhl, zda ti jeho znalci jinak počftaji. RAd se dám poučit. 
A tedy: 

6. Hodlá hotová osnova zákona o revisi prvni pozemkové 
reformy platit bývalým majitelům 1 % h o d n o ty z a b a -
v e n é h o m aj e t k u ? Aby nebylo nejmenšiho omylu -
ptám se na ty m ajitele, kteři byli počestni v rámci čs. záko
nů; jen na ně se ptám, nikdo jiný mne nezajímá. A teď: 
mám dojem, že královstvf jako takové má snad jistý význam 
pro britské imperium, ale pokud jde o jižnf Cechy, tam jsem 
nadšený republikán, naprosto a bez výhrad. Já totiž dobře 
nerc,zuměl větě, v niž pan sekční šéf naznačuje, že všechny 
pokusy o to, aby zemský národní výbor v Cechách měl svůj 
majetek a mohl hospodaflt z vlastnfch zdrojů a aby státní 
správa nevyužívala skutečnosti, že mnohé zemské podniky 
jsou znárodněny a že stát dnes poskytuje samosprávě penize 
a zároveň at zajiHuje neúměrný vliv atd atd, že »všechny 
pokusy v tomto směru jsou zřejmě pracf pro jihočeského 
krále ... « Tato logika mf .ařejmá neni. Tedy, prosún: 

7. Kdo pracuje pro »jihočeského kr ál ec7 
Já bych totiž chtěl proti němu jft. Moc ml záleží na tom, 

aby m-Oj čistý štit jihočeského republikána z0stal bez po. 
skvrny. Chci a napsal jsem, aby nad jihočeskou doménou 
vládl ZNV, jehož předsedou je komunista pan Kopřiva. 

Pan sekčnf šéf pfše dále proti »postrannimu jednáni N 
Bchwarzenberkem«. A tedy: 

8. kdo s nim Jednal »postranně«? 
Pokud se moji informátoři nemýlili, Jednal s dr. Schwar

zeoberkem a jeho advokáty jednak předseda podnikové r a• 
dy, komunista, a jednak význačný člen zemského národního 
VÝboru, tušún sociální demokrat. Napsal jsem, že ZNV jed
nal neoficiálně, avšak »s vědomím ministra zemědělstvf« a 
že »soudruh KQfátko je o prúb hu záležitosti dr. Schwarzen
berka vždy podrobně informován«. Jsou tyto informace 
správné? Nejsou-li, odvolám je. Avllak jsou-li, pak dalllf 
otázky: 

9. • P r o i! d a 1 m i n i st r z e m ě d ě 1 s t v i s o u h 1 a s k 
p o s t r a n n f m u ,j e d n á n i, které se táhne při nejmenším 
ji! od 20. března 1946, a proč jehó sekční šéf (zaznamenali 
jsme si. že »v této zásadni a velmi dl\ležité věci neni nej
menllfho názorového rozdllu« mezi oběma pány) teď proti 
tomu piAe? 

Pan sekční šéf dále pille o •jihočeské doméně německého 
šle~tice«. Byl jsem informo\n\n a napsal 1sem, fe »dr. A. S. 
je v Praze považován za Cecha a v Lovosicfch za Němce«. Co 
je pravda? Toto je otázka velmi významná: 

10. Kdo smi v právnim státě rozhodovat . o n árodnosti?, 
Pan dr. Kotátko je, nemýlún-11 se, · qoktorem věd technic
kých. Navrhuji, aby pan dr. inž. Kofátko VÝSlovně uvedl, 
zda o tom, kdo je N ě mec, někdy snad rozho
d o v a 1 o a zda roz h od o vat s m ě 1 o m in i st e r st v o 
sem ě dělstvi. Dále: 

11. Který úřad, kdy a proč rozhodl, že dr. A. S. je »ně
meckým šlechticem«? Pan odborový přednosta toto tvrdil 
bez uvozovek. Proto nepochybuji o tom, že pro své tvrzeni 
měl úfedn1 podklad. Bylo by zajímavé vědět d0vody pro to 
„n meckýc i pro to »šlechtic«. Buržoasni prvni republika 
šlechtice neuznávala. '.l'o »německý« je ovšem daleko vý
znamnějši - je-U dr. A. S. skutečně podle platného práva 
Němcem, pak odpadá značná část naši diskuse. Ovšem i pak 
zllstá\taji otázky zcela z(,sadnf, jako oprávněnost tvrzeni pana. 
sekčnibo šéfa, že osnova zákona o revisi prvnf pozemkové 
reformy je hotova ... a že schwarzenberská latifundie zmizí. 
Když jsem opět nerozuměl, předem se omlouvám - ale 

ta. zná dr. inž. Koťrk.'ko zásadní rozdfl mezi osnovou zá
lrona a zákonem? Pokud lze z jeho psanf soudit - stále cf. 
tujl s jediného dopisu v Dnešku z 12. prosince 1946 - pravf 

doslova: »Ministerstvo zemědělstvf za mé skromné účasti 
. našlo ... zpO.sob, jak vrátiti pO.du jihočeské domény němec
kého šlechtice českým pracujfcún rolnikům a českosloven
skému státu: je to revise prvni pozemkové reformy. Tato 
b u de (podtrhuje Karel Taraba) provedena a schwarzenb~ 
ská latifundie zmfzi ;« 

Pokud vím, parlament o wm dosud nejednal, nelze tedy 
prostě řfci: »bude«. 

Aby zas nebylo nedorozuměni; napsal jsem: »Odbornici 
finanční prokuratury předbě!ně soudi, že nejlepM cestou 
převodu majetku z ruky soukromé do rukou země by byl 
z á k o n (podtrhuji nyní), zřizujfcf podp0rnou instituci a zá
roveň osvobozujicf převod od pfevodnfch poplatků. Postát
něním by se majetek rozpadl na r0zná ředitelstvf. Tím by 
podle znalcň. ZNV nezbytně utrpěl, případně zanikl hospo
dářský efekt.« 

Výl!e jmenovaný odborový přednosta odpověděl takto: 
»Nikdo ze soudných lidi neuvěřf, že bych právě já dával 
přednost postrannímu jeíináni se Schwarzenberkem a jeho 
advokáty p f e d m o ž n o st i (podtrhuje K. T.) vyřešiti celou 
záležitost moci zákona, schváleného vládou, ústavodárným 
Národním shromážděnún a tím i veškerým naším lidem.• 

Chci, aby samospráva země Ceské, v niž jsou dnes komu
nisté složkou nejsilnějllf, měla SVO.j majetek a nebyla odká
zána na stát; jako demokrat jsem ovšem nikoho nenechal na 
pochyb{lch o tom, že veškeré »postranni jednání« je předběž
nou prupravou k tomu, aby parlament dostal konkretnt 
podklad k rozhodnuti. Nelze tedy dovozovat, že chci parla
ment obejit - naopak, chci jeho členy upozornit, oč jde. 

A nakonec ,opakuji : »P r ovinil-li se dr. Schwar
ze n b e r k, b u d i ž pot rest á n.« A znovu: »Co je na spo
ru podstatné? Aby se kdokoliv kdykoliv v této zemi domohl 
svého práva, af je bohatý. či chudý, Cech anebo žid, dělník, 
ministr republiky anebo člen mal ho národniho výboru, 
nechf je příslušníkem našim anebo cizfm, malého státu ane
bo velmoci.« Za druhé jde o skutečnou samosprávu. 

Znamenám se, vážený pane redaktore, v úctě 
K4ra1 T 4 T II b a 

Dokument 
(Pozn. r e d. Redakce má tento dopis za ·otfásajlcl do

kument a nepova!uje za své právo zalajit jej veřejnosti.) 
' B r n o 9. XII. 1946. 

V á!en:, pane I 

Rodiče Vás maji rádi a tak se na Vás obracime. V květ
nu po válce jsme pro!ily hrflzy. Posloo!ily jsme t lem, tfeba 
i pod revolverem,. Zbyla v nás hrClza a citily jsme se vyřa
děny z divčlch tad a ostýchaly jsme se chlapcfl. Bylo nám 
16 či 18 let. Dr!ely jsme se maminek, bály jsme se světa. 
Pak pHšlo posláni na venkov. Zdálo se - na venkov k hodné
panimámě a hospodá.fovi. Venkov je tuze erotický, co! do
svědčuji písně : pusť mne pejsku do ·komflrky,- ztraW jsem 
šáteček u děvčete. Pfseň se pěkně zpivá, a le !ivot se baf 
!ije. 40let;t ho,ipodá.f, otec 4 děti, takový táta, m y p 1 n y 
d f1 v ě r y k němu, a pak ae na vás panimáma mračl, vy ne
vite proč, a najednou se to dozvite tfeba v prasečim chlévku. 
Hroza!! A ty teč! nádeniktl! Sprosté výrazy, mluveni straA• 
ných intimnosti z jejich !ivota, hnus na hnus, a ul se nám 
hnusi svět a žijeme v rozporu, jak máme hledět na rodiče, 
a nevíme, j llmé•ll Jpinavě my a naAi chlapci č"istf, nebo je to 
klam všeéko· a každý chlapec je zvifecf. Vytrpěly jsme hladu, 
naplakaly jsme se, ale v duAi jsme byly jaksi své, opřel:, 

jsme se o sebe a rodiče a viděly svět krásný. Začaly jsme 
snft o princi, od panenek jsme přecházely k cittlm k dětem 
a bylo to k rásné! Krásné, proto!e čisté a podle nás pravdi· 
vé. - A dnes? Mlha , černo a hnusno. Omakané, o!ltipané, 
ulehtané, a jeiltě sl dovoli na nás ! á r 1 i t ! A o nás !leptat? 
Hodná selská děv~ta flkajl, le proto voli jiné než selské, 
že celý den žvasty poslouchat se protlvi. Ne práce, i:.a nenf 
zlá , kdo to pořád tvrdl, naši chlapci, vyhladověll, hra.ji ve 
!nich večer ještě kopanou, a co zažili hladu a nikdo se o ně 
nesta ral, kdyi kousali . chléb k polévce. Venkov měl v!ie, i 
na!ie prádlo, ilaty I cigaret,:. O úsporách to už vflbec lépe 
nemluvit. Teplo měli a nebyli ve světě. Chybl jim pružnost, 
koupán[ a lehčl jidlo. Selky se nadřou, ale zase si i odpoči
nou, a to vic než maminky, které celý den kuti, vynesou 
metráky otopu, kočárky, tašky do poschodí, přešivajl i mu!
ské šaty a rvou sl nervy. 

Pane, proshne, .zeptejte s e psychiatra, eo 



Dneselv 
z n á. s bude. Jak my z toho vytijem a co ty odvá.tné po 
létech teknou? Vite, my toto vile tutlá.me, něco s rodiči, něco 
bez nich, ptece neudělá.me benglll, aby sl nás katdý ptedsta
vll, to je nemotné, to bychom hanbou zhynuly a ztratily u lidi 
na ceně, a le plivá.me potichu pi'ed sebe - nejsme panenky 
- to je rozpor. Jedna p rnboj n li tiká. - chla pce měli už vzit, 
ale nás měli nechat maminká.m, uillechtilým žená.m a ne nás 
vysadit ze skleniku na silnici pod lcola, my nejsme slečinky, 
my jsme členky n á roda a měly jsme d á t vla sti děti, ale my 
bychom se děti bá ly, t e se o n lis dozvi a tak se nevdá.me 
a děti mit nebudem, muti jsou čeládka. 18-19letá . 

O cestovních pasech 
V článku II nadpis em .O cestovzúch pasechc podrobll pan 

J. M. v člsle 38. česop1su »Dnewk« .kr itice výnos minister:1,va 
vnitra o vystavováni cestovnlch pasů, ktery byl určen pouze pro 
útady. Nenl účelem tohoto doplBu vyvo ávati sna c;i polem ku 
s osobním názorem pisatele, ale je j istě k u prospěchu věci, po
díváme-li se r,u podstatu dnebnl pasové praxe i s druh strany, 
nikoliv pouze se s tanoviska jedince, jehož touha po cestě do ci• , 
zlny nemohla by li splněna. 

Je I dsky pochopitelné, že cesta do ciziny, zejména po šesti
letém uza vrenl v. železné kleci protektorátu, je touhou nás v§ech, 
bez ohledu na okolnos t, sledu je- li na~e oosta účel zr,ovu roztočiti 
kola našeho průmyslu, oživiti náš obchod, aneb chceme-li znovu 
spatřl ti své ptibuzné a známé, známá neb m nohok r át za vá ky 
vzpomlnaná mlsta, přesvědčiti se na v lastni oči, jak jlr,é nár ody 
pt etily válku. Vždy však skrytě doufáme, že pti té to cestě n a
skytne se nám přilef:tost koupiti si věci, kterými naše bospo
dátstvf dos ud neoplývá, doplniti svůj šatnlk a snad koupiti sl ně
jakou mali čkost, kterou bychom se po návratu pochlubili . 

. Po}lled'me vš.ak na věc s hlediska státu. -Chceme-li cestovati 
do ciziny, muslme sl opatřiti potřebné clzi valuty, a to nejen 
k pobytu v cizrně, ale I pro vysněné nákupy, Nad opatřenim jiz
d enky zprav1cllit mávneme rukou - vždyf tuto zaplatíme zde 
v Kčs. Nahlédneme-li však do zákullsl těchto dvou zák!adn!ch 
podminek , dlváme- se do oči atuder,é skutečnosti. Aby nám Ná
rodní banka mohla přiděliti fádané devisy, musl Je nejprve zL~
k atl v cizině. Nevyrobl-11 tedy ruce našeho dělníka nebo zeml>
dělce vývoznl produkt. nemůže Je náš schopný obchodnlk um[s• 
tlti v cizině a Národnl banka nemdže nám přiděliti devisy, d:!e
rých bychom k pobytu a k nákupu v cizině potřebovali. Ale l 
a:aplacenl jlzdenk y k cestě do ciziny v Kčs je Jen fikci, jelikož 
podle mezlnárodolch dopravnich platebnlch poměrů pouze ně• 
kolik málo km za hranice je kryto naši měnou, ale zbytek do
pravr,lho tarifu musl bý ti proplácen v cizl měně, a to prevlde!ně 
"'!' rela ci k vysoké valu tě dolaru neb švýcarského franku. 

Zamysllme-ll se nad těmito dvěma skutečnostmi, muslme s l 
položiti otázku, zde je spravedlivé vůči celému národu, abychom 
za devlsy, získané mnohdy vývozem věci, které bychom am l 
doma někdy naléhavě potřebovali , abychom mohli phzpůsoblll 
svůj životnl s tanda rd předválečnému blah obytu, nakoupili v ci
zině věci , k teré j.lcne si musili tak dlouho odfikatl, aniž by však 
tun naše vyž1va i':'l!bo zdrav! utrpělo, a lo pouze z toho důvodu, 
aby se mohla splniti naše touha spattHl známé neb známá m1Sta, 
aebo popřáti Bi luxusu poznat i cizl kraje a poměry? Jest s pra
vedlivé, abychom za takto tětce vydobyté devisy nakoupili lu
xusn( věci, bez n ic hž jsme se až dosud obešli a znemožnili tim 
našim dovozcům nakoupiti za tyto devlsy věci a suroviny, které 
by v přldělovém hospodářstvl r.ebo po zpracová ní aurovln pro• 
1pěly celému národu? 

Uzná-li pisatel uvedené ddvody, nen[ toho názoru. f.e vydánf 
doporučeni k vystavenl cestovn!ho pasu k cestě ryze soukromé 
Je pnmým poškoze nlm devisového hospodářstvl celého s tá tu? 

- Zvážime•ll tyto důvody, mu.sune l spravedlivě zhodnotiti ná
zor pana pisa tele, že »mělo by býti s tátnl povlnr,ostl, aby k aždý 
musel n.avšt ivltl své pf'átele v cizině«. Te nto názor je skutečně 
pozoruhodný pro mlrové doby a s tét, plně zabezpečený dev!sově, 
s příjmově vyváfenym rozpočtem. Ačkoliv jsme státem devlso \'ě 
chudým, jehož ror:počet muslme črulto hraditi nouzově, majl při
slušné úřady l pro tu to thesi plné porozuměnl a r,ebránl , ba pod• 
porujl cesty jednotlivců I celých výpr av do ciziny, Je-11 sku tečně 
dána záruka, že proponovaná cest.a je s hlediska propa gace re• 
publiky odůvodněná. J iž mnoho vedouclch sportovnlch k lubll 
propagovalo jméno ěeského sportu v cizině, f'ada vědeckých a 
kulturnlch pracovr,(ků upevnila znovu dobré jméno repu bliky na 
mezinárodnlch vědeckých a kulturnlch pod.nlclch a l naši stu
dujlc! ml ádeži byla poskytnuta v hojné mlte phletitost naváza ti 
válkou přetržené s tyky se studentskými člnltell a kruhy zehra• 
ničnlml. Ta to okolnost vysvitli nejlépe ze skutečr.ostt, že od 
květnové revoluce do nynějšl doby bylo vydáno k cestAm do ci
ziny přibližně 60.000 cestovnich pasů. Uvážil vilek p, pisa tel J. 
M„ že ze tu to dobu činila čAstka v cizině spotřebovaných clzlch 
valut při cestách do ciziny vice než 200 m lllor,ll Kčs v d e v 1-
s ách? Pen pisa tel uvádl a muslme sl též přiznati , že nové. Ces
koslovenská r epublik a nemá v cizině pouze přátele II že mnohé 
osoby v zah ran f čf nestav! se vlldně k našemu dnešnlmu veřej
nému životu . P osoudím e-li r.utnost cesty našich přls1ušnlků do 
Zll\hranlčl, muslme tento důvod posouditi" l lidsky. Rozprávl-11 

Cechoslovák v cizině s cizincem, může cizinec podle vlastn lho 
postoje k CSR posouditi českyml ústy předná4enou chválu do
mova bud' jako zustřenou propajJacl, úmysl r,ě skrývajicl nedo
statky, které jsou cizinci z různých pokoutnlch pramenů dor,á
šeny,. aneb - je-li jeho postoj k CSR kladný - jako pouhé U
čeni poměrd, které jsou mu však známy I z tisku. Lidé věh však 
v prvé tadě sobě s11.motným. Nepřikláněl by se pan pisatel k to
mu n½zoru, že největší pr opagaci CSR jest propagova ti n lí vštěvu 
cizinců u r,áa? Tato tendence je přislu !iným : úřady od doby hos
podářského ukiidněnl poměrů v republice s ledovtina v prvé řad~ 
a během roku 1946 bylo uděleno vice než 40.000 vis, na Jej!chž 
podkladě pf-lcestovavšl cizinci mohli se nejlépe přesvědčiti. f.e 
hospodařlme r,a svém a po svém, že jsme pfáteli celého světa 
a že »železná oponac je chimérou. 

Je otázkou, zda pan p is atel při vytýkaných případech zneuž!tl 
cesty do ciziny uvážil, že kde nenl u davače, nenl soudce a zd!l 
tudlž »policejnl« kontrola cest do ciziny - aspoň. do zjištěni 
skutečné odůvodněr,osti cesty a zamezeni zneužiti cest do ciziny 
za účelem podloudného dovozu a vývozu - nenl nutná? 

Zodpovědění uvedených otázek mělo by pro každého, kdo to 
mysl1 dobfe se svým n árodem a s té. tem, znamenati ukončeni po
lemiky o dnešnl pasové praxi. Ta to odpověď k člár.ku pana pi• 
satele nenl však pole mikou s u vedeným článkem, jeHko:!: při
slušná mista vážl s l ka ždé tvořivé k r itiky a článek pana pisatele 
nutno považc>vatl 7AI soukromou polem!ku s úředním a pro úhdv 
určeným výnosem. Bohužel článek postr ádA ve svém ukoniPr,[ 
návrhů, které by mohly býti V7Alty za podklad úvahy o jiném 
zpllsobu, jak znmezit zneužlvánl cest do ciziny v neprospěch sté. tu 
a národa, a.. nelze jej tudlž označiti jako kritiku tvořivou. 

Dr K. P., 
přednosta pasového oddě~[. 

Zimní čas 
Váfený p ane red!lktore! 

~ačte llll!kavě uvefejnltl v »Dneškuc moji celkem krátkou 
repliku k vyvodům známého národohospodáfe p, J ltlho Hejdy 
z 38. člsla . 

Mt;ij článek o zlmnlm čase, psaný j iž 30. listopadu, splnil svůj 
ťikol J1:!: tlm, že s e o věci rozpředla v tis ku čilá d isk use a teprve 
ted' s e celá zál!lfltost zlmnlho času začlná vlastně demokrat:cky 
projednávat. nebof dfive za Mvřer.ým! dveřmi 15 odbornlkň roz• 
hodlo o za:vedenl zlmnlho oosu bez ohledu na ostatnl zájmy veř'!J
nostl. V d1Skusl vycházl najevo, že pros tý rozum obyčejného člo
věka měl vice pravdy, ne! mu rozum odbornlka phznává. Nikdo 
nepochyboval, ani já ne, o rer,nl špi čce spotřeby elektr!ck ho 
proudu, zejména ~e o nárazu energetické spotřeby elek tr. proudu 
pfl uváděni stroJ ň do pohybu ráno v 7 hodin (rann( strmost 
llpičky) a proto Jsem doporučoval posunuti začtltku pracovní doby 
v některýc_h pracovnlch odvětvlch o půl až I hod. a tu ml dobře • 
P6 J lil HeJ~a r,erozuměl. Napr osto ner adll Jsem tak činltl v to• 
; , rn ch, hnybrž toliko ve školách, úřadech, obchodech a některý .-- h 

vnostec , takže uváděni strojů továrnich v pohyb padne do 
idoby, k dy ae jelítě ve většině domácnosti nebude svitit (v 7 h) 

yž rann( vstávAnl se bude moci odsunouti o pdl a! 0 J hod • • 
K tomu ~en l tfeba radikál r,ě měniti jlzdnl řfld, nýbrž posu

n;~~! : několik minut někte ré školo! vlaky (niko liv dělnické) do 
v c měst ! které nikdy nejsou dAlkové, nýb rž mlstnl a ne
vyžadu ji spoJll ne ktl! ovetkách . To by šlo poměrně. sr,adn~ a ro 

kt
ptlš t! brok lze vypracova t i takový jfzdni f ád pro 3 zim.ni měsfce 

ery Y počltal s touto o_kolnostl. ' 
V ostatnlm odkazuj i p, Jlřlho Hejdu na článek p E Cenka 

který vyšel ve •Svobodných r,ov!nách«, tentýž den, c~ ; •Dne§~ 
tu« P~l '!sá názory prostého rozumu obyčej.něho člověka t,árodo-

ospo ký odbornlk p, J ll'I Hejda. z vývodů p. E. Cenke vy-
~~~!~ ~ej;všo 1g~tívě to, co Já Jsem tvrdil už 30. l istopadu, !e tot iž 
č e ~- P a elektrické spotřeby Je pf! zavec;ieném zlmnlm 

ase věts 1, byt I ne tak strmá Jako byla rann{ za norrnA!nlho času 
a fe celková spotřeba energie elektrické je za zlmnlho času větš[ 
než za r,ormálnlho času. což se nejmarkantněji projev! v únoru 
a ve východnl polovici s tátu. A komisi odbornlkll nešlo o nic 
Jiného, než o Aetřenl zdroje elektrické energie, f • uhli kter ého 
m áme málo. • •· • 

Ch\ěj nechtěj, a f děláme v zimě s časem co chceme nikdy 
nevykoa zllme žAdným plá novánlm vice světle shmečr,lho,' než Je 
těch . 8 hodin a anf osmlhodlnná pracovnl doba by ničeho oe ne• 
přrav1l a . at se pracuje od 7 do 16 hodin s Jedr,ohodinnou poledni 
P estávkou nebo od 8 do 17 hod., nikdy se nevvhneme té ne§fastn6 
apott-ebnf špičce. 

V Kroměřlžl 13. prosince 1948. 
MUDr. VL DVOT-$ký 

• 
VHen6 r edakce! 

Váš dopisova tel pa n dr. Dvorský dal sl prá.ci, aby ciferně 
odfivodnll neúčelnost vnucené n á.m zbytečné novink y, k ter é se 
tik á. .,zimní čas". Tvfi rce t éto podivuhodné mylilenk y sl s tím 
takovou práci asi neda l, jemu stačilo , • že „jeho" ná.pa d byl 
uskutečněn. Ale že na t oto, k a ždého ohčann se dotýkající nn
i'ízen í, m ohlo klidně dáU svdj podpis 26 n ejvylíliích pá n ll, kteři 

635 



• 

Dnesetv 
nemají sice snad čas, aby to sami promyslili, ale mají každý 
k ruce rozsáhlý úřednlcltý aparát, který by jim to vyšetřil a 
objasnil, to musí každého udiviti. Hned, k dyž se vyskytla 
prvni zmínka o chystané novotě, řekl si každy obyčejný člo
věk: To je marné, když v zimních měsících svítí slunce jen 8 
hodin, tedy se musí v ostatních hodinách svítit, ať se s tím 
posun uje _jakkoli. Ale pa n objevitel zimniho času rozhodl, aby 
ti, kteří se j indy hned při rozbřesku dne dávali do práce, mo
hli si nyni jelitě hodinku pf-Uežet, třeba }im jit slunce sviUlo 
do postele, čimž ztrácejí se statisice tak potřebných pracovnich 
hodin, které buď se m usí večer omrzelou noční prací nahra
zovat, nebo v ilbec přicházejí nazmar. Příroda si nedá porou
čet, proto venkov, který je na přírodním pořádku závislý, ne
všímá si namnoze úředniho předpisu a koná svou práci podle 
správného času starého. Ale je pochopitelno, že tim docházf 
k častým zmatkilm a nepříjemnostem, A to jsou jediné výsled
ky ukvapeného rozhodnutí, o kterém se z počátku soudllo, že 
nám bylo některým sousedním s tátem vnuceno, ale nyni se 
dovídáme, i.e je to naše vlastní myšlenka . .Jestliže i u letního 
času nevýhody daleko převažují domnělý zisk, tedy u zimní
ho času platí to dvojnáaob, 

.Jsem Vám v úctě oddaný Bohuslav Mayer 

Smíšená manželství 
Válený pane redaktore! 

Aktuální otázka smíiiených rodin mne nutí, abych požá
dala o uvefejněni stanoviska hraničářek. S trpkostí a s urči
tým politováním pro ítám odpověď pisatelky F. A. (mám zato, 
že je to pisatelka) nám českým ženám, provdaným za Němce 
a „bývalým ůeškám". 

Snad nestojí článek ani za odpověď, protože upírám p isa• 
telce každé demok ra tické smýšlení a že1_1sk ý cit. Pro ni a si ne
znamená manželstvi morální instituci a mravní v ztah. Asi ne
poz::iala pravou lásku, která nezná žádných překážek, ani ná • 
rodnostnich! Pravděpodobně se jí líbila š ílená rasistická poli• 
tlka nacistická - a ani ta nemohla přes velké, hnusné pře. 
k ážky zabránit smišeným s'Vazkilm, leda, že nutila k němec• 
ké výchově dětí. 

Nestačil-li pisatelce pláč českých vdov po umučených, 
s kterými jsme my nejvíce cítily, protože obětmi nacismu u nás 
byly naše děti, kter é byly tlučeny na ullcich pro české slovíč• 
ko, větší žalářovány - a kterým byl odepřen základ života, 
totiž již obecná česká škola - radím j i, aby se přišla podivat 
k nám do severního pohraničí: nechf se přijde pokochat na 
pláči, strastech a zoufaló existenční nejistotě českých i.en, ma• 
t.ek a jejich dětí po přestálé okupační kalvarii, již dala vy
držet jen pevná víra v os1,obození. Co statečnosti a vlastenec• 
tví prokázala tato v zásadě demokratická žena, nemflže n ikdo 
posoudit, kdo její život za okupace neznal a o nějž se n ikdy 
nestaral. A dnes, v lidově-demokratické r ep ublice, je tato žena 
tím neiiťastnějši, protože ji zbavujete prá v a cti vy, české ženy 
a matky, které svou pochopitelnou n ená vist vilči. německému 
nacismu přenášíte hromadně 1 na nás, které považujete snad 
m vlasteneck ý sk ut ek své české manželstvl. Odsuzujete nás 
a. pak snad hodlá te soudit i naše nevin n é děti, protože jsou 
smíiiené krve. Chcete soudit také smíšené rodiny repatrian
t-6? (Je j ich mezi n imi dost.) Nesuďte, prosím, abyste nebyly 
souzeny. Nevnucujeme se Vá m, jen litujeme, že se dnes ne
dají posoudit Vaše skutečně vlastenecké skutky a porovnat 
s našim i. Ulehčuje se n á m, že naše vláda konečně přistupuje 
k rozhodnému řešeni problému smíšených rodin, alespoň bude 
konP.c našemu nejistému osudu a pak sna d konec útok-6 lidí, 
kteří pro svilj vlastni prospěch žalují a obviňují ná s. 

Rozhodne-li vláda podle vaš í ville a zbavi smíšené rodiny 
občanské rovnoprávnosti - to je cti, živnosti a majetku, to 
je života - nechceme Vám takto poníženi zflstat na obtiž a 
jak jsme j iž žádaly na počátku tohoto roku, budeme trvat na 
povoleni k hromadnému vystěhování. 

Někde za hranicemi naší milované republiky budeme pěs
tovat drahou mateřskou teč ještě houževnatěji a pečllvěji, bu
deme vychovávat děti dál v českém a demokratickém duchu, 
ale na vás, české ženy, s láskou vzpomínat nemflžeme, nezba-
vily i>ychom se trpkosti. J. R. 

• 
Vážený pane redaktore! 

V poslední době jste uveřejnlli hlasy čtenářek v záležitosti 
omišených manželství. V čísle 36 byl dokonce vysloven názor, 
že smíšená manželství nás ůechil s žena mi Němkami (v m ém 
konkretním případě sňatek 6. IX. 1930 v chrá mu sv. Jindřl
chn v Praze) jest posuzová no b 1 ah o v o 1 n ě (myšleno event. 
vrncl'ní čs. občanstvi ženám (ůechil) něm. národnosti), 

To jest pravděpodobně omyl. I naše ženy musely za jed
nt'i.nl nvóho nlí.roda prožiti své. Moje žena sama, dobrovolně 
o m ým vl\domim, ne dala vyšetřovat a po 4 měsicich interna• 
110 v.uohw:oni korektpí (protokol: ničím se neprovinila ani 
nn ao"l16m n(Lrodl\ nnl nn čs. stá tu) - byla pro11uštěna. Nemá 
do ml l',t\d n6 vy řl:-l'ni, neii. potvrzení o podané žádosti (,.C", žena 
e1. ohannn), nn zlLklndě jehož jest ji považovati d do vyřízeni 

6l6 

její žádosti za čs. občanku. (Pokud ovšem ten který úřad jest 
to ochoten uznatL) 

Men llí potíže se vyskytnou přes oběžník min, zásobováni 
a vnitra s potravinovými lístky a p rozatímním osvědčením 
totožnosti, ale to se vždy vysvětlilo. (2.eny ! > 

Po úmrtí ženiných rodičll v internačním táboře (snad jest 
tak lépe), a po dobrovolném odchodu - odsunu jejích nejbliž
ších příbuzných jes t zde nyní sama a čekámo netrpělivě roz
řešení o osudu svého 16letého ma nželství. N emluvím o ženi
ných osvědčenlch o chová ní za ok upace (odepřela Němci na 
okno na lepit „V", žádné vlajky, žádné členství v SdP čl N. S. 
D. A. P.), nemluvím o osvědčení závodní rady podniku, kde 
byla za okupace jako bezdětná to tál n ě n asa zen a. Pova-
ujl za samozřejmost: obcovací řeč v manželstvi česká. To by 

tak bylo jen na okraj problému jednoho smíšeného manžel-
11tvt 

A nyní já? - .Jsem Cech, syn českých rodičil, české školy. 
Byl jsem nucen žádati o uvolněni ze zajištění části mého 
skrovného majetku (doporučován mi rozvod). Byl jsem při 
jedné ze svjch služebních cest v únoru t. r. na nádraží v Ch., 
na upozornení mylně informované paní, vyslýchán policii, proň 
nenosím pásku, zda jsem optoval, že má žena jest národnosti 
německé, atd. Tenk rát jsem byl po korektním zjištění skutcč• 
n ého stavu propuštěn . .Jak se však ubrániti tomu, aby se ml 
v nejbllžší době podobný příběh neopakoval (snad nechutněj• 
ším zpilsobem, náznaky tu jsou), jak zabrá n iti tomu, abych 
i já n ebyl štván (nevím proč)? ůlověk člověku vlkem? 

I já bych chtěl pFo svoji práci klid! - Trplllivě čekáme 
na řeiiení, ať již také či onaké, nežádáme sl nic, než aby to 
bylo hodně brzy. Nevěřím, že neodcizil-li a nezpronevěřil-U 
jsem se svému národu, a neporušila-li mojo žena povinnosti 
čs. občana, že budu nucen se zabývati myšlenkou na odchod 
do ciziny po vico neil 25leté praxi ve svém oboru. 

Chtěl bych jen věděti, jak a kde nalézti klid, 
V dokonalé úctě Vái čtenář O. O. 

1 

• 
Váfen4 redakce! 

Podle zPráV v dennim t isku připravuje vláda osnovy z6,, 
konů o udělení čs. státního občanství Němcllm ve smlšenýcll 
manželstvích a o uvolněni konfiskovaného majetku. N ebylo 
naznačeno, jak tato otázka b ude řešena. Proto před vydániJJI 
zákonů dovolujeme sl zavčas upozorniti na smíšená manžel
ství, k t erá se chovala během okupace opravdu loyálně. 

Konkretní pfipad: Manžel Cech, m a nželka Němka. Ob11 sa 
po dobu ok upace chovali loyálně a nebylo ani proti jednomu 
a ni p roti druhému zavedeno žádné řízení t restní a ni očistné. 
Manželka, rodem Němka, pob irala po c e 1 o u dob u okupace 
čes k é stravovací lístky, mluvila výhradně česky. Děti, na
rozené před okupaci a za ok upace, jsou hlášeny jako české 
ná rodnosti a během okupace po celou dobu naviitěvovaly přes 
všechny hrozby se strany Němc-6 výhradně českou školu. 

Přesto však veiikerý majet ek manželky Němky je zaba• 
ven (byla hlášena v r. 1930 jako dítě obou německých rodiči\ 
jako Němka). Nepomáhá nic, že bra la celou ~ ku čel!ké stra
vovaci lístky a že vychovávala děti čistě čes~ Zabaven ím ma
jetku jsou nespravedlivě poškozovány nevinné české děti, kte
r é po celou vá lk u navštěvovaly výhradně českou školu. 

Je zřejmé, že nejspolehllvějšim ukazovatelem loyalityk čes
k ému ná rodu během ok upace byla okolnost, v jaké škole byly 
děti vychovává ny po celou dobu okupace. 

Bylo by spravedlivé přihlédnouti k takovýmto smíšeným 
manželstvím, zejm éna k n evinným českým dětem z těchto 
manželstvi pocházejicím a majetek německému rodiči bucf 
uvoln iti n ebo na jeho česk • děti převésti. 

Prosím e, aby kompetentní činitelé spravedlivé nároky těch
to českých děti uznali a zabavený majetek jim novou zákon-
nou úpravou vrátili. Jedno smíšené manželství 

Organisace vědecké a t.echnické práce 
Ve Spojených s tátech věnuje stát ročně na vědecké výzkum:, 

pfea 500 mfUon-6 dolarů. K dy-bychom k tomu připočetli ještě to, 
co na vědecký výzkum _ dává prtlmysl, a kdybychom to převedli 
na Kčs, dostali bychom částku, nad kterou by se nám zatočila 
hlava, i když si u! zvykáme na větši čisllce, než byly před 
válkou - Ieckdos si pomysli : kdepak, s t lm my, jako malý n árod 
nemůžeme udržet krok! My musime, i kdybychom se snelili sebe 
v íc, zůstat pozadu a to tim .spllle, že muslme dohánět světový 
technický pok,rok za války. 

Střízlivý pohled na dějiny světové techniky ukazuje, že to 
nebyli jen velcí národové, kteří se zasloužili o technický pokrok. 
Ericson, Křižík, de Laval, Nobel, Nordenfeldt, Murgaš, Tesla a 
mnoho jiných jmen dosvědčuje, že i malí a menši n árodové dall 
světu mnoho velkých vynálezců. V našich strojírnách vidime 
stroje americké!.. ale najdeme v n ich i velké, s ložité s troje švý• 
carské, ačkoliv :svýcary neměly mnoho příznivých podmlnek pro 
s tr-oj lrenský průmysl, - A jsou technikové, ktef i slavnou dobu 
české techniky n ekladou do nedévných, ale n a počlitek tohoto 
stol etí, kdy Friě, Křii!ik, Kolben, Laurin e Klement, Zvoníček 
a Jiní pllvodnosti a jakosti svých výrobků. pronikali daleko do 



I 

Dnesetv 
ciziny, ačkoliv podminky, v nichž pracovali jak o členové malé
ho, politicky nesamosta tného n ár oda, byly velmi nepříznivé. -
I dnes má česká technika jména, která někdy znaj i v cizině lépe 
n e if u nás. A udělali bychom u ž hodně pro českou technik u, 
k dybychom o ni věděli aspoň tolik, co vlme o techn ice a inžený
r ech v cizině. Nebyla by to malá vzpruha pro čes é techniky, 
k d yby věděli a viděli , že o j ej ich pr áci s e v l. že je uznávána 
a oceňována. 

•Nejen báseň, ale i s troj je k ultura,« řekl jednou m inistr 
Zd. Nejedlý. A bylo by dobře, kdybychom i českým technikům 
časem vyj ádřili trochu uznáp l. jako se děje i v jiných oborech 
kulturního žlvota. Nemusfme m lt »národnl techn iky •, ale měli 
a mohli bychom si všimnout , jak bohatě SSSR Stalinovými ce
nami a jinak uznává a podporuje tvůrčl práci vědy a techniky. 

Radar a zejména atomová puma ukazuje, že dnes velký vy· 
n ález a objev není lacin á věc. J e d ilem spolupr áce set a tisíců 
vědců a techniků, a j eště je k tomu potřeb! přidat několik set, 
ne-li dokonce miliard dolarů. A protože český a slovenský národ 
nemůže na vědecké výzkumy sehnat tolik rublů n ebo dolarů, 
jako SSSR nebo USA, musl dohánět j akootl to, co se nedostává 
ne množstvl hmotných prostředků. Dávajl·li velel na vědeckou 
organisaci velmi mnoho, muslme v tento směr namířit tolik 
prostředků, kolík jich j en bude možno sehnat, neboť je to kapitál 
velmi dobře uložený. B ucle potřeb! seh nat velmi mnoho pro
středků a přitom s nimi v elm i dobře hospodařit, užívat jich tam, 
kde to slibuje skutečný prospěcb- vědě e technice. Bude záležet 
na dobré o r g a n i s a c i vědecké práce a technického výzkum-
n ictví. , 

Na českém a slovenském technickém pokroku bude záviset 
největší část českého a slovenského blahobytu. Znárodněni na
lleho průmyslu s e v cizině může a n emusl Ilblt, ale nakonec roz
hodne původnost, j ak ost a cena jeho výrobků. To závisí na tech
nické vyspělosti n ašeho průmyslu, a to závis! na tom kolik 
hmotných prostředků, péče a zájmu, pochopenJ a podporÝ dáme 
těm, kteřl hledaj í nové stroje, nové vy nálezy a objevy. I po 
t éto s tránce jsme p ovionni dělat pro vědu a techniku více než 
dosud. V. G. 

f e .u ill e t o n 

Vlci 1945-1946 
Dnes Je módou přizpůsobovat staré divadelnl hry 

moderním poměrům. Viděli jsme předělaného Jiráska, 
Tyla. Shakespeara i Karla Capka. Zkusme proto jednou 
také předělat Romaina Rollanda a představme si, že se 
jeho Vlci neodehrávají roku 1793 v obležené Mohuči, 
nýbrž roku 1946 v českém pohraničí, v místním národ-• ním výboru. 

Osoby: 

Q u es n e J - Se q u e n s, předseda místního národ
ního výboru. Asi šedesátiletý, zarudlý, s tížený dnou, těž
ce chodí. Pohled živý a tvrdý, s náhlými záblesky hněvu. 

T e u I i e r - T e 11 e r, bývalý profesor, národní 
správce a člen místního národního výboru. Ctyřicet Jet. 
Chladný, korektní, pečlivě upravený. Výraz energické
ho puritána, s okamžiky fanatismu. Mluví ostře, bez ge
stikulace. 

V e r r a t - V e r š t a t, řezník, národní správce a 
člen místního národního výboru. Téhož stáří. Cervený, 
světlé vlasy, učesané do »ježka«. Velká hlava, odstáva
jící uši. Atletická postava, chlupaté ruce. Sakruj e a tluče 
pěstí, když mluví. 

D' O y r o n - D o s t á 1, národní správce a člen míst
ního národního výboru. Bývalý člen agrární strany. Pa
desátiletý. Velmi elegantně oblečený. Hubený, drobný, 
ironický a povýšený. 

r 

Host i ns ký. 

Gestapák. 

Stráž národní bezpe č nosti. 

.Clenové místnlho národního výboru! 

Jednání I. 

Scéna 1. 

Zasedací síň místního národního výboru. - Sequens, 
Teller, Verštat, Dostál, členové místního národního 

výboru. 

VERšTAT: Soudruzi a bratři, stojíme na prahu 
dvouletky, očekává nás usilovná práce a tu je, domní
vám se, třeba, aby mezi námi nebyl nikdo. komu by chom 
nevěřili. :ládný přisluhovač a kolaborant, nikdo, kdo už 
jednou zradil a čeká jen na přílež itost, aby zradil znovu. 

DOSTÁL: Nemám rád narái:ky. Vím dobře, že V erštat 
míři proti mně. Místo abys deklamoval d'.J vzduchu, po · 
dívej se mi, Verštate, pěkně do tváře. kekni však přesně, 
z čeho mě viníš! -

VERšTAT: Máš pravdu, mám spadeno na tebe a chci 
prostě, abys byl zbaven národního správcovství a své 
funkce v našem výboru. Chci. tJbys byl postaven pod do
zor SNB a ihned zavřen při nejmenším podezření. 

SEQUENS: Mlč, Verštatel Nemáš právo zde rozkazovat. 
Co můžeš vyčíst Dostálovi? N esmíme přece nikoho od
radit, kdo jde s námi za společným cílem. K úspěchu je 
nám třeba v šech sil. 

1"ELLER: Nikoli, předsedo. 

SEQUENS: Jakže, ty také, Tellere? Jsi přece rozvážný 
člověk a sám jsi říkal, že máme V<yužít odborných znalo
stí všech bez rozdílu, chtějí-Ji s nám1 pracovat pro blaho 
republiky. 

TELLER: Od té doby jsem je všall viděl zblízka. Skodí 
nám víc než prospívaJí. Nejhoršími nepřáteli jsou vlažní 
přátelé, kteří diskutují a kri.Jisují bez slepé víry v naši 
věc. Nevěřím bývalým agrárníkům. 

SEQUENS: Můžeš sl stěžovat na Dostála? 

TELLER: Již jsem ti řekl, že výkon v továrně, která /e 
pod národní správou, považuji za nedostatečný. Mohl 
bych mluvi t přímo o sabotó,ži ... 

DOSTAL: Teller tomu nerozumí. V takovém podniku Je. 
nemožné !'.fosáhnout lepšího výsledku. 

TELLER: Co mluvíš o nemožném? Chybí ti rozhodnost a 
nadšení. Nechápu, Jak můžeš dopustit, aby v tvých skla
dech ležely nezpracované suroviny. 

DOSTAL: Pamatuji prostě na z(ildní kolečka. Nemám za„ 
bezpečeno zásobování v budoucnosti a proto si nechá
vám reservy. Co by mi bylo plotno překročit dnes plán, 
když bych za m.ěsíc neměl z čeho vyrábět? 

TELLER: NeQvládáš dělníky. 

DOST AL: Myslíš si, že lidé jsou páky a ne zvířata, plná 
rozmarů, která neustále uhýbají z vytčené cesty. 

TELLER: Snad tvoji dělníci - poněvadž jim sám dáváš 
příklad vrtochů a nedisciplinovanosti. Skuteční vlasten.; 
ci nemají vlastní vůle. lodí se vůli lidu. 

DOSTÁL: Fráze/ 

VERšTAT: K pracovnímu nadšení vedou nejspíš přídav.◄ 
kové lístky, cigarety a kořalka. 

TELLER: Jsou jiné prostředky . .. 
VERŠTÁT: Nevím, proč bychom se za to styděli? Za 
Němců to dělali ještě hůř . .. 

DOSTÁL: Divím se vóm. Rozumíte všemu a přece se mí
cháte do oboru teprve rok. Vy byste opravdu chMll, 
soudruhu profesore (k 'Fellerovi), a ty, soudruhu písaři 
(dívá se na jiného člena MNV) a ty, soudruhu řezníku, 
(obrací se na Verštata) rozumět vedení továrny? 

631. 



Dnesetv 
.JEDEN Z CLENO MNV: Copak Jsme se neosvědčili? 

YERšTAT: J<1k dlouho si z nás ještě budeš utahovat? 

S.t:QUENS: Nechte sporů a přejdeme k dennímu pořád
ku. ~iďme se jen společným zájmem republiky, který 
wtržuje jednotu Nár"dni fronty. 

DOSTAL (spíše· k sobě): Homo homini lupus - člověk 
člověku vlkem. To je staré jako svět. 2ór/íte na mne. 
Ale dejte si pozor. Kdybych tu nebyl - servali byste 
se sami mezi sebou. 

Scéna 2. 

Po schůzi. - Verštat, Teller, člen MNV. 

VERšTAT: Jen at' si dá ten Dostál pozor. Máme mezi se
bou staré účty. Co nejdříve si to s ním vyřídím. A do
stanu hol 

TELLER: Ano, jen změna poměrů po 5. květnu ho přinu
t1la, že se. přidal k nám. Mám podezření .. , 

:VERŠT AT: Podezření? 

TELLER: Nic určitého ovšem - spíš osobní dojem. 

:VERšTAT: To stačí, aby byl poslán před lidový soud. 

TELLER: Nemám k tomu právo. chybi mi důkazy. 

VERšTAT: Copak je třeba důkazů, když mámE1 své pře
svědčení1 

TELLER: Nemám přesvědčení bez důkazů. 

:YERšTAT: Nu, jednou ho stejně odpravím. 

TELLI:R: Musíme vždy jednat spravedlivě, podle záko
na! (Odd1ázi). 

CLEN MNV: Teller je inteligent. Není s ním žádná řeč. 

:VERšTAT: Je vlastně reakcionáf. Lidi , kteří studují v 
knihách, nejsou žádní prole1áři ci přátelé lidu jako my. 
,Vyvyšují se. Chtěl bych Jen vědět, co by dělall bez nás. 
Jsou aobří k tomu. aby mazali papír. Ale kdyby očista 
zéležela na n ich. lid by zaše. v bahně. Podívej se na Do
stála. Je podezřelý - to znamená, že je vlastně vinen. 
Je schopen zrady a sabotáže: to už je tolik. jako by se ji 
dopust il. Co ch •bí? Skutek, konstatová.1í fakta. Ale co
pak máme čekat, až dojde k zločinu, a nepředejít ho? 
Od tohú tu přece jsme. 

Jedná ni II. 

Scéna 1. 

V restauraci, pozdě v noci. - Teller, hostinský. . 
TELLER (odk l ádá svrchník): Co je nového? 

HOSTINSKÝ: Vy to ješ tě nevíte? Dostál už sedí. Byl ve 
spojeni s Prchalou a dok ázali mu, že udával gestapu. 

TELLER: To je novinka! Předvídal jsem to ostatně. Je 
alespoň dopaden. Ale dej m i něco k jídlu. 

HOSTIN SKÝ: Mám ohřát husu nebo by vdm stačila stu
dená vepřová.•) 

TELLER: Co je hotové. N ezáleži ml na tom. Spěchám se 
vyspat. 

HOSTINSKÝ (předkládá mu jídlo): Hlavně, že byly proti 
Dostálovi důkazy. 

'TELLER: Kdo je předložil? 

HOSTINSKÝ: V erštat. 

•) Zde by bylo třeba Romain-a Rollanda předělat. 

638 

TELLER: Ah, Verštát? Opravdu? Jak na ně přišel? 

HOSTINSKÝ: Nevím. A svědčil proti němu také jeden 
bývalý gestapák. Nejdřív prý nechtěl nic říci, ale Ver
štát to z něho vytáhl. 

TELLER: Dobře, to mi stačí. (Hostinský odchází). Mánt 
prázdnou hlavu. Jsem příliš unaven. Je to zvláštní. Ne
mám ani hlad. Stěsti, že ho zatkli. Darebák/ Tedy Ver
štat Rikal, že ho dostane. Korespondence s Prchalou. t 1 

Ale uvažuj přece . .. Co kdyby . .. Pane hostinský/ 

HOSTINSKÝ: Co si přejete? 

TELLER: Odneste to! Počkejte! Přiznal se Dostál? 

HOSTINSKÝ: Ne, v šechno popřel. Ten gestapák prý li~ 
a ty dopisy jsou prý ialešné. 

TELLER: Zavolejte mi pana Sequense! 

HOSTINSKÝ: Tak pozdě ho mám budit? 

TELLER: Ano, vzbuďte hol - Je to opravdu absurdnt. 
Takové obvinění .. . Byl-li odsouzen pro falešné svě
dectví a pro dopisy, k teré psal snad Verštat ... Musím 
se to dovčdět, musím se přesvědčit. Ne, nesmím vdhat, 
nesmím se bát Verš!ata, musím jít až do konce. 

Scéna 2. 

Teller, Sequens. 

SEQUENS: Proč jsi mě dal vzbudit? Aby tě čert vzal. Cd 
je ti? 

TELLER: Spal jsi? • , 

SEQUENS: Copak vím, co je to spánek? J sem přepraco.,,_ 
ván a nemocný. Potřeboval bych klid, lázně. Mohu si to 
však dopřát? Musíme všichni pracovat pro zdar dvou
letky ... Ale co mi chceš říci? 

TELLER: Je těžké ti to vysvětlit. Odsoudili jste Dostála. 
M eli jste tak naspěch ... 

SEQUENS: Je to zrádce/ 

TELLER: Přiznal se? 

SEQUENS: Ne, 'všechno zapřel. 

TELLER: Konfrontovali jste ho s tím gestapákem? 

SEQUENS: Samozřejmě. Ale dělal, Jako by ho neznal. 
Nemohl dělat ani nic jiného. 

TELLER: Litu ji, že jsem nebyl při tom. 

SEQUENS: N ebyla to žádná sváteční podívaná. Bylo ·,o 
trapné, když se zhroutil . 

TELLER: Myslíš, že jsem se chtěl kochat ponížením své
ho nepřít ele? 

SEQUENS: Myslil jsem si to. 

TELLER: Děkuji ... Rád srážím pýchu těch , které nenávi
dím, ale nepotřebuji k tomu soudy. Sequensi. j ste si jisti, 
docela jisti? 

SEQUENS: Cím? 

TELLER: Jeho zločineml 

SEQUENS: Jak? Ty bys pochyboval? Nevíš o usvědču/I
cich důkazech? 

TELLER: Dopis! Bylo by třeba dvakrát jej prohlédnout, 
dříve než odsoudit člověka pro kus papíru. 

SEQUENS: Umím přece čísti 

TELLER: Nepomyslil si na to, že Je to třeba systém na-



7 

Dnesetv 
i ich nepláte], aby otlásli naši vzájemnou důvěrou a aby me ho pro naši věc, Považ, co ud~lal pro republiku a prc 
nás nechali navzájem se zničit? Přijmeme-li taková svě- lid. • 
dectví gestapáků proti českým lidem, nemusíme neustá-
le všichni trnouti v obavách? TELLER: Mluvíš stále o vlasti, o lidu. Ale co spravedl

nost? 
SEQUENS: Znám lidi a neplekvapl mne největšI pod
losti . Proč by v šak gestapák chtěl svým svědectvím zni
čit právě Dostála? 

TELLER: Což však, byl-li získán pro takové falešné svě
dectví někým, kdo Dostá!a chtěl zničit? 

SEQUENS: Telleze, ty někoho podezíráš. Dej si pozor, 
Tellere, na nic se tě neptám. Dej si pozor, málem bys 
apáchal zločin/ 

TELLER: Ne, chci mu zabrániti 

SEQUENS: Ne; nemluv. Jdi se projít na čerstvý vzduch. 
Tvá fantasie je předrážděna. Jdi si lehnout! Promluvíme 
si o tom později. Jakmile bys otevřel ješ tě ústa, nemohl 
bych tě už zastavit. 

TELLER: Doble, naznačuješ-li mi, co riskuji, dáváš mi sí
lu, abych se odvážil. Jsem připraven. 

SEQUENS: Tellere! 

TELLER: Tvou povinnosti Je vyslechnout mě. Suď mne 
nebo budu soudit já tebe/ 

SEQUENS: Mluv/ 

TELLER: Všechno Je nastrojeno od Verštata. Dopis i vý
pověď. Dej pfedvést gestapáka. 

Scéna 3. 

Pfedešlí, gest~pák. 

SEQUENS: Pan Teller si plál slyšet vaši výpověď. 

GESTAPÁK: Nemám, co bych ještě řekl. Dostál nám do
nášel a udával. A teď, když Jsem to dosvědčil, pustíte 
mné přece domů, zařadíte mne do odsunu .•• 

TELLER: Ne, půjdeš před soud/ 

GESTAPÁK: Před soud? Ale přece Jste ml slfbili, že když 
budu svědčit proti Dostálovi ..• 

TELLER: Kdo ti to slíbi11 

GESTAPÁK: Pan Verštat plece ..• 

SEQUENS: Jdi/ Odveďte ho! (Stráž SNB odvádí gestapd
ka) Hrome! Jak se dostat z téhle špíny/ Co dělat, Tellere? 

TELLER: Zru!it rozsudek! Ihned propustit Dostála/ 

SEQUENS: Zrušit rozsudek/ To se ti lekne. Ale co tomu 
lekne lid? Novmy uveřejnily proti Dostálovi tolik důka
zů. 

TELLER: Lidu Je třeba vysvětlit, fe Dostdl Je nevinen. 

SEQUENS: To nejde/ 

TELLER: Ty nechceš zachránit Dostála, 

SEQUENS: N ení to ani možné. Jak mám dokctzat Jeho ne
vinu? Gestapák lhal. Ale co když lhal až do konce, kdy.i 
obvinil Verštata? 

TELLER: Konfrontuj V erštata s gestapákem/ 

SEQUENS: Zachránit Dostála znamenct odsoudit Veršta
tal 
TELLER: O tom nepochybuji. 

SEQUENS:· Ty bys opravdu chtěl obvinit toho nebezpeč
ného člověka? A potom - nemohu se obejít bez Verštata. 
Dělá svou věc tak dobfe/ Potřebují ho prostě, Potřebuje-

SEQUENS: Miluji v ice lid a republiku než spravedlnost 

TELLER: Ty je děliš od sebe? Náš národ přece povsta 
pro spravedlnost. Pro ni proléval krev. Kdyby republik, 
jednou poskvrm ía spravedlnost, nebyla by než pelechen 
tyranů. Vymazala by se ze světa. Ceskoslovensko tyra 
neml Raději bych je zničil vlastnlma rukama Jako to 
hle .. . (Rozbije talíř, který vzal se stolu.) 

SEQUENS: Verštat se neprovinil. 

TELLER: Neodvážil by se to odpřisáhnout. 

SEQUENS: Je-li v inen, al jeho vina padne na mne/ 

TELLER: Co však mé svědomí? 

SEQUENS: Co záleží na svědomí, když jde o naši věci 
Myslíš jen na sebe, na svá duševní muka a nevíl1' jakj 
neklid. Copak já netr pím? Trp si potichu, pro sebe, ne
š{astniče, ale ušetři lidi Copak mu nemusfme obětova 
všechno? Zctdá-11 to prospěch lidu, obětuj mu i své svě 
domi, obětuj mu sebe! 

TELLER: Zavolej V erštata/ 

SEQUENS: Zahubiš sebe/ Uvažuj pl ece/ 

TELLER: Rozhodl jsem se. Neodváiiš-li se ty, budu mlu 
vit Jál 
SEQUENS: Dej si pozor/ Proviníš se na konec sám. Chcei 
splnit svou povinnost. Ale tvou povinností je pomáha 
nám. Kdyby Verštat teď řekl, že jsi zrádce, měl by prav 
du. 

TELLER: Můfeš mne odsoudit, odvážíš-li sel 

SEQUENS: Ve jménu našeho pfátelstvi, Tellere/ Nei eJ 
mne až k nejzazšímu/ Půjdu proti tobě .•• 

tELLER: Zavolej Verštcital 

SEQUENS: Neš{astníče/ 

TELLER: At se stane spravedlnost, i .kdyby se zhroutlh 
nebe/ 

Jedná n I Ill. 

Poradní síň MNV - Sequens, Teller, pak Verštat, čle 
nové MNV. 

SEQUENS: Svolal jsem vás, abychom se Ještě poradili i 

Dostálovi. 
CLENOW MNV: Proč, Je pféce odsouzeni Všechny lor 
mality byly splněny/ 
SEQUENS: Došlo k novým událostem. 
CLEN MNV: Přiznal se, 
SEQUENS: Jeden z nás tvrdí, že je nevinen. 
CLENOW MNV: Nevinen/ Slyšte/ Kdo to líká? 

SEQUENS: (ukazuje na Tellera). 
~ EN MNV: Ach, Teller. Chce na sebe vždycky upozor 
nit. 
TELLER: Přátele, víte, že jsem Dostálovým nepřítelem 
sctm jsem ho pi ed časem obvinil. Ale i k nepřitell se mu 
síme chovat podle pravidel cti. Co Jsem mohl děla t, kdy, 
se mi dostaly do rukou důkazy jeho neviny? 
CLEN MNV: Vždy musí tvrdit opak toho, co druzí. Copal 
nevf nic o důkazech našich? 
SEQUENS: Rekl jsem mu v šechno/ 

TELLER: Viděl Jsem dopifh 

6S 



DneseIG 
CLEN MNV: Nepřesvědčil tě? 

TELLER: Je podvržený. 
CLEN MNV: A svědek? 

TELLER: Rekl mi pravdu. Svědčil falešně. Za slib, že bu
de propuštěn. Navedl ho k tomu Verštat. 
CLENOVJ:! MNV: To Je urážka nás všech/ Je to hanebné, 
takhle vinit nepřltomného/ 
TELLER: Spravedlnost především/ 

CLEN MNV: Myslíš si, že jsi neomylný? 
TELLER: Nikoli, ale věřím jen tomu, o čem se náležitě 
sám přesvědčím. 
CLEN MNV: Copak je pravda výsadou inteligentů? 
JINÝ CLEN MNV: Výsady rozumu jsou stejně zavrženi
hodné jako výsady majetku. Jsme si všichni rovni. 
TELLER: .kdyby vám gestapák prohlásil, že Dostál je ne
vinen, co byste na to řekli? 
CLEN MNV: 2e hájí spoluvinníkal 
TELLER: Ale kdyby prohlásil. že ho k prvé výpovědi na
vedl Verštat, že mu slíbil beztrestný odsun do Německa? 
CLEN MNV: Kdyby mi to řekl do očí, zabil bych ho jako 
'{,Bal 

TELLER: Je to však pravda. Verštat jednal s gestapákem 
tajně ve vězenl. . 
CLEN MNV: Ve s,,ém vlasteneckém zápalu chtěl z něho 
jistě dostat další závazné přiznáni. - To není důkaz proti 
Verštatovl. Ne, Verštat není podezřelý z ničeho špatného] 
TELLER: Odmítáte-li výslech, nedovíte se nikdy pravdu. 
CLEN MNV: Viděl jsem dopis a nechci vědět nic jiného. 
TELLER: Je-li však dopis podvržený? 
CLEN MNV: Je žárlivý na Verštata a jeho oblibu u li
du - tD ie jediné vysvětleni pro jeho chování. - Ach, 
zde přichází sám Verštatl 

V ERST AT: Co na mně chcete? 

SEQUENS: Lituji, že jsem tě musil vytrhnout z práce. 

VERSTAT: Jsem prý obviněn. Které prase se odvážilo/ 

SEQUENS: Máš prý důkazy o Dostálově nevině. 

V ERšT AT: Který zaprodanec to tvrdí? Al mu napliji do 
tvářel 

fELLER: Já to jsem. 

V ERšTAT: To je příliš silné! Přítel, soudruh, bratr, k ně
muž jsem měl plnou důvěru. Darebáku/ Ale raději nebudu 
ani odpovídat na takovou špinavost. 

TELLER: Ver§tate, jde o spravedlnosti 
V ERšTAT: Nemluv na mne, zakazuji si to/ 
SEQUENS: Teller tě obviňuje, že jsi dopis padělal a pod
platil svědka. Co odpovíš? 

VERST AT: Přísahám, že mám na srdci jen blaho lidu. 

SEQUENS: Prosím, abys odpověděl přímo. 
VERSTAT: Nikdy/ N ikdy se nesnížím, abych se očtšlovai 
z PtJdobné nectné pohany. Nebudu diskutovat se zrddcem. 
TELLER: Urážiš mne. Ale urážena je především spravedl
nost. Odpovídej proto na otázky, které se ti kladou jejím 
jménem. 

VERST AT· Slyšíte ho, jesuitu, j ak mu teče med z úst/ Ne
budu odpovídat! Mluví za mne mé zásluhy o lid. 

TELLER : Nech už své zásluhy/ Všichni děláme pro vlast, 
co mrlžeme. 

CLEN MNV; Pane předsedo, nenechte hanobit zasloužilé 
muže! 

SEQUENS: Ticho/ Verštáte, prosím, abys odpovídal. 

640 

CLEN MNV: Jaký zájem by měl Verštat na Dostálov i 
záhubě? 

TELLER: Svou nenávist k němu. 
CLEN MNV: Všichni ho nenávidíme. 
.VERSTAT: Konstatuji, že nejde jen o mne. Jde o čest náa 
všech. 
TELLER: Nikoli. neuhýbej, viním jen tebe. 
VERšTAT: A já viním zase tebe/ 

TELLER: Mne? 
VERSTAT: Ano, tebe. Jsi podpl acen Dostálem, abys mne 
zničil .. 
TELLER: Nikoli, činím jen svou povinnost. · 
VERSTAT: Povinnost vzteklého psa, přisluhovače kolabo
rantů! 

TELLER: Neodpovíš na fakta z kterých té viním? 
VERšTAT: Odmítám to. 

TELLER: Pak vyslechněme svědka! 

VERSTAT: Ano, přiveďte ho, al ho rozsekám na kousky! 

SEQUENS: (dává pokyn stráži, aby přivedla gestapáka. 
Stráž odcházl, ale vrací se sama). Kde máte svědka, toho 
gestapáka? 
CLEN SNB: Je mrtev, oběsil se v cele. 
CLEN MNV: Pěkný svědek/ Jak má mrtvola svědčit1 
VERST AT: Měl strach - a dobře udělali 
TELLER: Jeho smrt jen potvrzuje mé pochybnosti. 

VERSTAT: Bídáku! Jsem obětí strašného spiknutí. Teller 
je podplacen. A.no, obviňuji Tellera, že je podplacen, spo
jen s prchalovci, že byl asociálem, kolaborantem, agen
tem SD, konfidentem gestapa. Suďte mezi mnou a jím! 
Jeden z nás je zrádce. A neodejdu odtud, dokud nebude 
Teller odsouzen. 
TELLER (klidně, pevně, s vnitřním přesvědčením): Tyto 
nadáv.ky se mne nedotýkají. Jsem čist a na válce jsem ne
vydělal. Víte to dobře. Vaše úsilí zavírat oči nev ede k ni
čemu. Už jste viděli, víte, víte tak dobře jako j á. Poslech
něte tak, jako já. Poslechně te, stůj co s tůj, poněvadž to 
tak musí být. 

(Ledové ticho) 

SEQUENS: Soudruzi. chcete, aby se oM strany vzdálily a 
my mohli o věci porokovat? 

CLEN MNV: Nikoli, jsme už všichni rozhodnuti. Verštal 
je nevinen. Před soud patří Teller. 

VERSTAT: Přátelé, soudruzi, bratři, neděkuji v ám . Uděla
li jste svou povinnost, hájíce spravedlnost, ale blahopřeji 
vám, že jste opět jednou zvrátili reakci. Vidíte, v jakých 
zločinných sítích kráčíme. Naše síla je ve svornosti a jed
notě. 

Verštcit a členové MNV odcházejí 

SEQUENS: Vidíš. Tellere, varoval jsem tě. Zasadil jsi rá
nu sám sobě. 

TELLER: Nelituj mě. Jsem raději na svém než na tvém 
mlstě. 

SEQUENS: Al je mé jméno poskvrněno, jen když vlast Je 
zachráněna/ 

OPONA · R.S. 

l i st árna r ed a kce 
Vzhledem k vánočním prázdninám vychází tento

kráte dvojčíslo Dneška. Příští číslo vyjde prvnf 
čtvrtek v lednu. 

• 



STANDARD LIBRARY 
Angla-americká knihevna 
přichází po nělroliltaletém násilném odmlčení znovu 

do ruitou čtenářů. Prlvé svaz.ky vycháze-j1 v tomto pořadí ~ 

1. A. li.. Langleyová, Ul.V JE V UL:rol(llB. 

Bra!. !Kčs 160.-, v celoplátěné vaz5ě Kčs 210.-. 

Z. Sinclair Lewis, ARROWSMITII 
Brož. Kčs 165.-, v celoplátěné> vazbě- Kňs 215.-. 

I . A. Halper, DILNA 
Brož. Kčs um.-. v cefopláťěhé vazbě- Kčs 200.- . 

4. W. CallheJ!o.\!é., LUCY GAYUE._.,B'l!OV A. 
Bro!. Kčs 75.-, v celoplátěné vazbě Kčs 120 ......... 

I. J'ames Hanley, OCEAN 
Bt?ot.. K& 75.~, -v: celoplátěné vazbě. Kčs 120.-. 

6. Neil M. Gunn, RANNI PlULJ..V 

9, Claude Hou~ton, LIDSTVO - VSE SE Mf:NII 

8. Louis Golding; O HELENB NENt: ZPRAV 

€ ena• ostJatnich jvazlm pirlměliená. 

Vydává 

NAKLADATELSKÉ IDR.UŽSTVO MÁJE 
Pr&ha I, Mafé- náměstí n. 

u všech lmihklli;!CŮ. 

~ , 

' ' i 

tfwur/li! ~ tJftuJ 
JI-

., 
Bim 11 wiůli.1, ltd, se rotdfl,11 dttem ru!JriQ:ittJP dltrlé:,."Buáta:lctoJ 
P.mlérl~f 11 p11ma1ujrt na CŮlf dobrjm ollutlm. v , ,kerou,ditskou 

obuu•do aslá u 0BDR'ZITE VOLNS " ka{dt nafC procle/nt. 

V zájmu státu ryydžimt 
své výro lhil ~ dlo celé.llti.o světa. 

B )F'z,o o 1D držíte i vy ]l! ~ š e ne j • 

j e•m.Rěj šÍ klo bo l!l.l:y. 

továrny na klobouky - národní podnik 

NOVÝ J I é Í N 

Sloučené závody: Huekel •Bohm.• Pes,chel • Janyška 



..,,,,, ~ .. ~ o 

PEKNE DARKY K V ANOCUM 
K n i hy R r o m lá d.e 1: 
MILOS HOLAS1 kB ECE DA. 

Velký fonnát, tiAtěno aedmlbarevným ofsetem. 
Váz. Kčs 100.- . 

SVEND FLEURON: K R K A V CI. 
Romén ze tivota ptákd, vlkd, li.§ek a los6 v Nor
sku. Brož. !Kčs 75.-, vAz. v celOiPl. vaz. Kčs 105.- . 

Knihy pro dospělé: 
K. HAVLlCEK BOROVSKÝ: Kl\ EST SVATli:HO 

VLADIMlRA. 
Bibliofilské vydáni s 511 obroky Josefa Lady. 
Brož. K& 70.-, váz. v cel~. vazbě Kčs 110.-. 

U ?šecb knibkup,c6. 
N1lkiladatelstvf JI :81 CH V OJ K A, Havlii!k0v Brod. 

Značka dobrých 
ČOKOLÁD 
BONBONŮ 

~/la 

' Před ustavením Společnosti bratři č apki 
Stanovy Společnosti bratři Capků (SBC) budou 

v nejbližších dnech úředně schvéleny, takže společ
nost v lednu svolá ustavující valnou schůzi. Zájemci 
o členství, kteři se ještě nepřihlásili, nechf tak učinf 
na adresu níže uvedenou, aby jim mohly být zaslány 
pozvánky a sděleny bližšf informace. Přihlášky při
jímá: Ing. Josef fteřicha, Praha XIV, V 'luhu 10. 

11 

DVĚ NOVINKY TÝDNE 
Jan Bělehrádek: 

Novým dechem 
Stati a proslovy redaktora UJŮIVersity 
Karlovy od května 1945, zrcadlící du
cha celého mašeho kulturního ovzduši. 

Vtíclav éemj: 
57 Kčs. 

Boje a směry socialistické 
kultury 
Kniha, shrnujici řadu úvah, uveřejně
ných i .přednesených k problematice 
socialistické kultury u nás a hájící svo
bodu a nezávislost uměleckého projevu. 

45 Kčs. 

U knihkupci. FE. Borový. 

-- fcclol Jste vinovan svoP pffzeft a dGvlrv, pomoc a 
1poluprdd t1alemu podniku, dikuiem• a. upffmn,ho 

srdce zo dobrou vOIL 
Pf•l•m• V6m poiehnan, V6noce a radostnf nov# roll-

>KJYJETA< 


